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ΣEΛIΔΑ 10-12

Παραρτήματα

Παρακαλούνται τα

μέλη της Ε.Α.Α.Σ.

που επιθυμούν να 

δημοσιεύσουν άρ-

θρα να τα στέλνουν 

δακτυλογραφημένα

και σε ψηφιακή 

μορφή στη

διεύθυνση:

eaasgr@gmail.com

ΕΑΑΣ: Τρέχοντα θέματα

Η απάντηση της Ε.Α.Α.Σ. στον 

Υπ. Εθ. Άμυνας κ. Ε. Αποστολάκη
ΣΧΕΤΙΚΑ ΜΕ ΤΗΝ ΑΚΥΡΩΣΗ ΤΗΣ ΕΚΔΗΛΩΣΗΣ ΣΤΟ ΠΟΛΕΜΙΚΟ ΜΟΥΣΕΙΟ

ΣΕΛΙΔΑ 16

σελ.3

Υποβολή αιτήσεων

παραθερισμού 

για τα ΚΑΑΥ 

Αγ. Ανδρέα

ΣEΛIΔΑ 7

ΣEΛIΔΑ 4

Αθανάσιος Διάκος

Ο μοναχός που

έγινε ήρωας 

το 1821

ΣEΛIΔΑ 10

Η χερσόνησος

των Βαλκανίων

χθες, σήμερα, 

αύριο...

Ε
ίκοσι δύο  (22) ημέρες

μετά την ακύρωση της

εκδήλωσης, λόγω μη

διάθεσης του αμφιθεάτρου

«Ιωάννης Καποδίστριας» από το Πολεμικό Μου-

σείο (ΠΜ) και ενώ για το υπόψη θέμα ασχολή-

θηκαν εκτενέστατα όλα τα ΜΜΕ, καθώς και τη

σφοδρή αντίδραση της συνδιοργανώτριας ΕΑΑΣ

με κάθε πρόσφορο τρόπο, ο  Υπουργός Εθνικής

Άμυνας κ. Ευάγγελος Αποστολάκης, προφανώς

λόγω μη ορθής πληροφόρησης του από τους

υπευθύνους του ΠΜ, με έγγραφό του προς τη

Βουλή των Ελλήνων, με ημερομηνία 19 Φεβ.

2019, σε απάντηση σχετικής ερώτησης που

κατέθεσαν δύο (2) βουλευτές, με θέμα «Απα-

γόρευση εκδήλωσης στο Πολεμικό Μουσείο

Αθηνών», όπου  μεταξύ των άλλων αναγράφει:

«… σας  γνωρίζω, σύμφωνα με τα στοιχεία τα

οποία τέθηκαν υπόψη μου από τη διοίκηση

του Πολεμικού Μουσείου... σε επικοινωνία που

ακολούθησε  μεταξύ της ΕΑΑΣ και του Μουσείου

την παραμονή της εκδήλωσης, λόγω της   επι-

καιρότητας και της γενικότερης έκτασης του

θέματος, διαπιστώθηκε ότι υπήρχαν σημαντικά

ζητήματα ασφάλειας, τόσο ως προς τους συμ-

μετέχοντες όσο και ως  προς το προσωπικό

και τα εκθέματα του Μουσείου. Για το  λόγο

αυτό η ΕΑΑΣ  ζήτησε την αναβολή της εκδή-

λωσης».

Η Ένωση σεβόμενη το θεσμικό και μόνο

ρόλο του κ. Υπουργού και τη διαφύλαξη του κύ-

ρους του ως πολιτικού προϊστάμενου του

Υπουργείου Εθνικής Άμυνας, δηλώνει με κα-

τηγορηματικό τρόπο τα παρακάτω:

- Η ΕΑΑΣ με έγγραφό της με ημερομηνία 10

Ιαν. 2019, αιτήθηκε τη διάθεση του αμφιθεά-

τρου για την υλοποίηση της υπόψη εκδήλω-

σης.

- Συμμετείχε ως συνδιοργανώτρια σε όλες

τις απαραίτητες ενέργειες, για την απρόσκοπτη

και επιτυχή διοργάνωση της εκδήλωσης.

- Ποτέ με δική της πρωτοβουλία δεν επικοι-

νώνησε για το υπόψη θέμα, με το Πολεμικό

Μουσείο.

- Ο Πρόεδρος της ΕΑΑΣ, την  παραμονή της

εκδήλωσης, δέχθηκε  δύο (2 ) τηλεφωνήματα

από εκπρόσωπο του Π.Μ. Το πρώτο τις με-

σημβρινές ώρες, όπου πληροφορήθηκε για

πρόβλημα διάθεσης του αμφιθεάτρου του

Π.Μ. και το δεύτερο  τις απογευματινές ώρες,

με το οποίο του έγινε γνωστή  η οριστική από-

φαση περί μη διάθεσης, χωρίς να δοθούν

επαρκείς εξηγήσεις.

Η ΕΑΑΣ εκφράζει την έκπληξη και απορία

της, για μια ακόμη φορά, για τη ματαίωση της

εκδήλωσης, αλλά και για την απάντηση του κ.

Υπουργού  στους ερωτώντες  Βουλευτές και

λυπάται για τα αναγραφόμενα σε αυτή. 

Η ΕΑΑΣ αναπτύσσει ήδη πρωτοβουλίες για

πραγματοποίηση της υπόψη εκδηλώσεως, σε

χρόνο και τόπο που θα καθορισθεί, με τους

ίδιους συντελεστές, εάν και εφόσον το επιθυ-

μούν, καθώς  και πιθανή πρόσκληση νέων για

συμμετοχή.

Για το ΔΣ/ΕΑΑΣ

Ο Πρόεδρος

Αντγος ε.α. Βασίλειος Ροζής

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ-ΑΝΟΙΧΤΗ ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ

Γράφει ο

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΡΟΖΗΣ

Αντιστράτηγος ε.α.

Πρόεδρος ΕΑΑΣ

ΕΟΡΤΑΣΜΟΣ ΤΗΣ 70ης ΕΠΕΤΕΙΟΥ

ΤΗΣ ΜΑΧΗΣ ΤΗΣ ΦΛΩΡΙΝΗΣ

Φέρεται σε γνώση των μελών της Ε.Α.Α.Σ

ότι, η Ένωση με την ευκαιρία του εορ-

τασμού της Εθνικής Επετείου για την 25η

Μαρτίου 1821, διοργανώνει την 19η Μαρ-

τίου 2019, ημέρα Τρίτη και από ώρας 17.30

- 19.30, στο Πολεμικό Μουσείο εορταστική

εκδήλωση. Ομιλητής θα είναι o Αναπλη-

ρωτής Καθηγητής Διεθνούς Δικαίου και

Εξωτερικής Πολιτικής, Πάντειου Πανεπι-

στημίου, κ. Άγγελος Συρίγος.

Παράλληλα θα πραγματοποιηθεί εκδή-

λωση για την «Επέτειο συμπληρώσεως 80

χρόνων  από της Ιδρύσεως της ΕΑΑΣ», με

παρουσίαση από τον Ταξχο ε.α. κ. Χάτσικα

Δημήτριο, Μέλος του ΔΣ της Ενώσεως.

Καλούνται όλα τα μέλη της Ε.Α.Α.Σ για

την συμμετοχή τους στις εορταστικές εκ-

δηλώσεις, προκειμένου αφενός να τιμηθούν

οι προγονοί μας οι οποίοι με τον άφθαστο

Ηρωïσμό και τη θυσία των, απελευθέρωσαν

την Ελλάδα μετά από 400 χρόνια σκλαβιάς

στην Οθωμανική Αυτοκρατορία και αφετέρου

για την  εκδήλωση συμπληρώσεως των

80 χρόνων από την Ίδρυση της Ενώσεως. 

Για το Δ.Σ/Ε.Α.Α.Σ.

Ο πρόεδρος
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1. Το κείμενο να αναφέρε-

ται σε θέμα γενικού ενδια-

φέροντος, να  έχει περιορι-

σμένη έκταση, να μην  υπερ-

βαίνει τις τετρακόσιες (400)

λέξεις, να είναι σε ηλεκτρο-

νική μορφή και ουχί δακτυ-

λογραφημένο ή χειρόγραφο.

2. Να είναι ενυπόγραφο με όλα τα στοιχεία του

συντάκτη- αποστολέα

3. Να μην είναι υβριστικό, συκοφαντικό και να

μην περιλαμβάνει προσωπικές επιθέσεις και αντι-

παραθέσεις αλλά και να μην περιέχει ευχαριστίες

και επαίνους. 

4. Να μην υπηρετεί κομματικές σκοπιμότητες.

5. Να τηρείται η δεοντολογία που υπαγορεύεται

από τις αρχές και αξίες που υπηρετήσαμε.

6. Τα μη δακτυλογραφημένα και απεσταλμένα

σε ψηφιακή μορφή δεν θα λαμβάνονται υπόψη.

Σε ότι αφορά τα αποστελλόμενα κείμενα για δη-

μοσίευση ισχύουν τα εξής:

1. Τα κείμενα εξετάζονται και αξιολογούνται από

τη συντακτική επιτροπή.  

2. Ανεξάρτητα από τη δημοσίευση η μη των άρ-

θρων τα κείμενα δεν επιστρέφονται. 

3. Το περιεχόμενο εκάστου άρθρου απηχεί τις

προσωπικές απόψεις του υπογράφοντος.

4.Λόγω του περιορισμένου χώρου στην εφημερίδα

να αποφεύγονται οι νεκρολογίες.

- Για κάθε μεταβολή (αλλαγή διευθύνσεως, απώ-

λεια αξκου κτλ) τα μέλη της Ε.Α.Α.Σ. να επικοινωνούν

στο τηλ. 210 3633797 εσωτ. 17.

Παρακαλούνται τα μέλη της Ε.Α.Α.Σ. που επιθυ-

μούν να δημοσιεύσουν άρθρα να τα στέλνουν δα-

κτυλογραφημένα και σε ψηφιακή μορφή στη διεύ-

θυνση: eaasgrafeiotypou@gmail.com

Όροι για την 

δημοσίευση 

στην EΘNIKH HXΩ

Eθνική Hχώ
Mηνιαίον όργανον Aποστράτων 

Aξκών Στρατού (EAAΣ) - NΠΔΔ

Kωδ.: 2779

Iδιοκτήτης:

Ένωση Aποστράτων 

Aξιωματικών Στρατού

Xαριλάου Tρικούπη 18α

TK 10679 Aθήνα

Tηλέφωνα: 

210 36.33.797, 

Φαξ: 210 36.21.410
Αντιπροέδρος: 210 36.21.201

Διευθ. Σύμβουλος: 210 36.32.517

Ταμίας: 210 36.34.846

Εντευκτήριο: 210 36.06.236

Λογιστήριο: 210 36.31.343

e-mail:eaasgr@gmail.com
www.eaas.gr

Eκδότης:

Αντγος ε.α. Ροζής Βασίλειος

Πρόεδρος ΔΣ/EAAΣ

Τηλ:210.36.244.95

Fax: 210 36.11.963

Συντακτική επιτροπή:

Μέλη του Δ.Σ./Ε.Α.Α.Σ

Δημοσιογραφική 

επιμέλεια:

ΔEΣMOΣ

desmosekdoseis@gmail.com

Eκτύπωση:

N. Γ. Παπαδόπουλος

Tηλ.: 210 3468268 

Fax: 210 3467155

Xειρόγραφα δημοσιευμένα ή μη,

δεν επιστρέφονται.

Στηρίξτε το EKOEMΣ ψωνίζοντας από τα EKEMΣ. 

Το 93% των κερδών κατατίθεται υπέρ EKOEMΣ.

ΗΈνωση Αποστράτων Αξιωματικών Στρατού θεωρεί

καθήκον της και επιβεβλημένη ανάγκη να κάνει

γνωστή τη θέση της στα μέλη της, σχετικά με τη ΜΗ

συμμετοχή της στη πρόσφατη συνάντηση της 19ης Φεβ.

2019 του κ. Υπουργού Εθνικής Άμυνας με τις άλλες ΕΑΑ

(ΕΑΑΝ και ΕΑΑΑ), για τη πληρέστερη ενημέρωσή τους

και την εξαγωγή των όποιων συμπερασμάτων από αυτά.

Το Συντονιστικό Συμβούλιο ΕΑΑ (Πρόεδροι και Διευθύνοντες

Σύμβουλοι ΕΑΑΣ – ΕΑΑΝ – ΕΑΑΑ) δέχθηκε πρόσκληση από τον κ.

Υπουργό Εθνικής Άμυνας να τον επισκεφτεί, στα πλαίσια ανάληψης

των καθηκόντων του, ώστε να τον ενημερώσει για τα θέματα

που μας απασχολούν και να εκθέσει τα όποια προβλήματα

χρήζουν αντιμετώπισης – επίλυσης. 

Για την προετοιμασία της επισκέψεως αυτής, πραγματοποιήθηκε

την Πέμπτη 14 Φεβ.2019, αρχική σύσκεψη του Συντονιστικού,

ώστε να υπάρξει ανάλογη προετοιμασία και απαραίτητος συν-

τονισμός.

Είναι αρχή του Συντονιστικού να περιλαμβάνει στις όποιες

ενημερώσεις – παρουσιάσεις του, τα πάγια και διαχρονικά

αιτήματα - θέματα που το απασχολούν, όπως οι οικονομικές

διεκδικήσεις και άλλα ειδικότερα θέματα που προκύπτουν.

Η ΕΑΑΣ μεταξύ άλλων, έθεσε και τα παρακάτω δύο (2) θέμα-

τα:

Τη μη χορήγηση των λεγομένων αναδρομικών στους διοικητικά

αποκατασταθέντες για το χρονικό διάστημα που κατά τη δικαίωση

τους λογίζονται ως εν ενεργεία με αποτέλεσμα συνάδελφοι

μας να υφίστανται οικονομική απώλεια.

Τη συγκρότηση Διακλαδικής Επιτροπής με σκοπό την μελέτη

καταμερισμού εσόδων στο πλαίσιο του καταργηθέντος ΑΝ

2141/1938 που προέβλεπε αναλογική κατανομή των πόρων

του ΥΠΕΘΑ, ώστε οι κρατήσεις των “κοινωνικών πόρων” των ΕΔ

να συγκεντρώνονται σε κεντρική οικονομική υπηρεσία του ΥΠΕΘΑ

και στη συνέχεια να διανέμονται στα ΜΤ, αναλόγως του αριθμού

των μερισματούχων.

Και για τα δύο υπόψη θέματα δεχθήκαμε την άρνηση να συμ-

περιληφθούν, για δε το πρώτο λάβαμε ως απάντηση: «να

κάνουμε …ένα χαρτί προς το ΓΕΣ και να το αναφέρουμε», σαν

αυτό να μην αφορά ε.α. στελέχη και των άλλων κλάδων και για

δε το δεύτερο: «ότι αφορά την ΕΑΑΣ και μόνο» και δε μπορεί να

συμπεριληφθεί ως θέμα, γιατί μερισματούχοι είναι και οι προερ-

χόμενοι από την ΕΛ-ΑΣ. 

Εμείναμε ως ΕΑΑΣ στη θέση μας να συμπεριληφθεί και δεχθή-

καμε να το τροποποιήσουμε ώστε να αναγράφει «…ανάλογα

του αριθμού των μερισματούχων των ΕΔ.» και να αναγραφεί ότι,

επί του υπόψη θέματος δε συμφωνούν οι άλλες ΕΑΑ, ώστε να

έχουμε τη τοποθέτηση του κ. Υπουργού, για να ενημερώσουμε

τα μέλη μας για το μείζον αυτό θέμα.

Και πάλι δεχθήκαμε την άρνηση τους, κάτι αναμενόμενο

καθόσον γνωρίζουμε τη πάγια και διαχρονική θέση τους επί του

θέματος, ανεξαρτήτως δικαιούχων, ενώ συμφωνήθηκε και η

αποστολή τυχόν άλλων θεμάτων ώστε να συμπεριληφθούν

στην ενημέρωση και καθορίσθηκε νέα σύσκεψη για τη Δευτέρα

18 Φεβ.2018 για τελική επεξεργασία.

Εστάλησαν μέχρι τη τελική σύσκεψη της Δευτέρας και επτά

(7) ακόμη θέματα, οικονομικού κυρίως ενδιαφέροντος, που στη

παρούσα φάση είναι μείζονος σημασίας, από τον οικονομικό

σύμβουλο του Συντονιστικού, στα οποία η ΕΑΑΣ συμφωνούσε

απολύτως. 

Στη τελική σύσκεψη της Δευτέρας και στο κείμενο που μας

παρουσιάσθηκε δεν είχαν συμπεριληφθεί τα δύο (2) παραπάνω

θέματα της ΕΑΑΣ και από τα επτά (7) θέματα του οικονομικού

συμβούλου μόνο ένα (1) είχε συμπεριληφθεί και αφορούσε το

άρθρο 12 του ν.4387/2016 περί συντάξεων χηρείας.   

Αντιθέτως είχαν συμπεριληφθεί ως θέματα:

- Τα Αποδεικτικά Ναυτικής Ικανότητας (ΑΝΙ) και

- Η Νέα ΚΥΑ  για εκλογή ΔΣ/ΕΑΑΝ.

Η ΕΑΑΣ δεν θα είχε καμία αντίρρηση να συμπεριληφθούν τα

παραπάνω, αν και ήταν αποκλειστικά θέματα του κλάδου του

Ναυτικού, αν εφαρμόζονταν το ίδιο και για τα δύο (2) θέματα

της τα οποία προσχηματικά τα χαρακτήρισαν ως θέματα μόνο

ΕΑΑΣ καθώς επίσης και τα έξι (6) θέματα που…ξεχάστηκαν.

Η ΕΑΑΣ τότε έθεσε ως απαράβατο όρο για τη συμμετοχή της

στη συνάντηση συμπεριληφθούν τα δύο (2) υπόψη θέματα, σε

αντίθετη περίπτωση θα αποχωρούσε από τη τελική σύσκεψη,

λόγω μη συμφωνίας, πράγμα που και τελικά έγινε. Η αποχώρηση

μας και οι λόγοι που οδήγησαν σε αυτή, άμεσα έγιναν γνωστά

στα μέλη του ΔΣ/ΕΑΑΣ και έτυχαν της απόλυτης αποδοχής των.

Και εδώ τώρα αρχίζουν τα παράξενα που δεν τιμούν καθόλου

τη λειτουργία του Συντονιστικού και συγκεκριμένα:

Η πρόσκληση για συνάντηση με τον κ. Υπουργό αφορούσε το

Συντονιστικό και όχι τις Ενώσεις.

Στην εφημερίδα της κυβέρνησης της Ελληνικής Δη-

μοκρατίας, τεύχος δεύτερο, αρ. φύλλου 849, 10

Οκτ.1995 είναι δημοσιευμένη υπουργική απόφαση αρ.

Φ.454/ 132558, όπου στη παρ. 5δ αναγράφεται: «Οι

αποφάσεις του Συμβουλίου λαμβάνονται ομόφωνα».

Η μη συμμετοχή της ΕΑΑΣ στη συνάντηση με το κ.

Υπουργό, λόγω ασυμφωνίας μας, θα έπρεπε αυτομάτως

να αναβάλει αυτή για μεταγενέστερο χρόνο, με ταυτόχρονη

ενημέρωση του κ. Υπουργού περί τούτου, ώστε στο μεταξύ να

επιτευχθεί μια ελάχιστη συναίνεση, καθόσον οι αποφάσεις του

Συντονιστικού πρέπει να είναι ΟΜΟΦΩΝΕΣ, γεγονός που δεν

υπήρξε λόγω της αποχώρησής μας. 

Η ΕΑΑΝ και η ΕΑΑΑ (Πρόεδροι και Δ. Σύμβουλοι αυτών) λει-

τουργώντας κατά παρέκκλιση του τρόπου λειτουργίας του Συν-

τονιστικού, λήψη ΟΜΟΦΩΝΗΣ απόφασης που δεν υπήρξε, έκαναν

καταχρηστική χρήση της πρόσκλησης και την μετέτρεψαν αυ-

θαίρετα σε πρόσκληση προς την ΕΑΑΝ και ΕΑΑΑ και συμμετείχαν

ως Ενώσεις, κατά δήλωσή τους.

Η συνάντηση τους ως μεμονωμένες Ενώσεις με τον κ. Υπουργό,

δεν προέκυψε από πρόσκληση του κ. Υπουργού, δεδομένου ότι

τέτοια πρόσκληση δεν έστειλε, αλλά εάν ισχύει κάτι τέτοιο,

τότε γιατί δεν εστάλη και στην ΕΑΑΣ.

Στο έγγραφο που υποβλήθηκε, τις απογευματινές ώρες της

προηγούμενης ημέρας της συνάντησης, με τα θέματα στον κ.

Υπουργό, περιλαμβάνονταν και τα ονόματα του Προέδρου και

Δ. Συμβούλου της ΕΑΑΣ, ενώ από τις 10.00 π.μ. ήταν γνωστή η

θέση μας στις δύο άλλες Ενώσεις. 

Επί πλέον σε μέσο κοινωνικής δικτύωσης ο Πρόεδρος του

Συντονιστικού και της ΕΑΑΝ έγραψε πως: «εκείνος (ο κ. Υπουργός)

περίμενε όλο το Συντονιστικό», ενώ στο τέλος του ίδιου εγγράφου

αναγράφεται:«Σημείωση; Οι εκπρόσωποι της ΕΑΑΣ στο Συντονιστικό

Συμβούλιο δεν μετέχουν γιατί επιθυμούν να περιληφθεί προς

συζήτηση και το θέμα επανακαταμερισμού των κοινωνικών

πόρων στα Μ.Τ. στο οποίο είναι αντίθετα τα Μέλη της ΕΑΑΝ και

ΕΑΑΑ». 

Επομένως ο κ. Πρόεδρος του Συντονιστικού ή δεν λέει την

αλήθεια ή για μια ακόμη φορά εκθέτει τον κ. Υπουργό, ότι

δηλαδή δε διάβασε το έγγραφο που του απέστειλε, ενώ οι

κύριοι συνάδελφοι της ΕΑΑΝ και ΕΑΑΑ, αρνήθηκαν να το συμπε-

ριλάβουν ως θέμα το παραπάνω, μεταξύ και άλλων αποκλει-

σθέντων, εν τούτοις το αναφέρουν ως αιτία της μη συμμετοχής

μας! 

Είναι απορίας άξιον τι θα πείραζε, να συμπεριληφθεί το υπόψη

θέμα, αφού με τον έναν ή άλλο τρόπο τελικά αναφέρθηκε στον

κ. Υπουργό; 

Είναι έκθετοι λοιπόν οι κύριοι εκπρόσωποι του Συντονιστικού

της ΕΑΑΝ και ΕΑΑΑ, για τον τρόπο που αντιλαμβάνονται το Συν-

τονιστικό και τη λειτουργία του. Στη κυριολεξία καταστρατήγησαν

πλήρως τον κανονισμό λειτουργίας του, αυθαιρετώντας και

συμπεριφερόμενοι αλαζονικά. Από πού πηγάζει το δικαίωμα

αυτό, ώστε να προσβάλλεται η μεγαλύτερη ΕΑΑ η ΕΑΑΣ, την

οποία αριθμητικά η ΕΑΑΝ και ΕΑΑΑ μαζί, ούτε καν προσεγγίζουν.

Η ΕΑΑΣ δεν πρόκειται να ακολουθήσει τους κ.κ. συναδέλφους

των ΕΑΑΝ και ΕΑΑΑ στο θεσμικό ατόπημα τους, ούτε να χαϊδέψει

τα αυτιά των εκάστοτε αρμοδίων Υπουργών, ούτε «θα ρίξει

τους τόνους» και δεν επεκτεινόμαστε επί του παρόντος επί

αυτού, αλλά θα συνεχίσουμε με το ίδιο πάθος, αποφασιστικότητα,

αγωνιστικότητα και μεθοδικότητα να προασπίζουμε τα συμφέροντα

των συναδέλφων μας και να απαιτούμε απόδοση δικαιοσύνης

και ειλικρινούς συναδελφικότητας, ανεξαρτήτως κλάδου προ-

έλευσης.

Η ΕΑΑΣ θα συνεχίσει να συμμετέχει του ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΙΚΟΥ, υπό

όρους αμοιβαιότητας, ισοτιμίας, σεβασμού, σε άλλο από το

μέχρι σήμερα χρησιμοποιούμενο χώρο, με προϋπόθεση την ει-

λικρινή και δημόσια έκφραση συγνώμης από τον Προέδρου

του, για την αχαρακτήριστη και απαράδεκτη λεκτική επίθεση

προς το Πρόεδρό της ΕΑΑΣ: «βρε άντε φύγε… και μη ξαναπατήσεις

το πόδι σου εδώ μέσα…» και των υπολοίπων μελών αυτού που

δεν αντέδρασαν στη συμπεριφορά αυτή, που προσβάλλει βά-

ναυσα, όχι μόνο το Πρόεδρο της ΕΑΑΣ και το Δ.Σ της, αλλά

κυρίως τα χιλιάδες μέλη της.

Τέλος ενημερώνουμε τα μέλη μας, ότι η ΕΑΑΣ απέστειλε ήδη

έγγραφο για συνάντηση με τον κ. Υπουργό, προκειμένου να

αναπτύξει τις θέσεις της και να του μεταφέρει τα πραγματικά

και ουσιαστικά προβλήματα που μας ταλανίζουν και απαιτούν

επιτέλους λύσεις.

Για το ΔΣ/ΕΑΑΣ

Ο Πρόεδρος

Βασίλειος Ροζής 

Αντγος ε.α.

ΛΟΓΟΙ ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΟΠΟΙΟΥΣ Η ΕΑΑΣ ΔΕ ΣΥΜΜΕΤΕΙΧΕ 

ΣΤΗ ΣΥΝΑΝΤΗΣΗ ΤΗΣ 19ης ΦΕΒ. 2019 ΤΟΥ 

κ. ΥΠΟΥΡΓΟΥ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ ΜΕ ΤΙΣ  ΕΑΑΝ - ΕΑΑΑ
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Tο Δ.Σ. της E.A.A.Σ θερμά συλλυπείται τις οικογένειες και τους συγγενείς 

των θανόντων συναδέλφων και εύχεται την “εξ ύψους παρηγορίαν”.

ΑΥΤΟΙ ΠΟΥ ΕΦΥΓΑΝ

•Σταθάκης Σταύρος του Καλλίμαχου

(ΣΣΕ-1957). Απεβίωσε στις 21/01/2019

και ενεταφιάσθη στις 26/01/2019 στο

Κοιμητήριο Γυθείου.

•Ταξχος (ΕΛ) ε.α. Σύρμος Γεώργιος

του Δημητρίου (ΣΣΕ-1957). Απεβίωσε

στις 25/11/2018 και ενεταφιάσθη στις

27/11/2018 στο Κοιμητήριο Ελευθε-

ρούπολης Καβάλας.

•Αντγος (ΠΒ) ε.α. Σκαπέρας Θεοχάρης

(ΣΣΕ-1963). Απεβίωσε στις 10/02/2019

και ενεταφιάσθη στις 12/02/2019 στο

Κοιμητήριο Καλάμου Αττικής.

•Αστυνόμος Β’ ε.α. Ρεντίφης Ανάρ-

γυρος του Γεωργίου. Απεβίωσε στις

12/02/2019 και ενεταφιάσθη στις

13/02/2019 στο Κοιμητήριο Βαρδατών

Λαμίας.

•Ταξχος (ΥΓ) ε.α. Καρδούλης Αλέ-

ξανδρος  του Γεωργίου (ΣΣΕ-1957).

Απεβίωσε στις 17/02/2019 και ενε-

ταφιάσθη στις 20/02/2019 στο Κοι-

μητήριο Ζωγράφου.

•Υπτγος (ΜΧ) ε.α. Τσαγκανός Γεώργιος

του Θωμά (ΣΣΕ-1953). Απεβίωσε στις

05/10/2018 και ενεταφιάσθη στις

06/10/2018 στο Κοιμητήριο Χολαρ-

γού.

•Ταξχος Χωροφυλακής ε.α. Κούτρας

Αθανάσιος του Νικολάου. Απεβίωσε

στις 23/02/2019 και ενεταφιάσθη στις

24/02/2019 στο Κοιμητήριο Πέντε

Όρια Φωκίδας.

•Ανχης (ΜΧ) ε.α. Ανυφαντάκης Μιχαήλ

του Κωνσταντίνου (Εθελοντής 5η σει-

ρά). Απεβίωσε στις 21/02/2019 και

ενεταφιάσθη στις 22/02/2019 στο

Κοιμητήριο Αγίων Αναργύρων Νομού

Ηρακλείου.

•Υπτγος (ΠΒ) ε.α. Κουργιαντάκης Στυ-

λιανός του Χαράλαμπου (ΣΣΕ-1955).

Απεβίωσε στις 21/02/2019 και ενε-

ταφιάσθη στις 22/02/2019 στο Κοι-

μητήριο στη Ν. Κέρκυρα.

•Ταξχος (ΠΖ) ε.α. Γιοβανόπουλος

Κων/νος του Διονυσίου (ΣΣΕ-1985).

Απεβίωσε στις 24/02/2019 και ενε-

ταφιάσθη στις 25/02/2019 στο Κοι-

μητήριο Μόρια Μυτιλήνης.

Μετά από εννέα (9)

χρόνια ύφεσης και

οικονομικής αφαίμαξης

των μισθωτών  και συντα-

ξιούχων  η κυβέρνηση εξακολουθεί να αγνοεί

τις δικαστικές αποφάσεις και να συνεχίζει τον

εύκολο δρόμο, με οριζόντιες περικοπές μι-

σθών και συντάξεων.

Είναι εξωπραγματική η εμμονή στην επί-

τευξη των δημοσιονομικών στόχων σε βάρος

των συνταξιούχων, χωρίς από την άλλη να

λαμβάνονται αποτελεσματικά μέτρα για αντι-

μετώπιση της φοροδιαφυγής και της διαφθο-

ράς. Εμφανής είναι η αποτυχία στην επίτευξη

των δημοσιονομιών στόχων και την επιφανει-

ακή αντιμετώπιση των προβλημάτων

Η παραοικονομία ανθεί, μεγάλο ποσοστό

των ελεύθερων επαγγελματιών διακινεί μαύ-

ρο χρήμα την ίδια στιγμή που οι μισθωτοί και

συνταξιούχοι δεν έχουν δυνατότητα να απο-

κρύψουν 1Ε.

Η Πολιτική ηγεσία, αδιαφορώντας για το

μεγάλο μέρος του Ελληνικού λαού, εξακο-

λουθεί να υπερασπίζεται τις επιλογές της.

Όμως στην κρίση, αυτή τη στιγμή, η δικαιο-

σύνη και οι λειτουργοί της θέτουν ένα όριο.

Η οικονομική κρίση όσο σοβαρή και να είναι,

δεν είναι δυνατόν να επιτρέπει στα κράτη να

παρεκκλίνουν από τις διατάξεις του Συντάγ-

ματος, του ΕΚΧ και των διατάξεων της Εργατι-

κής Νομοθεσίας.

Καμία κακή οικονομική συγκυρία δεν μπορεί

να προσφέρει άλλοθι για την ισοπέδωση των

κοινωνικών δικαιωμάτων και την παντελή έλ-

λειψη κοινωνικής δικαιοσύνης και ισονομίας.

Συνεχίζουμε φυσικά και να διεκδικούμε την

επαναφορά των συντάξεων στα επίπεδα του

2012, την 13η κ 14η σύνταξη.

Η μάχη των «κομμένων δώρων», δόθηκε

την 1η Φεβ 2019 στην ολομέλεια του ΣτΕ.

Αναμένουμε την έκδοση της απόφασης.

Όπως ο νόμος ορίζει θα αντιμετωπιστούν

οι αστοχίες που προέκυψαν στην καταβολή

των αναδρομικών για τους συνταξιούχους

των ειδικών μισθολογίων (Δεκ 2018)

Αυτό διευκρίνισε ο Υφυπουργός Κοινωνι-

κών Ασφαλίσεων κ. Τάσος Πετρόπουλος.

Τα στοιχεία δείχνουν ότι οι αστοχίες που

επιτέλους παραδέχτηκαν  οι αρμόδιοι, είναι

περίπου 9.000 συνταξιούχοι.. Η  ένωση από

την πρώτη στιγμή έχει επισημαίνει  το γεγο-

νός είχε συνεργαστεί με τους αρμόδιους φο-

ρείς και είχε δώσει σχετικές πληροφορίες –

οδηγίες στα μέλη της στο προηγούμενο τεύ-

χος της εφημερίδας.

Έχουμε ήδη ανακοινώσει ότι μέχρι τέλος

Ιουνίου εκτιμάται να περατωθεί ο έλεγχος

από τον ΕΦΚΑ όλων των καταβληθέντων πο-

σών.

Όλα τα στοιχεία για τις επανυπολογισμένες

συντάξεις 2,5 εκατομμυρίων  συνταξιούχων,

θα έπρεπε να είναι περασμένα στα μηνιαία

ενημερωτικά συντάξεων από 1/1/2019, εν

τούτοις και παρά τις ανακοινώσεις του  Υπ. Οι-

κονομικών ότι θα εμφανιστούν μετά το 2ο δε-

καπενθήμερο του Ιανουαρίου 2019 μέσω του

ΕΦΚΑ, ουδείς συνταξιούχος έχει δει ποια είναι

η νέα του σύνταξη και πως αυτή επανυπολο-

γίστηκε!  Ολοι είμαστε στο σκοτάδι!

Ο Αρχιπλοίαρχος ε.α Αντωνιάδης Γιάννης

έχει συντάξει, για λογαριασμό του ΕΝΥΠΕΚΚ

και για χρήση όλων των συναδέλφων που

έχουν δει έως σήμερα τα μηνιαία ενημε-

ρωτικά ούτε και την αναπροσαρμογή της

σύνταξής τους από 1/1/2019.

Επισημαίνεται πως στην παρούσα φάση

και μέχρι να αναρτηθεί  το σχετικό ενημε-

ρωτικό σημείωμα δεν υφίσταται χρονικό

περιθώριο καταθέσεως της αίτησης. Όμως

σε κάθε απαίτηση των καταβληθέντων ανα-

δρομικών, μόνο με δικαστική αγωγή είναι

απαιτητή.

Οι αιτήσεις δεν είναι ένδικο μέσο και δεν

γεννούν νομική υποχρέωση του Δημοσίου εί-

τε επιστροφής ποσών, είτε απόκρισης…

Τις χρησιμοποιούμε όμως, ως μέτρο πίεσης

και όχλησης για να διαπιστώσουν εάν δεν το

γνωρίζουν, το μέγεθος του προβλήματος και

να προχωρήσουν στις επιβεβλημένες από το

νομοθετικό πλαίσιο πράξεις….

Ήδη η «εμμονή» μας στην υποβολή αιτήσε-

ων για τα αναδρομικά , είχε αποτέλεσμα.

Την Τετάρτη 20/2/2019 η Ένωση για την

Υπεράσπιση της Εργασίας και του Κοινωνικού

Κράτους (ΕΝΥΠΕΚΚ) με την συνδρομή της

ΕΑΑΣ οργάνωσαν ενημερωτική εσπερίδα στο

πολεμικό Μουσείο, με θέμα «Αναδρομικά –

Δικαστικές διεκδικήσεις εν ενεργεία Στελε-

χών Ιδιωτικού – Δημοσίου Τομές και Στελεχών

ΕΔ – ΣΑ» με ομιλητές τους κκ Α. Μητρόπουλος

εργατολόγο καθηγητή  εργατ. Δικαίου – Πρ.

ΕΝΥΠΕΚ, Ι. Αντωνιάδη Αρχιπλοίαρχο ε.α οικο-

νομολόγο, μέλος ΕΝΥΠΕΚΚ, Χ. Μπουκουβάλα

Δικηγόρο, Νομικό Σύμβουλο ΠΟΑΣΥ. Πλήθος

κόσμου και μεγάλο αριθμό συναδέλφων, πα-

ρακολούθησαν με ιδιαίτερο ενδιαφέρον την

επιτυχημένη εκδήλωση.

Την Δευτέρα 25/2/2019, ο σύλλογος θα-

νόντων Συζύγων ΑΞΙΑ ξεκίνησε κινητοποίηση

διάρκειας έξω από το Υπ Εργασίας Κοινωνικής

Ασφάλειας. Τα κύρια αιτήματα του συλλόγου

είναι:

Κατάργηση ηλικιακών κριτηρίων χορήγη-

σης σύνταξης (κατηγορία κάτω των 55 και κα-

τηγορία κάτω των 52 ετών) ως παράλογα και

αντισυνταγματικά, αφού χωρίζει τους πολί-

τες σε κατηγορίες.

Την επαναφορά του 70% της σύνταξης του

εκλιπόντος, αντί του 50% που καθορίστηκε με

τον αντιλαϊκό νόμο 4387/16, επειδή μειώνε-

ται η σύνταξη σε μη ανεκτά όρια διαβίωσης,

παραβιάζοντας σαφώς σχετικές διατάξεις

του Συντάγματος.

Τη μείωση του ορίου της 5ετίας εγγάμου βί-

ου που αναφέρεται στην παράγρ. 2 του άρ-

θρου 12 του ν. 4387/16 από 5 στα 3 έτη,

όπως ήταν στο παρελθόν, αφού κανείς δεν

δύναται να γνωρίζει πότε θα τον επισκεφθεί ο

θάνατος.

Τη μη εφαρμογή του επανυπολογισμού

στις συντάξεις χηρείας που οδηγεί σε νέες

μειώσεις. Σε αντίθετη περίπτωση, στο πλαί-

σιο της ισονομίας των πολιτών, να εφαρμο-

σθεί για τις συντάξεις Χηρείας ότι  και σε

όλους τους άλλους συνταξιούχους.

Για τα  παραπάνω θέματα η κυβέρνηση μέ-

σω του αρμόδιου  Υφυπουργού κ. Πετρόπου-

λου, μετά από πολλές συναντήσεις με το ΔΣ

του συλλόγου ΑΞ.Ι.Α, υποσχέθηκε μετά από

πολλές αναβολές, ότι θα φέρει νομοθετική

ρύθμιση εντός Φεβ 2019. Δυστυχώς για μια

ακόμη φορά, αυτό δεν έγινε.

- Αναμένουμε την απόφαση του ΣτΕ επί της

προσφυγής των τριών Ενώσεων (ΕΑΑ) κατά

του ν. 4387/2016 (αντιλαϊκός νόμος Κα-

τρούγκαλου) που εκδικάστηκε την 6 Οκτ

2017.

Η ΕΑΑΣ έχει προσβάλει και το άρθρο 12 του

νόμου, που αφορά τις συντάξεις χηρείας.

Γράφει ο

ΙΩΑΝΝΗΣ ΔΕΒΟΥΡΟΣ

Υποστράτηγος (ΕΜ) ε.α.

Διευθύνων Σύμβουλος ΕΑΑΣ

ΕΝΩΣΗ ΑΠΟΣΤΡΑΤΩΝ ΑΞΚΩΝ ΣΤΡΑΤΟΥ

ΤΡΕΧΟΝΤΑ ΘΕΜΑΤΑ

Γνωρίζεται στα μέλη  της ΕΑΑΣ, ότι Ένωση θα συμμετέχει  στο ετήσιο

μνημόσυνο των πεσόντων τον Μάρτιο του 1946 που πραγματοποιείται

στο Λιτόχωρο, την  31η Μαρτίου 2019.

Η αναχώρηση των μελών θα γίνει από τη Λ.Α.Ε.Δ. (Βασ. Σοφίας και

Ρηγίλλης 1) το Σάββατο, στις 08:00 ώρα π.μ., την 30η Μαρτίου 2019.

Δηλώσεις συμμετοχής στο μέλος της Ε.Α.Α.Σ. Αστυνομικό Υποδιευθυντή

(ΕΛ.ΑΣ.) ε.α. κ. Χρήστο Ντούφα στο τηλέφωνο 6945778610.

Εκ του Γρ. Τύπου της Ε.Α.Α.Σ.

ενημέρωση

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ

ΕΤΗΣΙΟ ΜΝΗΜΟΣΥΝΟ ΛΙΤΟΧΩΡΟΥ

Η Ε.Α.Α.Σ. προτίθεται να συμμετάσχει στην εορταστική εκδήλωση,

εφόσον υπάρχουν επιθυμίες των μελών της, για την επέτειο της Μάχης

των Οχυρών Ρούπελ, την 7 η Απριλίου 2019.

Οι επιθυμούντες να συμμετάσχουν παρακαλούνται να το δηλώνουν

στον Αστυνομικό Υποδιευθυντή (ΕΛ.ΑΣ), Μέλος του ΔΣ της Ε.Α.Α.Σ κ.

Χρήστο Ντούφα στο τηλ. 6945778610 έως 01 Απριλίου 2019. Η αναχώ-

ρηση των μελών θα γίνει από τη Λ.Α.Ε.Δ. (Βασ. Σοφίας και Ρηγίλλης 1)

το Σάββατο, στις 07:00 ώρας π.μ., την 06η Απριλίου 2019.

Εκ του Γρ. Τύπου της Ε.Α.Α.Σ.

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ

ΕΟΡΤΑΣΜΟΣ ΟΧΥΡΩΝ ΡΟΥΠΕΛ



EΘNIKH HXΩ ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΣ 20194ΚΑΑΥ

ΚΑΑΥ

Φέρεται  σε  γνώση  των  Μελών της  Ε.Α.Α.Σ.  ότι,  με την

υπ’ αριθ. Φ.705/ 5/ 774932/ Σ.375/ 16 Φεβ 19 διαταγή

του ΓΕΣ/ ΔΕΝΔΗΣ/ 2β, και την υπ’ αριθ.

Φ705/4/113.823/Σ.2294/26 Φεβ.2019 Διαταγή της

ΑΣΔΥΣ/ΔΙΔΣΕ, το ΚΑΑΥ Αγ. Ανδρέα θα λειτουργήσει κατά το

έτος 2019 στις ακόλουθες παραθεριστικές σειρές, σύμφω-

να με τον παρακάτω πίνακα:

Δικαίωμα παραθερισμού στο ΚΑΑΥ Αγ. Ανδρέα Αττικής

έχουν όλα τα εγγεγραμμένα τακτικά Μέλη της ΕΑΑΣ (Κεντρι-

κά) και των Παραρτημάτων:  Αιτωλοακαρνανίας, Αργολίδας,

Αρκαδίας, Αχαΐας, Ευβοίας, Ευβοίας, Ηλείας, Ηρακλείου, Κο-

ρινθίας, Λακωνίας, Μεσσηνίας, Ρεθύμνου, Σαλαμίνας, και

Χανίων . Είναι δυνατόν να φιλοξενηθούν και προαιρετικά μέ-

λη, με την προϋπόθεση ότι θα υπάρχουν διαθέσιμα οικήμα-

τα και δεν υπάρχουν άλλα αναπληρωματικά μέλη για την

υπ’ όψη παραθεριστική σειρά.

Τα μέλη μας που δικαιούνται και επιθυμούν να παραθερί-

σουν στο ΚΑΑΥ Αγίου Ανδρέα υποβάλλουν αίτηση στην

ΕΑΑΣ, σύμφωνα με τα καθοριζόμενα παρακάτω.

Τα μέλη μας που φέρουν επίτιμο τίτλο , θα υποβάλουν τις

αιτήσεις τους στην ΑΣΔΥΣ/ΔΙΔΣΕ και όχι στην ΕΑΑΣ..

Σε περίπτωση που και οι δύο σύζυγοι είναι δικαιούχοι πα-

ραθερισμού (εν αποστρατεία, εν ενεργεία, πολιτικός (-ή)

υπάλληλος ή ΠΥΣΥ) μόνο ο ένας από τους δύο έχει δικαίωμα

να υποβάλει αίτηση, πράγμα που δηλώνεται στην αίτηση.

Αίτηση Παραθερισμού

α.Προβλέπονται δύο έντυπα: 

(1)Για τους Αξκούς ε.α. το έντυπο «ΑΙΤΗΣΗ ΓΙΑ ΑΞΚΟ ε.α.»

(ΕΝΤΥΠΟ  Ε.Α.Α.Σ.  ΚΑΑΥ 1). 

(2)Για τις Ορφανικές Οικογένειες δηλαδή για τους/τις Συ-

ζύγους και τα Τέκνα αποβιώσαντος Αξκού ε.α. το έντυπο «ΑΙ-

ΤΗΣΗ ΓΙΑ  ΟΡΦΑΝΙΚΟ ΜΕΛΟΣ» (ΕΝΤΥΠΟ  Ε.Α.Α.Σ.  ΚΑΑΥ  2) 

β.Υποδείγματα των αιτήσεων αυτών, καθώς και οδηγίες

συμπληρώσεως επισυνάπτονται στο τέλος και έχουν αναρ-

τηθεί στην ιστοσελίδα της ΕΑΑΣ. Όσοι δεν χρησιμοποιούν

ηλεκτρονικό υπολογιστή μπορούν να παίρνουν αντίτυπα αι-

τήσεων από τη Γραμματεία της ΕΑΑΣ, αλλά θα βρίσκουν αν-

τίτυπα και στην επιτροπή που θα συγκεντρώνει τις αιτήσεις.

Υποβαλλόμενα με την Αίτηση δικαιολογητικά:

α. Τα έγγαμα μέλη, καθώς και τα μέλη που έχουν τέκνα

που δικαιούνται μόρια, προσκομίζουν Πιστοποιητικό Οικογε-

νειακής Καταστάσεως. Το πιστοποιητικό αυτό θα πρέπει να

έχει εκδοθεί το ενωρίτερον την 12η Οκτωβρίου 2018.

β. Για προστατευόμενα τέκνα: Εκκαθαριστικό της Εφο-

ρίας, στο οποίο να αναγράφονται τα υπ’ όψιν τέκνα ως προ-

στατευόμενα.

(1)Αν αυτά σπουδάζουν (μέχρι και 25 ετών) Βεβαίωση της

Σχολής που σπουδάζουν ή Φ/Α της Φοιτητικής Ταυτότητας,

με ταυτόχρονη επίδειξη της πρωτότυπης, όπου να φαίνεται

η Σχολή, η ημερομηνία έκδοσης και τα προβλεπόμενα έτη

σπουδών.

(2)Αν αυτά είναι άνεργα (μέχρι και 25 ετών): Φ/Α και των

δυο όψεων του Δελτίου Ανεργίας, με ταυτόχρονη επίδειξη

του πρωτοτύπου. Σε περίπτωση που αυτό έχει λήξει, επισυ-

νάπτεται το πρόσφατο Τριμηνιαίο Αποδεικτικό Ανανέωσης

από ΟΑΕΔ (Εκδίδεται ηλεκτρονικά). 

δ.Για Χαρακτηρισμό ως ΑΜΕΑ του αιτούντος 

ή της Συζύγου του ή του Τέκνου:

Νόμιμα επικυρωμένου Φ/Α της Γνωστοποίησης Αποτελέ-

σματος Πιστοποίησης Αναπηρίας (Γνωμάτευση) από το αρ-

μόδιο ΚΕ.Π.Α (Κέντρο Πιστοποίησης Αναπηρίας) ή της Γνω-

μάτευσης (Αναπηρίας) από την ΑΣΥΕ (Ανωτάτη του Στρατού

Υγειονομική Επιτροπή), στην οποία να  φαίνεται ότι το συγ-

κεκριμένο μέλος έχει αναπηρία 67 % και άνω και επί πλέον

αδυναμία αυτοεξυπηρέτησης, λόγω των παθήσεών του.

Αν το ποσοστό αναπηρίας είναι άνω του 67 % και κάτω του

80 % και δεν υπάρχει αναφορά στο θέμα της Αυτοεξυπηρέ-

τησης τότε το αναφερόμενο μέλος δεν θεωρείται ΑΜΕΑ.

Αν το ποσοστό αναπηρίας είναι άνω του 80%, τότε το μέ-

λος θεωρείται ΑΜΕΑ, πλην της περιπτώσεως κατά την οποία

στην υποβαλλόμενη γνωμάτευση υπάρχει παρατήρηση ότι

το άτομο «Δεν χρήζει βοηθείας και συμπαραστάσεως ετέ-

ρου προσώπου».

Οι υποβαλλόμενες γνωματεύσεις πρέπει να είναι σε ισχύ

κατά την ημερομηνία υποβολής της αιτήσεως, ή να αναγρά-

φουν «εφ’ όρου ζωής».

ε. Για Λουτροθεραπεία (μόνο για τα στελέχη ε.α.): Γνωμά-

τευση εντός του τρέχοντος έτους (2019) από Στρατιωτικό

Νοσοκομείο, θεωρημένη από τον Διευθυντή ή τον Υποδιευ-

θυντή του Νοσοκομείου, όπου να αναγράφεται ότι συνιστά-

ται ΛΟΥΤΡΟΘΕΡΑΠΕΙΑ για βελτίωση της Υγείας του. 

στ. Για Μονογονεϊκή Οικογένεια: 

(1) Περίπτωση Χηρείας: Πιστοποιητικό από το οποίο να

προκύπτει η Κατάσταση της Χηρείας.

(2) Περίπτωση Διαζυγίου ή Ακύρωσης του Γάμου: Αντίγρα-

φο Δικαστικής Απόφασης με την οποία ανατέθηκε η επιμέ-

λεια των Τέκνων του (της). 

(3) Περίπτωση της Άγαμης Μητέρας με Ανήλικο Τέκνο: Πι-

στοποιητικού Οικογενειακής Καταστάσεως. 

ζ. Για Πολύτεκνη Οικογένεια (τέσσερα τέκνα έως 18 ετών

και, αν σπουδάζουν, έως 24 ετών): Πιστοποιητικό Οικογενει-

ακής Καταστάσεως. 

η.Για όσες αιτήσεις αποσταλούν ταχυδρομικά, πλήν των

παραπάνω και φωτοαντίγραφο της ταυτότητας ΕΑΑΣ του αι-

τούντος.

Υποβολή Αιτήσεων

α. Για τα Μέλη που ανήκουν στην ΕΑΑΣ - Κεντρικό

(1)μπορούν να καταθέτουν την αίτησή τους αυτοπροσώ-

πως ή με αντιπρόσωπό τους,  στα Γραφεία της ΕΑΑΣ, Χαρ

Τρικούπη 18 , 1ος Όροφος, σε χώρο που θα καθορισθεί.

(2)μπορούν να την αποστέλλουν ταχυδρομικώς με συ-

στημένη επιστολή στην διεύθυνση ΕΑΑΣ, οδός Χαριλάου

Τρικούπη, αρ. 18. Στην περίπτωση αυτή, η αίτηση θα πρέπει

να είναι νόμιμα επικυρωμένη για το γνήσιο της υπογραφής

του αιτούντος.

β. Για τα Μέλη που ανήκουν στα Παραρτήματα και που

αναφέρονται στην παρακάτω παράγραφο 2, θα καταθέτουν

την αίτησή τους στα Γραφεία των Παραρτημάτων τους, ή

ταχυδρομικά στην αντίστοιχη διεύθυνση του Παραρτήμα-

τος, σύμφωνα με 1α(1) παραπάνω. 

Χρονικά Όρια

α. Για τα μέλη που ανήκουν στην Έδρα (Αττικής)

(1) Ημερομηνία Κατάθεσης Αιτήσεων από 12 Μαρτίου μέ-

χρι το μεσημέρι της Παρασκευής 5  Απριλίου 2019. Μετά την

λήξη της προθεσμίας υποβολής, καμία αίτηση δεν θα γίνε-

ται δεκτή.  

(2)Ημέρες και Ώρες Υποβολής Αιτήσεων: Από Δευτέρα

έως και Παρασκευή κάθε εβδομάδας και από 10:00 – 14:00. 

(3)Για τις αιτήσεις που θα σταλούν ταχυδρομικά, η σφρα-

γίδα αποστολής του ταχυδρομείου θα πρέπει να είναι στα

χρονικά όρια που προαναφέρθηκαν.

β. Για τα Παραρτήματα της παρ. 2, τα χρονικά όρια κατάθε-

σης των Αιτήσεων στα εν λόγω Παραρτήματα να καθορι-

σθούν από τα αντίστοιχα Τοπικά Συμβούλια και κατά τέτοιο

τρόπο, ώστε οι Αιτήσεις που θα υποβληθούν σε αυτά, να πε-

ριέλθουν στα Κεντρικά Γραφεία της ΕΑΑΣ μέχρι Παρασκευής

12 Απριλίου 2019. 

Παραλαβή και Έλεγχος Αιτήσεων.

α. Η Παραλαβή και ο Έλεγχος όλων των Αιτήσεων θα

πραγματοποιείται από τη σχετική Επιτροπή, ορισθείσα από

το ΔΣ/ΕΑΑΣ με την υπ’ αριθ. 091/07/20-2-2019/06  απόφα-

σή του. 

β. Για τα Παραρτήματα, η συλλογή, ο έλεγχος και η διεκ-

περαίωση των αιτήσεων θα γίνει με μέριμνα των ΤΣ αυτών.

Οι αιτήσεις αφού συγκεντρωθούν και θεωρηθούν ενυπό-

γραφα από τον αντίστοιχο Πρόεδρο, να υποβληθούν συγ-

κεντρωτικά στην ΕΑΑΣ προκειμένου να ελεγχθούν και εγκρι-

θούν από την Αρμόδια Επιτροπή. 

γ.Για τις αιτήσεις που θα σταλούν ταχυδρομικά, η ευθύνη

της ορθής συντάξεως ανήκει αποκλειστικά στον αιτούντα. Η

επιτροπή θα καταβάλει κάθε προσπάθεια να έλθει σε επικοι-

νωνία με τον αιτούντα για διόρθωση τυχόν λαθών, αλλά αυ-

τό δεν μπορεί να γίνει, μετά τη λήξη της προθεσμίας υποβο-

λής. Για το λόγο αυτό, οι αιτήσεις δεν θα πρέπει να αποστα-

λούν την τελευταίες ημέρες και οπωσδήποτε να είναι συμ-

πληρωμένα τηλέφωνο και ηλεκτρονική διεύθυνση (e-mail).

δ.Αιτήσεις που αποστέλλονται ηλεκτρονικά ή με τηλεο-

μοιοτυπία (fax) δεν θα γίνονται δεκτές. Αιτήσεις που προ-

σκομίζονται από αντιπρόσωπο, θα πρέπει να είναι επικυρω-

μένες για το γνήσιο της υπογραφής τους, όπως και οι αιτή-

σεις που αποστέλλονται ταχυδρομικά. Επίσης ο αντιπρόσω-

πος θα πρέπει να έχει εξουσιοδότηση από τον αιτούντα, νό-

μιμα επικυρωμένη.

Την Παρασκευή 5 Απριλίου 2019 όλες οι αιτήσεις που θα

έχουν παραληφθεί από την ΕΑΑΣ θα εισαχθούν στο πρό-

γραμμα επιλογής των δικαιούχων. Ως εκ τούτου, μετά την

ημερομηνία αυτή δεν είναι δυνατόν να παραληφθούν άλ-

λες αιτήσεις.

Διάφορα. 

α. Οι υποβαλλόμενες Αιτήσεις θα πρωτοκολλούνται και

θα δίδεται αποδεικτικό παραλαβής στον αιτούντα.

β. Κατόπιν θα ελέγχονται για την ορθότητα των δηλουμέ-

νων στοιχείων από το τμήμα Μητρώου της ΕΑΑΣ.   

ε.Σε περίπτωση που κάποιο Μέλος δεν επιθυμεί να παρα-

θερίσει στην Περίοδο που επιλέχθηκε, θα πρέπει να το γνω-

στοποιήσει στην ΕΑΑΣ εγγράφως, ή ηλεκτρονικά, τουλάχι-

στον έξι (6) ημέρες πριν την έναρξη της υπ’ όψη παραθερι-

στικής Σειράς, αλλιώς θα θεωρηθεί ότι παραθέρισε και κατά

συνέπεια θα έχει αρνητικά μόρια για το έτος 2020.

δ. Ενστάσεις επί των Αποτελεσμάτων μπορούν να κατα-

τεθούν στην ΕΑΑΣ εγγράφως μέσα σε 15 ημέρες  από την

ημερομηνία που αυτά θα ανακοινωθούν. Μετά την παρέ-

λευση 15 ημερών, ενστάσεις δεν θα γίνονται δεκτές και δεν

θα δίδεται απάντηση. 

Κριτήρια Επιλογής και Μοριοδότησης.  

α. Σχετικά Έγγραφα: 

(1)Η από 31 Μαρτίου 1981 απόφαση ΥΕΘΑ ( Αριθμ ΦΕΚ

181Β). 

(2)Η από 3 Ιουνίου 2011 απόφαση ΥΕΘΑ ( Αριθμ ΦΕΚ 1139

Β). 

(3)Η από 26 Αυγ 2013  απόφαση ΥΦΕΘΑ ( Αριθμ ΦΕΚ

2158,Β). 

(4) Παγία Δγη ΓΕΣ 9-24/2018.

β. Η μοριοδότηση και η επιλογή θα γίνει αφού ληφθούν

υπ’ όψη τα κριτήρια των παραπάνω (2) έως (4) σχετικά και οι

αποφάσεις του ΔΣ/ΕΑΑΣ.

γ.Οι ειδικές κατηγορίες θα επιλεγούν για παραθερισμό κα-

τά απόλυτη σειρά προτεραιότητας, ανεξαρτήτως μοριοδό-

τησης, σύμφωνα με την προσθήκη 1 του παραπάνω (4) σχε-

τικού. Οι λοιποί θα κατανέμονται σύμφωνα με τον αριθμό

μορίων που θα έχουν, όπως και στα υπόλοιπα μέλη. Προς

τον σκοπό αυτόν δημιουργείται μια ξεχωριστή κατάσταση

μόνο με  αυτούς που ανήκουν σε αυτή την Κατηγορία, με

φθίνουσα ταξινόμηση ώστε οι διατιθέμενες θέσεις να καλύ-

πτονται από αυτούς που έχουν τα περισσότερα Μόρια σε

συνδυασμό με τις επιλογές προτίμησης παραθεριστικής

σειράς ενός εκάστου.

Εκ του ΔΣ /ΕΑΑΣ

ΣΥΝΝΗΜΕΝΑ

1. Αίτηση Αξιωματικού

2. Αίτηση Ορφανικού Μέλους

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ 

Υποβολή Αιτήσεων Παραθερισμού  για  τα ΚΑΑΥ Αγ. Ανδρέα,

Παραθεριστικής Περιόδου Έτους 2019.

ΣΕΙΡΑ ΑΠΟ ΕΩΣ ΗΜΕΡΕΣ ΑΡΙΘ

ΟΙΚΗΜ

1η 2 Μαΐου 2019 14 Μαΐου 2019 13 123

2η 16 Μαΐου 2019 28 Μαΐου 2019 13 123

3η 30 Μαΐου 2019 11-Ιουν-19 13 54

4η 13-Ιουν-19 25-Ιουν-19 13 31

5η 27-Ιουν-19 9-Ιουλ-19 13 24

6η 11-Ιουλ-19 23-Ιουλ-19 13 24

7η 25-Ιουλ-19 6-Αυγ-19 13 24

8η 8-Αυγ-19 20-Αυγ-19 13 24

9η 22-Αυγ-19 3-Σεπ-19 13 37

10η 5-Σεπ-19 17-Σεπ-19 13 125

11η 19-Σεπ-19 1-Οκτ-19 13 125
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ΑΙΤΗΣΗ ΑΞΙΩΜΑΤΙΚΟΥ ΑΙΤΗΣΗ ΟΡΦΑΝΙΚΗΣ



EΘNIKH HXΩ ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΣ 20196ΚΑΑΥ

ΚΑΑΥ

Τα στοιχεία με αστερίσκο (*) συμπληρώνονται ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ.

(1)Αναγράφεται το οικείο Παράρτημα. Για την Αττική αφήνεται κενό.

(2)Αναγράφεται το Όνομα όπως αναγράφεται στην Αστυνομική Ταυτότητα και όχι το

υποκοριστικό. 

(3) Αναγράφεται ο «ΑΡΙΘ. ΤΑΥΤΟΤΗΤΑΣ Ε.Α.Α.Σ.» του αιτούντος.

(4)Αναγράφεται ο Αριθμός Μητρώου. Για τους ε.α. συναδέλφους ο ΑΜ που είχε ντος

όταν ήταν στην ενέργεια.

(5)Αναγράφεται η Σχολή ή ο τρόπος Εισαγωγής του αιτούντος στην Υπηρεσία, π.χ.

«ΣΣΕ», ή «ΣΣΑΣ», ή «ΣΜΥ», οι εισελθόντες κατόπιν Διαγωνισμού αναγράφουν «ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΣ»,

κ.λπ..

(6)Αναγράφεται η «ΤΑΞΗ» του αιτούντος. π.χ. 1975.

(7)Αναγράφεται μόνο ο Αριθμός Αστυνομικής Ταυτότητος του αιτούντος π.χ. ΑΒ

123456.

(8)Αναγράφεται το «Έτος Αποστρατείας» του αιτούντος π.χ. 2014.

(9)Αναγράφεται ο επίτιμος τίτλος π.χ. «Διοικητής ΧΧΙ Μ/Κ Μεραρχίας Πεζικού. Αν δεν

υπάρχει, αφήνεται κενό, ή σημειώνεται «Ø».

(10)Για την Αττική αναγράφεται συνοικία ή Δήμος, στις άλλες περιπτώσεις πόλη κα-

τοικίας.

(11)Υπογραμμίζεται το στοιχείο που ισχύει, π.χ. Έγγαμος/η ή Χήρος/α ή Τέκνο κ.λπ.

(12)Αναγράφεται ο αριθμός των δικαιούμενων παραθερισμού ΝΟΜΙΜΩΝ τέκνων. Ως

δικαιούμενα τέκνα θεωρούνται εκείνα που είναι μέχρι 18 ετών ή μέχρι 25 εφόσον είναι

άγαμα και σπουδάζουν ή είναι άγαμα και άνεργα με την προϋπόθεση να αποτελούν

προστατευόμενα μέλη, δηλαδή να δηλώνονται στην Φορολογική Δήλωση. Τα τέκνα

και η ηλικία τους δικαιολογούνται με Πιστοποιητικό Οικογενειακής Καταστάσεως. Για

να υπολογισθούν τα τέκνα ως δικαιούμενα μόρια, θα πρέπει να είναι τέκνα του

δικαιούχου στρατιωτικού ΜΟΝΟΝ.

(13)Σε καταφατική περίπτωση υπογραμμίζεται ανάλογα και στο τέλος αναγράφεται

«ΝΑΙ». Σε διαφορετική περίπτωση αναγράφεται «ΟΧΙ» ή αφήνεται κενό. Με τον όρο

«Α.Μ.Ε.Α.» εννοούμε το άτομο εκείνο που δε μπορεί να εξασφαλίσει μόνο του όλες ή

ένα μέρος από τις ανάγκες μιας φυσιολογικής ατομικής και κοινωνικής ζωής, λόγω

κάποιας εκ γενετής επίκτητης σωματικής, διανοητικής ή ψυχικής βλάβης και να έχει

(ταυτόχρονα) ποσοστό αναπηρίας 67% και άνω. ( Αριθμ ΦΕΚ 1139 Β) .

(14) Αναγράφεται «ΝΑΙ» εάν ο δικαιούχος είναι Γονέας Μονογονεϊκή Οικογένεια. Με

τον όρο «Μονογονεϊκή Οικογένεια» εννοούμε την οικογένεια, στην οποία υπάρχουν

παιδιά μέχρι 18 ετών που έχουν μόνο έναν γονέα, είτε γιατί ο άλλος γονέας απεβίωσε,

είτε λόγω διαζυγίου ή γιατί ο γονέας έχει τέκνο αλλά δεν είναι έγγαμος (εδώ περιλαμ-

βάνονται και τα υιοθετημένα). Σε διαφορετική περίπτωση αναγράφεται «ΟΧΙ» ή αφήνεται

κενό.

(15)Αναγράφεται «ΝΑΙ» εάν ο Ίδιος και ΜΟΝΟ έχει ανάγκη ΛΟΥΤΡΟΘΕΡΑΠΕΙΑΣ. Για να

ισχύει αυτή απαιτείται Γνωμάτευση εντός του τρέχοντος έτους από Στρατιωτικό Νο-

σοκομείο ή το το ΝΙΜΙΤΣ όπου να αναγράφεται ότι συνιστάται ΛΟΥΤΡΟΘΕΡΑΠΕΙΑ για

βελτίωση της Υγείας του. Αυτή θα πρέπει να είναι υπογεγραμμένη από τον Θεράποντα

Ιατρό και ΘΕΩΡΗΜΕΝΗ για μεν το «Στρατιωτικό Νοσοκομείο», από τον Διευθυντή (ή

Υποδιευθυντή) για δε το ΝΙΜΙΤΣ από τον Γενικό Διευθυντή ή τον Υποδιευθυντή αυτού.

(16)Για τη συμπλήρωση, συμβουλευθήτε τον παρακάτω πίνακα. Στο τετράγωνο

κάτω από την ένδειξη «1η Επιλογή» αναγράφεται η παραθεριστική σειρά που επιθυμεί

ο δηλών περισσότερο, κάτω από τη «2η Επιλογή» η επόμενη προτίμηση κ.ο.κ..

Μπορούν να δηλωθούν από μία έως και πέντε προτιμήσεις.

(17)Αναγράφεται «ΝΑΙ» εάν σε περίπτωση που ο δικαιούχος δεν επιλεγεί να

παραθερίσει στις σειρές που που δήλωσε, επιθυμεί να παραθερίσει σε οποιαδήποτε

σειρά. Σε διαφορετική περίπτωση αναγράφεται «ΟΧΙ» ή αφήνεται κενό. Δεν έχει έννοια

να γραφεί «ΝΑΙ» αν προηγουμένως έχουν δηλωθεί λιγότερες από πέντε προτιμήσεις.

(18)Αν η αίτηση δεν αποστέλλεται ταχυδρομικά και δεν υποβάλλεται αυτοπροσώ-

πως, αλλά με αντιπρόσωπο, τότε ο τελευταίος πρέπει να επισυνάψει εξουσιοδότηση

του δικαιούχου, νόμιμα θεωρημένη για το γνήσιο της υπογραφής του δικαιούχου.

(19)Για καθορισμό οικογενειακής καταστάσεως (έγγαμος κ.λ.π.) για καθορισμό

αριθμού τέκνων, της ιδιότητας του πολυτέκνου και της μονογονεϊκής οικογένειας.

Αναγράφεται «ΝΑΙ» αλλιώς αφήνεται κενό.

(20)Για καθορισμό αριθμού τέκνων που σπουδάζουν. Απαιτείται μόνο το ένα από τα

δύο. Αναγράφεται «ΝΑΙ» αλλιώς αφήνεται κενό.

(21)Για καθορισμό αριθμού ανέργων τέκνων. Το δεύτερο απαιτείται μόνον αν το

πρώτο έχει λήξει. Αναγράφεται «ΝΑΙ» αλλιώς αφήνεται κενό.

(22)Υποβάλλεται σε περίπτωση που υπάρχουν τέκνα που σπουδάζουν ή είναι

άνεργα, για να χαρακτηρισθούν ως «προστατευμένα».

(23)Για απόδειξη καταστάσεως ΑΜΕΑ και ανάγκης για λουτροθεραπεία. Αναγράφεται

«ΝΑΙ» αν υπάρχει, αλλιώς αφήνεται κενό.

(24)Για απόδειξη μονογονεϊκής οικογένειας, σε περίπτωση που ο γονέας είναι χήρος.

Αναγράφεται «ΝΑΙ» αν υπάρχει, αλλιώς αφήνεται κενό.

(25)Για απόδειξη μονογονεϊκής οικογένειας, σε περίπτωση που ο γονέας είναι δια-

ζευγμένος. Αναγράφεται «ΝΑΙ» αν υπάρχει, αλλιώς αφήνεται κενό.

(26)Επισυνάπτεται μόνον όταν η αίτηση αποστέλλεται ταχυδρομικά.

(27)Υπογραμμίζεται ότι ισχύει είναι ή δεν είναι. Αν υπογραμμισθεί το «δεν είναι» δεν

συμπληρώνονται τα παρακάτω στοιχεία.

(28)Αναγράφεται ο τόπος υπογραφής.

(29)Σφραγίδα και υπογραφή Αρμόδιας Αρχής. Μόνο σε περίπτωση που η αίτηση

αποστέλλεται ταχυδρομικά.

(30)Υπογραφή Προέδρου και σφραγίδα Παραρτήματος.

ΟΔΗΓΙΕΣ ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗΣ ΤΗΣ ΑΙΤΗΣΗΣ

ΣΕΙΡΑ                      ΑΠΟ                                   ΕΩΣ                  ΗΜΕΡΕΣ       ΑΡΙΘΜΟΣ

                                                                                                                 ΟΙΚΗΜΑΤΩΝ

1η                 Πέμπτη, 2 Μαΐου                Τρίτη, 14 Μαΐου            13               123

2η                Πέμπτη, 16 Μαΐου               Τρίτη, 28 Μαΐου            13               123

3η                Πέμπτη, 30 Μαΐου              Τρίτη, 11 Ιουνίου           13                54

4η               Πέμπτη, 13 Ιουνίου             Τρίτη, 25 Ιουνίου           13                31

5η               Πέμπτη, 27 Ιουνίου              Τρίτη, 9 Ιουλίου            13                24

6η               Πέμπτη, 11 Ιουλίου             Τρίτη, 23 Ιουλίου           13                24

7η               Πέμπτη, 25 Ιουλίου           Τρίτη, 6 Αυγούστου         13                24

8η             Πέμπτη, 8 Αυγούστου        Τρίτη, 20 Αυγούστου        13                24

9η            Πέμπτη, 22 Αυγούστου       Τρίτη, 3 Σεπτεμβρίου        13                37

10η         Πέμπτη, 5 Σεπτεμβρίου     Τρίτη, 17 Σεπτεμβρίου       13               125

11η        Πέμπτη, 19 Σεπτεμβρίου       Τρίτη, 1 Οκτωβρίου          13               125

Παρακολουθώντας παιδιόθεν το κοινωνικό γίγνεσθαι,

γέμιζε με απορίες η σκέψη μου σχετικά με τον πα-

τριωτισμό, την αγάπη δηλαδή για την πατρίδα. Με το

πέρασμα των χρόνων διαπίστωσα με λύπη πως η

πατρίδα για πολλούς από εμάς αποτελεί απλά τον

τόπο διαμονής ή καταγωγής, τον τόπο από τον οποίο

μόνο απαιτήσεις έχουμε μη δίνοντας σημασία στα προ-

βλήματά του, απαξιώνοντας τον λεγόμενο εθνικό

τομέα.Τον αληθινό πατριωτισμό τον βλέπω στην λαχτάρα

των ξενιτεμένων, στα δακρυσμένα μάτια τους όταν

αναπολούν τις ομορφιές του τόπου, στην τήρηση των

παραδόσεων με δυσμενέστατες πολλές φορές καιρικές

συνθήκες, στις θυσίες που κάνουν για να σταθούν ως

αρωγοί σε φορείς που χρήζουν βοηθείας, στους πλη-

γέντες από τις φυσικές καταστροφές ή όπου γενικότερα

αντιλαμβάνονται την ανάγκη. Τα τελευταία χρόνια η

“αγάπη” για τη δική μας πατρίδα, την Ελλάδα παρου-

σιάζεται με πομπώδη λόγια ή φωνές σε τυχόν συγκεν-

τρώσεις, με ύβρεις κατά των ανθρώπων των άλλων

λαών που συναντάμε στα ΜΜΜ, με σπασμωδικές ενέρ-

γειες παρόμοιων συμπεριφορών. Η ουσία βρίσκεται

στην καθημερινή απόδειξη της αγάπης αυτής και οι

τρόποι είναι πολλοί. Από τον σεβασμό στο περιβάλλον,

μέχρι τον τρόπο που οδηγούμε και από τον τρόπο που

εκτελούμε ως εργαζόμενοι γενικά μα κυρίως στον δη-

μόσιο τομέα τα καθήκοντά μας μέχρι τον τρόπο που

επιδιώκουμε να αποκατασταθούμε επαγγελματικά (η

κάκιστη νοοτροπία του όρου “μέσον”). Είναι δυνατόν

να φωνασκούμε για το καλό της πατρίδας όταν μετα-

φέραμε τις επιχειρήσεις μας σε γειτονικά κράτη; Όταν

δεν ενισχύουμε τις τοπικές αγορές και τρέχουμε επίσης

στις όμορες χώρες για τα ψώνια μας; Όταν πουλήσαμε

δηλαδή παραδόσαμε τις περιουσίες μας κυρίως στα

κέντρα των μεγαλουπόλεων σε ξένα χέρια; Όταν πρά-

ξαμε όλα αυτά.. στον βωμό της ύλης και της μαται-

οδοξίας; Όταν στα παιδιά μας δεν γνωρίσαμε τα ιστορικά

και αρχαιολογικά μας μνημεία; Όταν απαξιούμε τη

σωστή χρήση της γλώσσας (αρχαίας και νεοελληνικής)

που χρόνια τώρα διδάσκεται στο εξωτερικό; Ο πατριω-

τισμός δεν περιορίζεται σε ημερομηνίες αλλά βρίσκεται

για πάντα στην ψυχή μας.

Αναφέρω τρία αποσπάσματα από τον “Δεκάλογο του

πατριωτισμού” του Γρηγόριου Ξενόπουλου.

“Η αληθινή αγάπη της πατρίδος δεν είναι η συγκίνηση

της στιγμής, που σβήνει σαν την σπίθα. Είναι ένα βαθύ

ποτάμι, που κυλάει βουβό”.

“Το φύτευμα των δένδρων ωφελεί την πατρίδα σου

και σένα.Το ξερίζωμα, όμως, της αμαθείας, της κουτα-

μάρας, των σκουριασμένων ιδεών ακόμα περισσότερο

ωφελεί την πατρίδα σου, σένα μπορεί συνήθως να σε

βλάψει. Όσο πόλεμο κι αν σου κάνουν η αληθινή αγάπη

της πατρίδος είναι να ξεριζώνεις, όπου χρειάζεται”.

“Η αληθινή αγάπη της πατρίδος είναι ένα από τα πιο

ευγενικά αισθήματα της καρδίας. Γι’ αυτό ίσως και σπά-

νιο.Η ψεύτικη αγάπη της πατρίδος είναι ένα από τα πιο

πρόστυχα. Γι’ αυτό ίσως και πολύ συχνό”.

Αρκεί να συνειδητοποιήσουμε τα λόγια αυτά.Αρκεί

μέσω της παιδείας μας και του καθημερινού ψυχο-

πνευματικού μας αγώνα να αποτινάξουμε κάθε ίχνος

ιδιοτέλειας που κινείται εναντίον του πατριωτισμού.

Ίσως τότε να μπορούμε να μιλάμε για αληθινή αγάπη

προς την πατρίδα που είναι το ιδανικό για να σταθούμε

στις δύσκολες εποχές που βιώνουμε.

Η αληθινή αγάπη για την πατρίδα

Γράφει η

ΣΟΦΙΑ ΑΓΡΑΠΙΔΗ

Μέλος ΕΑΑΣ
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θέματα

Ηυπογρα-

φή της

συμφωνίας

των Πρε-

σπών, προκάλεσε έντονες αντιθέ-

σεις στην Ελληνική κοινωνία.

Το μεγαλύτερο μέρος του Ελ-

ληνικού λαού, καταδικάζει την πλα-

στογράφηση της Ελληνικής ιστο-

ρίας και το ξεπούλημα της πατρί-

δας, στα εγχώρια και ξένα οικονο-

μικά συμφέροντα των διεθνών συ-

σχετισμών και συμφερόντων. Την

καταδικάζει έχοντας την πεποίθηση

ότι ο «Μακεδονισμός» των Σκοπίων,

αποτελεί μακροπρόθεσμα μια με-

γάλη Βαλκανική «ανωμαλία», Εθνική

απειλή για  τα Ελληνικά μακεδονικά

εδάφη και το θαλάσσιο μέτωπό

τους στο Αιγαίο.

Από την άλλη, ένα μέρος των

οικονομικά ισχυρών της πολιτικής

και ακαδημαϊκής «ελιτ», των οικο-

νομικών και πολιτικών επιρροών,

θεωρώντας ότι οι απαιτήσεις των

σκοπιανών είναι μεν παράλογες,

αλλά δεν έγινε και τίποτα να ανα-

γνωρίσουμε την ύπαρξη Μακεδο-

νικού πολιτεύματος και Μακεδονι-

κής γλώσσας. Θα πρέπει έστω και

κάνοντας κάποιες παραχωρήσεις,

το θέμα να κλείσει. Αναρωτιέμαι

όμως για ποιο λόγο? Ποιός έχει το

θέμα, εμείς ή τα Σκόπια?

Σήμερα μετά τις Πρέσπες και το

άνοιγμα των θυρών του ΝΑΤΟ στην

Β. Μακεδονία η πολιτική ηγεσία

της χώρας, δηλώνει βεβαίως – βε-

βαίως πως προσβλέπει σε βαλκα-

νική «σταθερότητα», υιοθετώντας

πλήρως τις  ευρωαντλαντικές εκτι-

μήσεις για  το μέλλον των δυτικών

Βαλκανίων.

Υποτίθεται ότι η «μαύρη τρύπα»

της ΠΓΔΜ έκλεισε και ότι ο χθεσινός

αντίπαλος, προσφέρεται για «φιλία»

και «συνεργασίες». Τι ακριβώς

«έκλεισε» όμως και υπερ ποίου?

Οι επερχόμενες θεωρητικά γερ-

μανικές «δουλειές» στη ΠΓΔΜ αδύ-

ναμη και μειωμένης κοινωνικής συ-

νοχής χώρα καθώς και η ενισχυμένη

στρατηγική γραμμή των ΗΠΑ –

ΝΑΤΟ, έναντι της Ρωσίας, πρόκειται

να απαλλάξουν την Ελλάδα από

τα Βαλκανικά προβλήματά της? 

Ποια θα είναι η κατάληξη της

νέας βαλκανικής  «αρχιτεκτονικής»

που αυθαίρετα σχεδιάζουν  τα διε-

θνή οικονομικά συμφέροντα?

Απ’ότι θυμάμαι η γεωπολιτική

της Δύσης στα βαλκάνια, μετά την

πτώση των κουμμουνιστικών  κα-

θεστώτων, έχει συσσωρεύσει οι-

κτρές αποτυχίες  επινοώντας «λύ-

σεις» που προκάλεσαν συγκρούσεις

και στοίχισαν μερικές

εκατοντάδες χιλιάδες

νεκρών. Υπάρχουν

ακόμη σε εξέλιξη

ανοικτές υποθέσεις

στην γραμμή Σερβίας

– Κοσόβου – Αλβανίας, οι οποίες

είναι δυνατόν να προκαλέσουν εν-

τάσεις που δεν αφήνουν αδιάφορη

την Αθήνα!

Είναι επίσης δεδομένη η αυξη-

μένη «επιρροή» της Τουρκίας στα

Τίρανα και οι «σχέσεις» της με Μου-

σουλμανικές κοινότητες παντού

στα Δ. Βαλκάνια και την Θράκη.

Η χώρα μας πρέπει ταυτόχρονα

να αντιμετωπίζει δυο μέτωπα αν-

τικρουομένων Στρατηγικών σχε-

διασμών και συμφερόντων στα

Βαλκάνια, από την μια μεριά τα

Σκόπια με τα οικονομικά συμφέ-

ροντα που τα στηρίζουν, από την

άλλη δε ο Τουρκο- αλβανικός άξο-

νας  και  ο ισλαμικός βρόγχος των

αδελφών  μουσουλμάνων στους

χριστιανικούς πληθυσμούς των

Βαλκανίων.

Όμως το χειρότερο όλων είναι,

πως δεν διαφαίνεται πρόθεση της

πολιτικής «ελίτ» για κατάρτιση, επι-

τέλους, ενός Σχεδίου μακροπρό-

θεσμης Εθνικής στρατηγικής, με

ισχυρή διακομματική βάση και σε

βάθος χρόνου. Πρέπει κάποτε οι

αρμόδιοι και ο λαός να σταθούμε

απέναντι  στις ευθύνες μας και να

τις αναλάβουμε. Η αποσπασματική

διαχείριση των εθνικών θεμάτων

από τις  εκάστοτε κυβερνήσεις, με

γνώμονα το βραχυπρόθεσμο πο-

λιτικό συμφέρον έχει αποδειχθεί

καταστροφική για τη χώρα.

Δυστυχώς το κλίμα στην εσωτε-

ρική πολιτική σκηνή είναι θλιβερό.

Ανοικτό είναι επίσης το ενδεχόμενο,

να βρεθεί η χώρα, ίσως και σύντο-

μα, μπροστά σε σοβαρά προβλή-

ματα σε όλα τα  επίπεδα της εξω-

τερικής πολιτικής και εθνικής ασφά-

λειας.

Αντιδράσεις και προβληματισμό

προκαλεί Δημοσίευμα στην ηλε-

κτρονική έκδοση του ΒΒC την 24

Φεβ 2019, στο οποίο υποστηρίζεται

ότι στην Ελλάδα υπάρχει «Μακε-

δονική» Μειονότητα, η οποία μέχρι

την συμφωνία των Πρεσπών δεν

αναγνωριζόταν, ήταν καταπιεσμένη

και άλλα τέτοια χαριτωμένα!

Τελειώνοντας δεν μπορώ να μην

αναφέρω ότι όποιος και να προ-

συπογράψει την βίαιη απόκτηση

ιστορικού παρελθόντος από την

ΠΓΔΜ, με παραχάραξη κλοπή και

δανεισμό της ιστορίας των χρόνων

του Μ. Αλεξάνδρου δεν είναι δυ-

νατόν να αλλάξει την πραγματικό-

τητα και την ιστορική συνείδηση

των Ελλήνων, ούτε να βιάσει την

ψυχή του Ελληνικού λαού.

Τίποτα δεν χάθηκε, εάν δε χαθεί

από τις καρδιές μας!

Γράφει ο

ΙΩΑΝΝΗΣ ΔΕΒΟΥΡΟΣ

Υποστράτηγος (ΕΜ) ε.α.

Διευθύνων Σύμβουλος ΕΑΑΣ

Το χρονογράφημά μας

Η χερσόνησος των Βαλκανίων 

χθες, σήμερα, αύριο...

Οπρόεδρος της Δημοκρατίας Ρ. Τ. Ερντογάν,

με το που είπε ξαφνικά πριν από τέσσερες

μέρες: «Δεν μπορούμε πλέον να αντιμετωπι-

στούμε μόνοι μας ένα νέο κύμα προσφύγων

προερχόμενο από τη Συρία. Η φόρμουλα της

ζώνης ασφαλείας, είναι η πιο πρακτική λύση

για την επιστροφή των Σύριων προσφύγων»,

ασφαλώς και εξέπληξε πολλούς. Φυσικά από

την αρχή του πολέμου στη Συρία, αυτός που

άνοιξε τα σύνορα στους πρόσφυγες μέχρι το

τέλος, ήταν πάλι αυτός, ο ίδιος ο Ερντογάν.

Ωστόσο ο πρόεδρος της Δημοκρατίας, βλέπει

τα σύνορα της Τουρκίας ως βάση και απέναντι

στις σειρήνες συναγερμού που ηχούν, λαμβάνει

άμεσα μέτρα.

Οι πρόσφυγες με αριθμούς

Τα στοιχεία σχετικά με τους πρόσφυγες,

είναι τόσος ισχυρά, που μας εξηγούν την κα-

τάσταση μέσα στην οποία βρισκόμαστε: Σήμερα

στην Τουρκία υπάρχουν 3,5 εκατομμύρια εγ-

γεγραμμένοι Σύριοι πρόσφυγες. Αν προσθέ-

σουμε και αυτούς που δεν είναι καταχωρημένοι,

ο αριθμός των προσφύγων ξεπερνά τα 4 εκα-

τομμύρια. Είμαστε η πιο ευπρόσδεκτη χώρα

στον κόσμο στους Σύριους πρόσφυγες. Φαν-

ταστείτε ότι έχουμε διπλάσιο αριθμό προσφύ-

γων, από το σύνολο των προσφύγων που

υπάρχουν στις Ευρωπαϊκές χώρες.

Ο αριθμός των Σύριων που γεννήθηκαν στην

Τουρκία από το 2011 μέχρι και σήμερα, ανέρ-

χεται στις 355.000. Κατά μέσο όρο 350 παιδιά

Σύριων γεννιούνται καθημερινά. Σήμερα υπάρ-

χουν 555.000 άνθρωποι ηλικίας μεταξύ 0-4

ετών και 500.000 Σύριοι ηλικίας μεταξύ 5-9

ετών. Στο σύνολό τους, η μέση ηλικία των Σύ-

ριων είναι μόνο 17 ετών !!

***

Όμως το πιο εντυπωσιακό είναι το εξής: Πε-

ρισσότερο από το 70% των προσφύγων, δεν

σκέπτονται να επιστρέψουν στη χώρα τους.

Επομένως, λαμβάνοντας υπόψη αυτό το πο-

σοστό των γεννήσεων, είναι προφανές ότι

μετά από 10 χρόνια, ένα σημαντικό μέρος του

πληθυσμού μας θα είναι Σύριοι. Αυτό σημαίνει

ένα πολύ σοβαρό μετασχηματισμό, από από-

ψεως κοινωνιολογικής, οικονομικής και πολιτι-

στικής κατάστασης.

Σειρήνες συναγερμού

Και να που ο Τουρκικός λαός, άρχισε σιγά –

σιγά, να συνειδητοποιεί αυτή την κατάσταση.

Στην πραγματικότητα η κοινωνία, ήταν πολύ

ανεκτική για την ανθρωπιστική μεταναστευτική

πολιτική της Άγκυρας από το 2011, δηλαδή

στην «διπλωματία της ανοιχτής πόρτας». Δεν

υπήρχε μεγάλη ένταση μεταξύ του κοινού,

εκτός από τα μεμονωμένα γεγονότα. Ο λόγος

πίσω απ’ αυτή την κατάσταση, ήταν ότι οι

Τούρκοι μέχρι σήμερα, πίστευαν ότι οι Σύριοι

μετανάστες είναι προσωρινοί και τους θεω-

ρούσαν ως «επισκέπτες». Ωστόσο, όσο μεγα-

λύτερη είναι η διάρκεια της παραμονής των

μεταναστών, τόσο περισσότερα σημάδια δυ-

σπιστίας άρχισαν να έρχονται από την κοινω-

νία.

***

Οι έρευνες αυτό το δείχνουν με σαφήνεια.

Σε έρευνα που πραγματοποίησε το Πανεπι-

στήμιο «Καντίρ Χας» με θέμα «Κοινωνικο-Πολι-

τικές τάσεις Τουρκίας», το 45% των συμμετα-

σχόντων λέει ότι «θα πρέπει να δοθεί ένα

τέλος στο θέμα των προσφύγων». Το δε 29%

λέει ότι «θα πρέπει να περιοριστεί ο αριθμός

των προσφύγων που έρχονται στη χώρα».

Πολιτική Ένταξης

Ως εκ τούτου θα πρέπει να προετοιμαστούμε

άμεσα και σύμφωνα με τη νέα αυτή πραγματι-

κότητα. Σε αντίθετη περίπτωση και η ένταση

μέσα στην κοινωνία μπορεί να κλιμακωθεί και

υπάρχει στο εσωτερικό μας μια μάζα, που

είναι  άνεργη- αμόρφωτη- ανειδίκευτη και η

οποία δεν μπορεί να ενσωματωθεί στην κουλ-

τούρα αυτού του τόπου. Υπάρχει επίσης η δυ-

νατότητα σχηματισμού ριζοσπαστικών ομάδων

γκέτο.

Γι’ αυτό, από τη μία πλευρά όπως το εξέ-

φρασε ο Ερντογάν, οι πρόσφυγες πρέπει να

ενθαρρυνθούν να επιστρέψουν σε ασφαλείς

περιοχές στη Συρία και από την άλλη, θα

πρέπει να εφαρμοστεί μακροπρόθεσμο σχέδιο

ένταξης για τους μόνιμους πρόσφυγες.

***

Και η Διεθνής Ομάδα Κρίσεων (IGC), έκανε

παρόμοιες παρατηρήσεις στη νέα της έκθεση:

«Οι νέοι ηλικίας 15 έως 24 ετών, που αποτε-

λούν το ήμισυ τουλάχιστον των Σύριων προ-

σφύγων, έχουν τη μεγαλύτερη δυσκολία στην

κοινωνική συνοχή. Η ανάμνηση των τραυμάτων

που βίωσαν στη Συρία και οι διακρίσεις που

αντιμετωπίζουν στην Τουρκία,  αυτό το κομμάτι

στην πλειονότητα του δεν πηγαίνει στο σχολείο.

Τους άνδρες που δεν είναι καταχωρημένοι,

τους εκμεταλλεύονται στην οικονομία. Όσον

αφορά τις νέες γυναίκες, μπορούν να εξαναγ-

καστούν σε πρώιμο γάμο. Η ευάλωτη Συριακή

νεολαία, γίνεται ευάλωτη στην εκμετάλλευση

παράνομων εγκληματικών ομάδων ή άλλων

ομάδων δράσης.

Προκειμένου να αποφευχθεί η περαιτέρω

ανάπτυξη αυτών των προβλημάτων, η Άγκυρα

θα πρέπει να προβεί σε μελέτες, για να εξα-

σφαλίσει ότι η σχολική φοίτηση μεταξύ Σύριων,

θα συνεχιστεί μέχρι την ηλικία των 18 ετών.

Θα πρέπει να ληφθούν μέτρα για την αποφυγή

διακρίσεων εις βάρος τους, να προσδιοριστούν

εκείνοι που δεν είναι ακόμα καταχωρημένοι

και να εισέλθουν στο σύστημα, ν’ αντιμετωπι-

στούν οι ψυχο-κοινωνικές τους ανάγκες και ν’

αυξηθεί η πρόσβασή τους σε μόνιμες πηγές

διαβίωσης.

Σχετικά μ’ αυτό το θέμα θα γράψουμε και θα

αντλήσουμε περισσότερα.

ΤΟΥΡΚΙΑ

Δημοσίευμα της δημοσιογράφου Βερντά Οζέρ από την εφημ. «Μιλλιέτ»  της 23/2/2019

Μετάφραση: Χαράλαμπος Καραγκιοζούδης Άνχης ε.α

Τι γίνεται αν δεν 

φύγουν οι πρόσφυγες?

Στηρίξτε το EKOEMΣ 

ψωνίζοντας από τα EKEMΣ. 

Το 93% των κερδών κατατίθεται 

υπέρ EKOEMΣ.
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ΥΠΟΨΗΦΙΟΤΗΤΕΣ

Πτυχιούχος Στρατιωτικής Σχολής Ευελπίδων

1981

Σύγχρονο Μάνατζμεντ Δημοσίων Υπηρεσιών

& Δημοσιοϋπαλληλικού Κώδικα (ΕΣΔΔΑ)

Υποδιευθυντής Ανωτάτου Συμβουλίου Αθλη-

τισμού Ενόπλων Δυνάμεων (ΓΕΕΘΑ/ΑΣΑΕΔ)

(2003-4)

Διευθυντής Υπηρεσίας Στρατιωτικών Αρχείων

(ΥΣΑ) (2005-8)

Διευθυντής Ταχυδρομικής Υπηρεσίας Γενικού

Επιτελείου Στρατού (ΔΤΔ/ΓΕΣ) (2009-10) 

Μέλος Δ.Σ. Ομοσπονδίας Χειροσφαίρισης Ελ-

λάδας (2001-4)

Διεθνής Παρατηρητής Χειροσφαίρισης

(D/EHF)

Πρόεδρος Ένωσης Συλλόγων Γονέων & Κη-

δεμόνων Γ’ Διαμερίσματος Αθηνών (1999-2000)

Μέλος Δ.Σ. Πανελλήνιας Ένωσης Αποστρά-

των Αξιωματικών Στρατού (ΕΑΑΣ) από 2014 έως

σήμερα

Μέλος Δ.Σ. Λέσχης Αξιωματικών Ενόπλων Δυ-

νάμεων (ΛΑΕΔ) από 2014 έως σήμερα

Ιδρυτικό Μέλος Συλλόγου Γυναικών Γλυφά-

δας (με καρκίνο μαστού) ‘’ΜΑΖΙ ΓΙΑ ΤΗ ΖΩΗ’’

Κιν: 6944301753, 

e-mail: chatsikasdim@gmail.com

Fb: Δημήτριος Χατσίκας  

ΧΑΤΣΙΚΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 

(Ταξίαρχος ε.α.)
Υποψήφιος Περιφερειακός Σύμβουλος 

Νοτίου Τομέα απ’ τον Δήμο Γλυφάδας.
Δήμοι Ν. Τομέα : Αγ. Δημήτριος, Άλιμος,  

Γλυφάδα, Ελληνικό-Αργυρούπολη,   

Καλλιθέα, Μοσχάτο-Ταύρος, 

Νέα Σμύρνη, Παλαιό Φάληρο 

«ΝΕΑ ΑΡΧΗ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΤΤΙΚΗ» ΓΙΩΡΓΟΣ ΠΑΤΟΥΛΗΣ

Στοιχεία Επικοινωνίας

email         : achilleasrizos@hotmail.com

Τηλ Κιν      : 6977086605 & 6937005166

Face book : Αχιλλέας Ρίζος

Αχιλλέας Ρίζος

Υπτγος ε.α. 

Υποψήφιος Περιφερειακός Σύμβουλος 

στην Περιφέρεια Ηπείρου (Νομός Πρέβεζας)

με τον ανεξάρτητο συνδυασμό 

ΟΡΙΖΟΝΤΕΣ ΗΠΕΙΡΟΥ

ΤΗΛ 6987955546

Πτυχιούχος Νομικής Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης

Μεταπτυχιακά Μαθήματα Ευρωπαϊκών Σπουδών στο Ελεύθερο Πανεπιστήμιο Βρυξελλών

Διερμηνέας-Μεταφραστής Αγγλικής-Γαλλικής-Ιταλικής

Διευθυντής Μεταφραστικού ΓΕΣ /ΔΓΜΥ (2005-2009)

Διευθυντής ΓΕΣ / ΔΓΜΥ (Δνση Γραμματειακής και Μεταφραστικής Υποστήριξης) (2009-17)

Υπεύθυνος προγράμματος ΕΣΠΑ ψηφιοποίησης αρχείου Υπηρεσίας Στρατιωτικών Αρχείων 

Γραμματέας Ευρωπαϊκής Επιτροπής Πληροφοριών Στρατού Finabel

Συνεργάτης Γραφείου Νομικών Συμβούλων του Κράτους (ΝΣΚ) στο ΥΠΕΘΑ

Αντιπρόεδρος Τοπικού Συμβουλίου Παραρτήματος Σαλαμίνος ΕΑΑΣ (από το 2017)

Μέλος Διαχειριστικής Επιτροπής-Ιεροψάλτης ιερού ναού αγίου Προκοπίου Ρέστη Σαλαμίνος

ΟΘΩΝ ΚΥΠΡΙΩΤΑΚΗΣ

ΤΑΞΙΑΡΧΟΣ ΔΙΕΡΜΗΝΕΑΣ ΕΑ 
ΥΠΟΨΗΦΙΟΣ ΔΗΜΟΤΙΚΟΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ

ΣΥΝΔΥΑΣΜΟΣ «ΔΥΝΑΤΟΣ ΔΗΜΟΣ» ΣΑΛΑΜΙΝΟΣ

ΥΠ ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΕΛΕΥΣΙΝΙΩΤΗΣ 

(ΕΠΙΤΙΜΟΣ Α/ΓΕΝ-ΠΡΩΗΝ ΥΦΕΘΑ)

Oνομάζομαι Γεώργιος Τσιράκης και είμαι γεννημένος το έτος 1966

με καταγωγή από τον Αμπελούζο Ηρακλείου Κρήτης.

Εισήχθη στην Σχολή Ευελπιδων το έτος  1984 και αποφοίτησα το

έτος 1988 ως Ανθυπολοχαγός Πεζικού . Υπηρέτησα σε μονάδες και

ανάλογες  επιτελικές θέσεις του όπλου μου. Παρακολούθησα ανάλογα σχολεία του Στρατού Ξηράς.

Αποστρατεύτηκα τον Iούλιο του έτους 2015 με τον βαθμό του Ταξιάρχου .

Είμαι ιδρυτικό μέλος του Συλλόγου Γονέων & Φίλων Αυτιστικών Ατόμων «Αναγέννηση» και μέλος

του Δ.Σ από το 2003 με έδρα το Μαρούσι Αττικής 

Είμαι παντρεμένος με την παιδίατρο Αποκότου Μαρία με ιατρείο στην Αγία Φιλοθέη Αμαρουσίου

και έχουμε τρία αγόρια τον Στέλιο 24 χρονών , τον Γρηγόρη 18 χρονών και τον Λουκά 14 χρόνων  .

Ο μεγάλος μας γιος ο Στέλιος είναι στο φάσμα του αυτισμού και το γεγονός αυτό μας ώθησε μαζί

με συνολικά 12 ζευγάρια στην δημιουργία του Συλλόγου Αναγέννηση με σκοπό την δημιουργία

δομών για την κοινωνικοποίηση και αποκατάσταση των παιδιών του Συλλόγου μας.

Από τον Ιούνιο του 2015 έχω αναλάβει Πρόεδρος του Συλλόγου Αναγέννηση.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΤΣΙΡΑΚΗΣ
ΥΠΟΨΗΦΙΟΣ ΔΗΜΟΤΙΚΟΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ

ΣΥΝΔΥΑΣΜΟΣ ΕΝΩΜΕΝΟ  ΜΑΡΟΥΣΙ

ΜΕ ΥΠΟΨΗΦΙΟ ΔΗΜΑΡΧΟ ΤΟΝ 

ΓΙΩΡΓΟ ΚΑΡΑΜΕΡΟ

 Εκπαίδευση:

•Απόφοιτος της Στρατιωτικής Σχολής Ευελ-

πίδων ,Τάξεως 1983 (Ανθυπολοχαγός Πεζικού). 

•Παρακολούθησε όλα τα προβλεπόμενα

Σχολεία βασικής και προκεχωρημένης Εκπαίδευ-

σης Αξιωματικών Πεζικού. 

•Αποφοίτησε από την Ανωτάτη Σχολή Πολέ-

μου. 

Σταδιοδρομία

2013 - 2016  Διοικητής VIII M/Π Μεραρχίας

Πεζικού. 

2010 - 2013   ΥΔκτής VIII M/Π Μεραρχίας Πε-

ζικού.

2006 – 2010 •Τμηματάρχης στο ΓΕΣ.

•Επιτελάρχης και βοηθός 

Επιτελάρχου σε Σχηματισμούς

Πεζικού.

2002 - 2006 Διευθυντής Επιτελικού Γραφείου

και Διοικητής Μονάδων Πεζικού.

Προγενέστερες

Θέσεις (1983-

2016)

•Εκπαιδευτής

στη Σχολή Πεζικού. 

•Τμηματάρχης Επιτελικού Γραφείου στο

ΓΕΕΦ (Κύπρος). 

•Διοικητής Λόχου - Διμοιρίας και Διευθυντής

Γραφείου σε Μονάδες Πεζικού. 

Ξένες γλώσσες

Αγγλικά                             

Διαμνημονεύσεις Μετάλλια

Του έχουν απονεμηθεί τα προβλεπόμενα για

τον βαθμό του παράσημα, μετάλλια και διαμνη-

μονεύσεις.

Επικοινωνία:

Κιν.:6972339158 

• e-mail:spyridongkizas@gmail.com

• Facebook:www.facebook.com/gkizasspyros

ΓΚΙΖΑΣ ΔΗΜ. ΣΠΥΡΙΔΩΝ

ΑΝΤΙΣΤΡΑΤΗΓΟΣ ε.α. Ε.Σ.
ΥΠΟΨΗΦΙΟΣ ΔΗΜΟΤΙΚΟΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ 

Δ. ΙΩΑΝΝΙΤΩΝ ΜΕ ΤΟΝ ΣΥΝΔΥΑΣΜΟ 

ΙΩΑΝΝΙΝΑ 2023 ΤΟ ΜΕΛΛΟΝ ΣΗΜΕΡΑ

Έχω την τιμή να σας γνωρίσω ότι, το Κόμμα ΟΛΥΜ-

ΠΙΣΜΟΣ, με Ιδρυτή-Πρόεδρο τον Σχη ε.α. κ. Ζώη Γεώρ-

γιο θα συμμετάσχει στις προσεχείς Εκλογές της

Ευρωβουλής και Εθνικές σε περίπτωση που θα προκη-

ρυχθούν.

Παράκληση για την Δημοσίευση, προκειμένου να

ενημερωθούν οι συνάδελφοι και επιθυμούντες  να κα-

τέλθουν με τη λίστα του Κόμματος ΟΛΥΜΠΙΣΜΟΣ.

Τηλέφωνο επικοινωνίας  :  694636420 

και στο e-mail.  olympismos@gmail.com

-Γεννήθηκε και κατοικεί στη Σπάρτη.

-Απόφοιτος Στρατιωτικής Σχολής

Ευελπίδων (1974), ΣΤΕΑΜΧ (1981), Πο-

λυτεχνείο ΔΠΘ (1988).

-Υπηρέτησε σε Μονάδες, Διευθύνσεις

και Τεχνικές Υπηρεσίες στο Μηχανικό

του Στρατού Ξηράς  μέχρι το 2001,

όταν και αποστρατεύτηκε  με τον

βαθμό του Ταξιάρχου.

-Από το 2001  εργάζεται στο τεχνικό

του γραφείο στη Σπάρτη, ως Πολιτικός

Μηχανικός.

-Νομαρχιακός Σύμβουλος (2003-06),

Πολιτευτής Ν.Δ.(2004-07).

-Είναι μέλος Πολιτιστικών και Τεχνικών

Συλλόγων και Ενώσεων.

ΤΖΙΝΙΕΡΗΣ ΣΠ. ΝΙΚΩΝ

ΤΑΞΙΑΡΧΟΣ (ΜΧ) ε.α. – 

Πολιτικός Μηχανικός
ΥΠΟΨΗΦΙΟΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ 

Π.Ε. ΛΑΚΩΝΙΑΣ

ΠΡΩΤΟΒΟΥΛΙΑ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟ

ΥΠ. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ Ε. ΝΙΚΑΣ

Τηλ.: 2109426795 - 6972828353

Εmail: TZIGOUNAKISB@GMAIL.COM

WWW.FACEBOOK.COM/BABISTZIGOUNAKIS

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΤΣΙΓΚΟΥΝΑΚΗΣ

ΤΟΥ ΠΑΥΛΟΥ

ΑΝΤΙΣΤΡΑΤΗΓΟΣ ΣΤΡΑΤΟΥ ε.α.
ΥΠΟΨΗΦΙΟΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ

ΝΟΤΙΟΣ ΤΟΜΕΑΣ

ΠΑΡΑΤΑΞΗ «ΝΕΑ ΑΡΧΗ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΤΤΙΚΗ»

ΓΙΩΡΓΟΣ ΠΑΤΟΥΛΗΣ

ΖΩΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ

ΣΧΗΣ ε.α.
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Γεννήθηκα στο Παχτούρι Τρικάλων.

Το 1974 εισήχθην στη Στρατιωτική Σχολή

Ευελπίδων απ’ όπου και αποφοίτησα το 1978

με το βαθμό του Ανθυπολοχαγού Πεζικού.

Μετεκπαιδεύτηκα αποφοιτώντας επίσης από:   

-Την Ανωτάτη Σχολή Πολέμου

-Τη Σχολή Εθνικής Άμυνας

-Τη Σχολή Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκη-

σης

-Τη Σχολή Αλεξιπτωτιστών

-Τη Στρατιωτική Σχολή Ξένων Γλωσσών (Τμήμα

Τουρκικής)

-Τη Στρατιωτική Σχολή Ηλεκτρονικών Υπολο-

γιστών

Είμαι παντρεμένος και έχω αποκτήσει δύο

κόρες από τις οποίες η μία είναι φιλόλογος-

ειδική παιδαγωγός και η άλλη νηπιαγωγός-

ειδική παιδαγωγός, έναν γιο τελειόφοιτο του

Πανεπιστημίου Πειραιά και κατοικώ στον Άγιο

Δημήτριο εδώ και σαράντα (40) χρόνια.

Τηλέφωνο επικοινωνίας: 6972054089

ΒΑΣΙΛΑΡΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

του Χρήστου
ΥΠΟΣΤΡΑΤΗΓΟΣ ΕΝ ΑΠΟΣΤΡΑΤΕΙΑ

ΥΠΟΨΗΦΙΟΣ ΔΗΜΟΤΙΚΟΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ με το

συνδυασμό του Χρήστου Πρεκετέ «ΝΕΑ

ΠΝΟΗ - ΠΡΟΟΠΤΙΚΗ ΓΙΑ ΤΟΝ ΑΓΙΟ ΔΗΜΗΤΡΙΟ»

του Δήμου Αγίου Δημητρίου.

ΥΠΟΨΗΦΙΟΤΗΤΕΣ

Ο Υποστράτηγος ε.α. ΚΩΤΤΑΚΗΣ ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ

του Κωνσταντίνου,γεννήθηκε στην Αθήνα Αττι-

κής και κατοικεί στον Δήμο Παλαιού Φαλήρου

εδώ και δεκατέσσερα (14) έτη.

Αποφοίτησε από την Σ.Σ.Ε. το 1972 και ονομά-

στηκε Ανθυπολοχαγός στο Όπλο του Πεζικού.

Φοίτησε σε όλα τα προβλεπόμενα Σχολεία

του Όπλου του επιτυχώς.Όλες οι προαγωγές

του μέχρι το βαθμό του Υποστρατήγου έγιναν

κατ’ εκλογή.

Έχει αποφοιτήσει μεταξύ άλλων από την Ανω-

τάτη Σχολή Πολέμου (ΑΣΠ),το Διακλαδικό Κολ-

λέγιο Άμυνας Παρισίων (C.I.D), τη Σχολή Εθνικής

Αμύνης (ΣΕΘΑ) και τη Σχολή Τακτικών Στρατηγι-

κών Πληροφοριών.

Υπηρέτησε επί τριάντα πέντε (35) συναπτά

έτη σε μονάδες εσωτερικού (Διοικητής Μηχανο-

κινήτου Τάγματος Πεζικού - Συντάγματος - Υπο-

διοικητής Τεθωρακισμένης Ταξιαρχίας και

Διοικητής Τα-

ξιαρχίας Πεζι-

κού στο νομό Έβρου) και εξωτερικού (Διοικητής

Λόχου Στρατονομίας της Εθνικής Φρουράς Κύ-

πρου, Ακόλουθος Άμυνας της Ελληνικής Πρε-

σβείας Παρισίων σε τρία κράτη - Γαλλία, Βέλγιο,

Πορτογαλία.

Έχει τιμηθεί με όλα τα προβλεπόμενα για

τους βαθμούς του παράσημα και μετάλλια, επι-

πλέον δε και τρία ξένα από Γαλλία, Βέλγιο και

Αρμενία.

Επί σειρά ετών υπήρξε στέλεχος σε διάφο-

ρους συλλόγους και οργανισμούς και πάντα εν-

διαφερόταν για τα κοινά.

Ομιλεί τρείς (3) γλώσσες : Γαλλικά, Ιταλικά,

Τούρκικα.

Είναι έγγαμος και πατέρας τριών (3) τέκνων :

ενός (1) αγοριού, δύο (2) κοριτσιών.

Τηλ.: 210 67 45 395 κιν : 6972 255 588

Εμμανουήλ Κ.Κωττάκης 

του Κωνσταντίνου

Υποστράτηγος ε.α.
Υποψήφιος Δημοτικός Σύμβουλος 

ΣΥΝΔΥΑΣΜΟΣ ΠΑΛΙΑΟ ΦΑΛΗΡΟ ΝΕΟ ΞΕΚΙΝΗΜΑ

ΜΕ ΕΠΙΚΕΦΑΛΗΣ ΤΟΝ ΣΤΕΛΙΟ ΚΑΤΣΕΛΗ

Το 1971 εισήλθα στη Στρατιωτική Σχολή Ευελ-

πίδων και αποφοίτησα το 1975 με το βαθμό

του Ανθυπολοχαγού στο Σώμα Εφοδιασμού Με-

ταφορών. Αποστρατεύτηκα το 2010 με το βαθμό

του υποστρατήγου.

Διετέλεσα επί σειρά ετών Διοικητής και Διευ-

θυντής σε διάφορες Στρατιωτικές Μονάδες και

Διευθύνσεις μειζόνων Σχηματισμών του Γενικού

Επιτελείου Στρατού.

Παρακολούθησα όλα τα προβλεπόμενα σχο-

λεία του Σώματος Εφοδιασμού-Μεταφορών και

είμαι απόφοιτος της Ανώτατης Σχολής Πολέμου

και της Σχολής Εθνικής Αμύνης.

Μου έχουν απονεμηθεί όλες οι διαμνημο-

νεύσεις και τα μετάλλια που προβλέπονται από

το βαθμό μου, στην πορεία της στρατιωτικής

σταδιοδρομίας μου.

Από το 2011 είμαι μέλος του Διοικητικού Συμ-

βουλίου της Οικολογικής Κίνησης Δράμας.

Δ ι ε τέλεσα

Δημοτικός Σύμ-

βουλος του Δή-

μου Δράμας από το 2011-2014.

Το 2016 από την άφιξη των προσφύγων στη

ΒΙΠΕ Δράμας και μέχρι να αναλάβουν οι ΜΚΟ,

ανέλαβα εθελοντικά τη διαχείριση των εθελον-

τικών οργανώσεων και μεμονωμένων εθελοντών

που καθημερινώς εκτελούσαν διάφορα καθή-

κοντα. 

Ομιλώ τη γαλλική γλώσσα επιπέδου certificat

και είμαι κάτοχος αντίστοιχου πτυχίου της γερ-

μανικής γλώσσας.

Είμαι παντρεμένος με την Μαρία Σεφερίδου

φαρμακοποιό, έχω δυο παιδιά και τρία εγγόνια.

Το Δημήτρη, φαρμακοποιό  και τον Αντώνη, υγι-

ειονολόγο.

Τ:2521037924 • 6937428286

Εmail:steliosmelissinos@gmail.co

ΜΕΛΙΣΣΙΝΟΣ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ

Υποστράτηγος ε.α.
ΠΡΩΗΝ ΔΗΜΟΤΙΚΟΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ Δ. ΔΡΑΜΑΣ

ΥΠΟΨΗΦΙΟΣ ΔΗΜΟΤΙΚΟΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ ΔΡΑΜΑΣ

ΠΟΛΗ+ΖΩΗ ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΧΑΡΑΚΙΔΗΣ

Σύζυγος του αειμνήστου επιτίμου  Α’  Υπ/γού του ΓΕΣ Ε. Παπαναστασίου και δι-

σέγγονη της Μακεδονομάχου Περιστέρας Κριάκα από τη Σιάτιστα Κοζάνης.

Βραβεύτηκα επτά φορές από φορείς, τους οποίους υπηρέτησα (Πνευματική Εστία

Χολαργού, Αρχιεπισκοπή Αθηνών, Ελληνική Αντικαρκινική Εταιρεία, Ενωση Ελλή-

νων Λογοτεχνών κ.α).

Θέτω υποψηφιότητα για να συνεχίσω να προσφέρω στα κοινά και να βρίσκομαι

πιο κοντά στις ανθρώπινες ανάγκες!

ΑΝΝΑ Ε. ΠΑΠΑΝΑΣΤΑΣΙΟΥ
π.Αντιδήμαρχος

Υποψήφια Δημοτική Σύμβουλος 

Παπάγου – Χολαργού με τον 

συνδυασμό «Μαζί για την πόλη μας» 

του νυν Δημάρχου Ηλία Απστολόπουλου

τηλ. 210-6522752 και 6979976421

Ο Αλέξανδρος Καρυπίδης γεννήθηκε το 1959

στο Κάτω Νευροκόπι Δράμας όπου και ολοκλή-

ρωσε τις Γυμνασιακές σπουδές του.

Το 1978 εισήχθη στην Στρατιωτική Σχολή

Ευελπίδων από όπου αποφοίτησε το 1982 με

τον βαθμό του ανθυπολοχαγού πεζικού. Στην

συνέχεια και μετά από διάφορες εκπαιδευτικές

δραστηριότητες και δοκιμασίες, επιλέχθηκε για

τις Ειδικές Δυνάμεις (καλοκαίρι 1983) τις οποίες

υπηρέτησε μέσα από θέσεις ευθύνης σε Μοίρες

Καταδρομών, Κέντρα Εκπαιδεύσεως Ειδικών Δυ-

νάμεων (Μεγάλο Πεύκο, Ρεντίνα) καθώς και σε

μονάδες και επιτελεία Ειδικών Δυνάμεων σε

Ελλάδα και Κύπρο.

Λίγο πριν την αποστρατεία του είχε την τιμή

να διοικήσει την ένδοξη Ε’ Μοίρα Καταδρομών

(Δράμα).

Είναι απόφοιτος όλων των Σχολείων Πεζικού,

της Σχολής Αλεξιπτωτιστών Ελλάδος, του Σχο-

λείου Καταδρομών, του Σχολείου αρχηγών Ρί-

ψεων Αλεξιπτωτιστών καθώς και της Σχολής

Αλεξιπτωτιστών των Ηνωμένων Πολιτειών.

Είναι επίσης απόφοιτος της Ανωτάτης Σχολής

Πολέμου, της Σχολής Ξένων Γλωσσών του τμή-

ματος Αλβανικής Γλώσσας και της Σχολής Στρα-

τηγικών Πληροφοριών του Υπουργείου Εθνικής

Άμυνας.

Του έχουν απονεμηθεί όλες οι προβλεπόμενες

διαμνημονεύσεις και μετάλλια λόγω βαθμού

και θέσης.

Τέλος ως Δι-

οικητής Τμήμα-

τος Ειδικών Δυ-

νάμεων έχει τιμηθεί από τον αρχηγό του Γενικού

Επιτελείου Στρατού κ. Μανούσο Παραγιουδάκη

με Εύφημη Μνεία για αποστολή ασφαλείας στα

Ελληνο-Αλβανικά σύνορα και την προστασία

των Ελληνικών χωριών και περιουσιών από πα-

ράνομους μετανάστες τον Μάιο του 1991.

Μετά την αποστρατεία του συνεργάστηκε με

ιδιωτικές εταιρείες υπηρεσιών ασφαλείας εκτε-

λώντας πολλαπλά καθήκοντα όπως οργάνωση,

διοίκηση, εκπαίδευση, παρουσιάσεις, επιθεω-

ρήσεις ΙSO και δημόσιες σχέσεις.

Είναι κάτοχος Πιστοποίησης Προσωπικού

Ασφαλείας ενώ από το 2015 επιλέχθηκε από

το ΚΕ.ΜΕ.Α (Κέντρο Μελετών Ασφαλείας του

Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη) ως ελεγκτής

υποψηφίων στις εξετάσεις ειδικότητας Προσω-

πικού Ασφαλείας.

Είναι παντρεμένος και έχει τρία παιδιά. Δύο

γιούς μόνιμους στρατιωτικούς που υπηρετούν

στις Ειδικές Δυνάμεις και μία θετή κόρη, υπάλληλο

ιδιωτικής εταιρείας ασφαλείας σε αεροδρόμιο

της χώρας.

Τηλ.: 6945608048

email:karipidis.alexander@gmail.com

AΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΑΡΥΠΙΔΗΣ
ΥΠΟΨΗΦΙΟΣ ΔΗΜΟΤΙΚΟΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ

ΔΗΜΟΥ ΚΑΤΩ ΝΕΥΡΟΚΟΠΙΟΥ

ΜΕ ΤΟ ΣΥΝΔΙΑΣΜΟ ΝΕΑ ΕΠΟΧΗ ΤΟΥ 

ΥΠΟΨΗΦΙΟΥ ΔΗΜΑΡΧΟΥ ΓΕΩΡΓΙΟΥ ΘΕΟΔΩΡΙΔΗ

Απόφοιτος Στρατιωτικής Σχολής Ευελ-

πίδων (ΣΣΕ 82) και απόφοιτος Εθνικού

Μετσόβιου Πολυτεχνείου (ΕΜΠ 89)

Επιτελής στο ΓΕΣ, Υποδιοικητής στο

3030 ΠΕΒ, Διοικητής στο 316 ΣΠΤΧ, Διευ-

θυντής Παραγωγής σε Στρατιωτικά Ερ-

γοστάσια και Διευθυντής Τεχνικού σε Τα-

ξιαρχίες Υποστηρίξεως.

Τεχνικός Σύμβουλος επί 3ετία του πρέ-

σβη του ΝΑΤΟ και στην Ευρωπαϊκή Ένωση

στις Βρυξέλλες, σε θέματα εξοπλισμών.

τ. Πρόεδρος ΕΑΑΣ Λάρισας. Πρόεδρος

ΣΑΑΤΧΣ Περι-

φέρειας Θεσ-

σαλίας. Υπεύ-

θυνος Δημοσίων Σχέσεων Συλλόγου ΑΞ.ΙΑ.

Πριν την είσοδο στη ΣΣΕ, άσκησε τα

επαγγέλματα του σερβιτόρου, του εργάτη

γης, του βιομηχανικού εργάτη και του

χειριστή κορδέλας σε εργοστάσιο επί-

πλων.

Τηλ.:69370148700 & 6971735255

Facebook:Απόστολος Παπαπαρίσης

apostolos.papaparisis@gmail.com

AΠΟΣΤΟΛΟΣ Γ. ΠΑΠΑΠΑΡΙΣΗΣ
ΥΠΟΨΗΦΙΟΣ ΔΗΜΟΤΙΚΟΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ 

ΔΗΜΟΥ ΛΑΡΙΣΑΙΩΝ

ΠΑΡΑΤΑΞΗ «ΛΑΡΙΣΑ ΜΠΡΟΣΤΑ» 

ΡΕΝΑ ΚΑΡΑΛΑΡΙΩΤΟΥ

Στηρίξτε τον EKOEMΣ ψωνίζοντας από τα EKEMΣ.  

Το 93% των κερδών κατατίθεται υπέρ EKOEMΣ.
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1. Την 20η Ιανουαρίου 2019 ο Πρόεδρος

και μέλη του Παραρτήματος, συμμετείχαν στο

συλλαλητήριο για το όνομα της Μακεδονίας

στο Σύνταγμα. 

2. Την 25 Φεβρουαρίου 2019 το Παράρτημα

διοργάνωσε εκδήλωση «Τσάι Κυριών» στη ΛΑΦ

Κιλκίς, με σκοπό την οικονομική ενίσχυση της

πυρόπληκτης οικογένειας του Αρχιλοχία (ΤΧ)

Γρηγορίου Παπαδόπουλου η οικεία του οποίου

καταστράφηκε ολοσχερώς από πυρκαγιά στις

27 Δεκ. 2019, στο χωριό Πετεινός Ξάνθης.

Η προσέλευση ήταν αθρόα 230 καθήμενες

σύζυγοι εν αποστρατεία αλλά κυρίως κυριών

της πόλης Κιλκίς. Επίσης για τον σκοπό αυτό

συγκεντρώθηκαν 230 δώρα για τη λαχειοφόρο

αγορά από επιχειρήσεις της πόλης μας. Το

παράρτημα τους ευχαριστεί για την αυθόρμητη

προσφορά τους.  

Χαιρετισμός  Προέδρου 

Καλησπέρα σας.

Σήμερα είναι μια ξεχωριστή ημέρα,  η αθρόα

συμμετοχή σας  στο κάλεσμα αλληλεγγύης

για ένα συνάνθρωπό μας ,   οποίος έχασε το

σπίτι του και τα υπάρχοντά του από πυρκαγιά

στην Ξάνθη,   έχοντας  παράλληλα   παιδί με

ειδικές ανάγκες,  καταδεικνύει  ότι  η Ελληνίδα

και ο  Έλληνας , είναι ευαίσθητοι στα κοινωνικά

θέματα.

Είναι μια πρωτοβουλία του Παραρτήματος

Αποστράτων Αξιωματικών Στρατού Ξηράς, Νο-

μού Κιλκίς, προκειμένου να συμμετάσχουμε

στο κάλεσμα προς βοήθεια για αυτή την οικο-

γένεια του  εν ενεργεία στρατιωτικού, άσχετα

αν ζούνε σε άλλη πόλη. 

Με τη σημερινή μας αυτή εκδήλωση  απο-

δείξαμε ότι, παρόλη την οικονομική κρίση πα-

ραμένουμε  άνθρωποι και στηρίζουμε τον συ-

νάνθρωπό μας, αποδείξαμε σε όλους αυτούς

που μας δείχνουν με το δάκτυλο εδώ και

δέκα χρόνια ότι  είμαστε οι Έλληνες του πα-

ρελθόντος του παρόντος και του μέλλοντος ,

οι οποίοι σε κάθε κοινωνικό κάλεσμα ήμασταν,

είμαστε και θα είμαστε πάντα παρόντες.

Μόνοι μας μπορούμε να κάνουμε τόσο λίγα.

Μαζί μπορούμε να κάνουμε τόσο πολλά και

το αποδείξατε σήμερα. 

Να ευχαριστήσω τις δύο συνεργάτιδές μου

του Τοπικού Συμβουλίου του Παραρτήματος,

την κ. Δήμου και την κ. Ασλανίδου,  οι οποίες

πρωτοστάτησαν στην όλη οργάνωση  αυτής

της εκδήλωσης, επίσης όλες και όλους όσους

βοήθησαν με καθ οιονδήποτε τρόπο.

Να ευχαριστήσω τον Διοικητή της Ταξιαρχίας

και τον Διοικητή της Λέσχης για την βοήθεια .

Να ευχαριστήσω τον απόστρατο συνάδελφο

της Στρατιωτικής Μουσικής  κ. Θέμη Μπάτζιο

ο οποίος  είχε την πρωτοβουλία , να σας δια-

σκεδάσουν αφιλοκερδώς, μαζί με τον υιό του

Κωνσταντίνο, τον επίσης απόστρατο της Στρα-

τιωτικής Μουσικής κ. Σπυρίδωνα Βλάχο και τα

υπόλοιπα μέλη της ορχήστρας .

Να ευχαριστήσω τους καταστηματάρχες

της πόλης μας, για την διάθεση των δώρων

της κλήρωσης, την Πρόεδρο του Συλλόγου

ευαισθησίας κ. Χριστίνα Κουρουζίδου η οποία

μας διέθεσε 25 δώρα , τον  ιδιοκτήτη των

σούπερ μάρκετ ΜΑΣΟΥΤΗΣ  οποίος  διέθεσε

στην πληγείσα οικογένεια ένα ηλεκτρικό πο-

δήλατο και την εταιρία anatomic  η οποία διέ-

θεσε δώρα μεγάλης αξίας.

Τέλος να ευχαριστήσω όλες εσάς που είτε

είστε παρόντες, είτε όχι και συμμετείχατε οι-

κονομικά για να έχει επιτυχία ο σκοπός της

εκδήλωσης αυτής. 

Μετά το ρήμα «αγαπώ», το «βοηθώ» είναι

το πιο ωραίο ρήμα στον κόσμο.

Σας ευχαριστώ  από καρδιάς όλες  σας.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΟΣ

ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΜΑΥΡΟΓΟΝΑΤΟΣ

ΚΙΛΚΙΣ

1. Εκπροσωπώντας τον Πρόεδρο της Ε.Α.Α.Σ.,

ο πρόεδρος του παραρτήματος παρακολού-

θησε τις δοξολογίες και περιφορά ιερών εικό-

νων στα Βυτινέικα, του Αγ. Τρύφωνα, στον

Πύργο του Αγ. Χαραλάμπους που είναι ο πο-

λιούχος της πόλης και στον Αμπελώνα του

Αγ. Βλάσιου. 

2. Παρευρέθηκε στην κοπή πίτας του Πολι-

τιστικού Αθλητικού Συλλόγου Πύργου, της Φι-

λαρμονικής Πύργου, των Εφέδρων Αξκων

Ηλείας και της Ενώσεως Αποστράτων Αξκων

Ναυτικού. Δυστυχώς παρόλη την συμμετοχή

σε αναρίθμητες κοπές πίτας, δεν κερδίσαμε

το νόμισμα. 

3. Συμμετείχε στην μουσικοχορευτική εκ-

δήλωση ΧΑΡΑΛΑΜΠΕΙΑ που οργάνωσε το

Λύκειο Ελληνίδων Πύργου, στο Μνημόσυνο

εις μνήμη του Θ. Κολοκοτρώνη που οργάνωσε

ο Σύλλογος Γορτυνίων, στο Αναπτυξιακό Συ-

νέδριο Πελοποννήσου που οργάνωσε η εφη-

μερίδα Πατρίς και στο Θεολογικό Συνέδριο

που οργάνωσε η Ιερά Μητρόπολη Ηλείας.

αριθμός μελών του Παραρτήματος μας, πα-

ρέστησαν στις παρακάτω εκδηλώσεις κατά

τον μήνα Ιανουάριο - Φεβρουάριο 2019.

•Την 25η Ιαν : Κοπή Βασιλόπιτας και Βρά-

βευση Αριστούχων Μαθητών – Ετήσια Χοροε-

σπερίδα

Την Παρασκευή 25 Ιανουαρίου και ώρα

20:00, στη Λέσχη Αξιωματικών Φρουράς Μύ-

ρινας, το Παράρτημα Λήμνου της Ένωσης

Αποστράτων Αξιωματικών Στρατού έκοψε την

βασιλόπιτα, την οποία ευλόγησε ο Πανοσιο-

λογιότατος  Πατέρας Ιωάννης Πρόνιος (Σχης

(Θ) ε.α , μέλος του Παραρτήματος,.).

Στην εκδήλωση παραβρέθηκαν & τίμησαν

με την παρουσία του, ο Έπαρχος της Περιφε-

ρειακής ενότητας Λήμνου, ο Διοικητής και ο

Υποδιοικητής  της 88 ΣΔΙ «ΛΗΜΝΟΣ», ο Δκτης

της 130 Σμηναρχίας Μάχης.

Μετά την κοπή ο πρόεδρος του Παραρτή-

ματος κ. Τριαντάφυλλος Κανταράς προέβη

σε σύντομο χαιρετισμό, καλωσορίζοντας όλους

τους παρευρισκόμενους και στη συνέχεια ανέ-

λυσε τα πεπραγμένα του περασμένου έτους

καθώς και τους στόχους του Παραρτήματος

για τη νέα χρονιά. 

Ακολούθησε η βράβευση  του μαθητή Του-

φεξή Αλέξανδρου, (γιός του Ανχη (ΥΟ) ε.α

Τουφεξή Βασιλείου και της Σχη (ΥΝ) ε.α. Πα-

παδοπούλου Μαρίας), που αρίστευσε κατά

το προηγούμενο σχολικό έτος.

Ο τυχερός της βραδιάς που πέτυχε το φλου-

ρί, ήταν ο Λγος (ΤΧ)  ε.α. Καλαμπούκης Δημή-

τριος

Η βραδιά έκλεισε με  μουσικοχορευτικό δεί-

πνο με τη συνοδεία της ΣΜΣ/88 ΣΔΙ. Το Τοπικό

Συμβούλιο του Παραρτήματος ευχαριστεί την

88 ΣΔΙ για την αμέριστη συμπαράσταση.

•Την 26 Ιαν: Ημερίδα Διατροφής της 88

ΣΔΙ. 

Η 88 Στρατιωτική Διοίκησης «ΛΗΜΝΟΣ» στο

πλαίσιο των πρωτοβουλιών ενημέρωσης –

ευαισθητοποίησης των στελεχών της, των

οικογενειών τους αλλά και των πολιτών της

τοπικής κοινωνίας, πραγματοποίησε το Σάββατο

26 Ιανουαρίου 2019 και ώρα 17:00 έως 20:00,

με τη συνδρομή του Τμήματος Επιστήμης

Τροφίμων και Διατροφής του Πανεπιστημίου

Αιγαίου, Ημερίδα Διατροφής με τίτλο, «Η Αξία

της Μεσογειακής Διατροφής στο Ευ Ζειν – Ο

Ρόλος των Λημνιακών Προϊόντων» .

Στην Ημερίδα παρουσίασαν θέματα, Καθη-

γητές του Τμήματος του Πανεπιστημίου και οι

κορυφαίοι Πανελληνίως επιστήμονες διαιτο-

λόγοι της στρατιωτικής υγειονομικής υπηρεσίας

αλλά και της ιδιωτικής πρωτοβουλίας.

1η Παρουσίαση: «Παχυσαρκία – Καρκίνος:

Δύο Επιδημίες, μία Κοινή Απάντηση», από τον

Πέτρο Χαντζαρίδη, Ανχη (ΥΚ), DVM,RD,MSc

Δντη Διαιτολογικού Τμήματος 401 ΓΣΝΑ.

2η Παρουσίαση: «Καρδιαγγειακές Παθήσεις:

Πρόληψη από Παραδοσιακά Τρόφιμα Λήμνου»

από τον Χαράλαμπο Καραντώνη Αναπληρωτή

Καθηγητή Χημείας Τροφίμων, Πρόεδρο Τμή-

ματος Επιστήμης Τροφίμων και Διατροφής Πα-

νεπιστημίου Αιγαίου

3η Παρουσίαση: «Λειτουργικά Τρόφιμα και

Αντιοξειδωτικά Συστατικά της Διατροφής: Ο

Ρόλος τους στην Προαγωγή της Υγείας» από

τον Αντώνιο Κουτελιδάκη, Επίκουρο Καθηγητή

Διατροφής του Ανθρώπου Τμήματος Επιστήμης

Τροφίμων και Διατροφής, Πανεπιστημίου Αι-

γαίου. 

4η Παρουσίαση: «Κιρκάδιος Ρυθμός: Ο Ρυθ-

μός της Ζωής, από την Διατροφή και την

Άσκηση, στον Ύπνο» από τον Άγγελο Βλαχο-

γιάννη, Στρατιώτη(ΠΒ), MSc Διαιτολόγο – Δια-

τροφολόγο

5η Παρουσίαση: «Σύγχρονες Διατροφικές

Παγίδες», από τον Δρ. Αναστάσιο Παπαλαζάρου,

Διαιτολόγο – Διατροφολόγο, Επιστημονικό Συ-

νεργάτη Χαροκοπείου Πανεπιστημίου.

•Την 21 Φεβ: Ορκωμοσία 2019 Α’ΕΣΣΟ

Πραγματοποιήθηκε το πρωί της Πέμπτης

21 Φεβρουαρίου στο Στρατόπεδο ««ΑΝΘΛΧΟΥ

ΚΑΡΔΑΜΗΛΑ ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ» η τελετή ορκωμοσίας

των οπλιτών θητείας της 2019 Α' ΕΣΣΟ.

ΗΛΕΙΑ

ΛΗΜΝΟΣ

Ο Πρόεδρος, Μέλη του ΔΣ  καθώς και αρκετά

μέλη του Παραρτήματος Κω παρευρέθηκαν

στην τελετή ορκωμοσίας νεοσυλλέκτων οπλι-

τών  της 2019 Α’ ΕΣΣΟ η οποία πραγματοποι-

ήθηκε στο νησί της Κω παρουσία του Διοικητού

της ΑΣΔΕΝ Αντιστράτηγου Δημητρόπουλου

Γεωργίου.

ΚΩΣ

ΔΡΑΜΑ

α. Την 01 Φεβ 2019, ημέρα Παρασκευή ο

Πρόεδρος του Παρ/τος μετέβη  στην κοπή

της πίτας του συνδέσμου Αποστράτων Αστυ-

νομικών του Ν.Δράμας, που  πραγματοποιήθηκε

στην αίθουσα του Δήμου Δράμας. 

β. Την 11 Φεβ 2019 ημέρα Δευτέρα ο Πρό-

εδρος του Παραρτήματος και πολλά  μέλη

παρακολούθησαν στο πνευματικό κέντρο της

Ιεράς μητροπόλεως Δράμας την ομιλία του

κοινωνιολόγου και συγγραφέα κ. Μιχάλη Χα-

ραλαμπίδη με θέμα ‘’ΜΑΚΕΔΟΝΙΚΟΤΗΤΑ-ΕΛ-

ΛΗΝΙΚΟΤΗΤΑ-ΟΙΚΟΥΜΕΝΙΚΟΤΗΤΑ-ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ ΔΙ-

ΚΑΙΩΜΑ ΣΤΗΝ  ΜΝΗΜΗ’’.

γ. Την 17 Φεβ 2019  ημέρα Κυριακή ,ο Πρό-

εδρος του Παραρτήματος μετέβη  στην κοπή

της πίτας του συνδέσμου Εφέδρων Αξιωματι-

κών Ν. Δράμας που πραγματοποιήθηκε  στο

Δημοτικό Ωδείο.              

ΞΑΝΘΗ

Εθιμοτυπική Επίσκεψη του ΤΣ ΕΑΑΣ 

Ξάνθης στον Διοικητή Δ’Σ.Στρατού

Ο Πρόεδρος και τα Μέλη του Τοπικού Συμ-

βουλίου του Παραρτήματος ΕΑΑΣ Ν. Ξάνθης,

πραγματοποίησαν στις 11 Ιαν.2019, Εθιμοτυπική

Επίσκεψη στο νέο Διοικητή του Δ’.Σ. Στρατού

Αντγο κ. Χαράλαμπο Λαλούση, ο οποίος τους

υποδέχθηκε εγκάρδια στο Γραφείο του.

Συνεχάρησαν τον Στρατηγό, τόσο για την

προαγωγή του, όσο και για την ανάληψη της

Διοικήσεως του Δ’ Σ. Στρατού, ενώ του ευχή-

θηκαν Χρόνια Πολλά για τη Ονομαστική του

εορτή και Καλή Επιτυχία στο Υψηλό Εθνικό

του έργο. 

Αντηλλάγησαν απόψεις, ενώ παράλληλα

τον διαβεβαίωσαν ότι, οι Απόστρατοι της Ξάν-

θης, αναπόσπαστο κομμάτι της Τοπικής κοι-

νωνίας, είναι εθελοντές στο πλευρό του Δ’ Σ.

Στρατού και στους εν ενεργεία συναδέλφους

μας, όπως εξάλλου και όλη η Κοινωνία της

Θράκης και της Πατρίδας γενικότερα.

Για το ΤΣ Παραρτήματος ΕΑΑΣ Ν. Ξάνθης

Υποστράτηγος ε.α. Γεώργιος Γεωργιάδης

Πρόεδρος ΤΣ / ΕΑΑΣ Ξάνθης

παραρτήματα Ε.Α.Α.Σ.
ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ



EΘNIKH HXΩΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΣ 2019 11 παραρτήματα

Στις 29 Ιαν. 2019 ο πρόεδρος του παραρτή-

ματος Αντγος ε.α. Κωστούλας Δημήτριος πα-

ρέστη στον εορτασμό της ημέρας μνήμης των

Εβραίων μαρτύρων και Ηρώων του ολοκαυ-

τώματος, στο Πνευματικό  Κέντρο Δήμου Ιωαν-

νίνων, που συνδιοργανώθηκε από την Περι-

φέρεια Ηπείρου και τον Δ. Ιωαννίνων.

Στις 30 Ιαν. 2019 ο αντιπρόεδρος του πα-

ραρτήματος Αντγος ε.α. Στεργιάννης Γεώργιος

παρέστη στο Ι. Ναό Κοίμησης της Θεοτόκου

στην εορτή των Τριών Ιεραρχών, χοροστα-

τούντος του Μητροπολίτου Κ Μάξιμου.

Στις 31 Ιαν. 2019 ο πρόεδρος και τα μέλη

του ΤΣ Τξχος ε.α. Μήλας Δημήτριος και ο Σχης

ε.α. Γκέρατς Δημήτριος, παρακολούθησαν στην

αίθουσα «Πυρσινέλλα» του Πνευματικού Κέν-

τρου Δήμου Ιωαννίνων, εκδήλωση που πραγ-

ματοποιήθηκε υπό την αιγίδα της Ι.Μ. Ιωαννίνων

και την ευγενική συνεργασία της Περιφέρειας

Ηπείρου για τον γέροντα Ιωσήφ Βατοπαιδινό

(1921-2009). Έγινε η παρουσίαση του βιβλίου

«Γέρων Ιωσήφ Βατοπαιδινός», που έγραψε ο

Αρχιμανδρίτης Εφραίμ καθοδηγούμενος της Ι.

Μεγίστης Μονής Βατοπαιδίου.

Στις 01 Φεβ. 2019 ο πρόεδρος και ο αντι-

πρόεδρος του ΤΣ προσκλήθηκαν και παρέστη-

σαν στην κοπή βασιλόπιτας της Ένωσης Απο-

στράτων  Χωροφυλακής Ελληνικής Αστυνομίας

και της Διεθνούς Ένωσης  Αστυνομικών.

Την Κυριακή 3 Φεβ. 2019 ο πρόεδρος και τα

μέλη του ΤΣ Τξχος ε.α. Μήλας Δημήτριος και ο

Σχης ε.α. Γκέρατς Δημήτριος παρευρέθησαν

στην παρουσίαση του βιβλίου του συγγραφέα

Θοδωρή Δεύτου με τίτλο « Το πέρασμα αντίκρυ»

που έγινε υπό την αιγίδα της Περιφέρειας

Ηπείρου, στον πολιτιστικό πολυχώρο “Δημήτρης

Χατζής” και διοργάνωσαν οι εκδόσεις Κλειδά-

ριθμος, το βιβλιοπωλείο Χαρτέξ, το ίδρυμα

Βορειοηπειρωτικών Ερευνών, η Αδελφότητα

Ποντίων και Μικρασιατών Ηπείρου, ο σύλλογος

Βελαϊτών, ο σύλλογος Λογοτεχνών και τα εκ-

παιδευτήρια Δωδωναία.

18 -21 Φεβ 2019: Με λαμπρότητα και κάθε

επισημότητα πραγματοποιήθηκαν και φέτος

στα Ιωάννινα οι εκδηλώσεις για την απελευ-

θέρωση της πόλεως, στις οποίες το ΤΣ του

Παραρτήματος και πολλά μέλη του συμμετείχαν

όπως παρακάτω:

α. Στις 18 Φεβ 2019 στην επιμνημόσυνη δέ-

ηση στον Ιερό Ναό Αγίου Νικολάου Τσεριτσάνων

του Δήμου Δωδώνης και κατάθεση στεφάνου

από τον αντιπρόεδρο του Παραρτήματος Αντγο

ε.α. Στεργιάννη Γεώργιο στο Ηρώο των «Αγω-

νιστών Γυναικών των Τσεριτσάνων».

β. Στις 18 Φεβ 2019 το απόγευμα ο πρόεδρος

και ο αντιπρόεδρος του ΤΣ παρέστησαν στα

εγκαίνεια της έκθεσης φωτογραφίας με θέμα

«Η δράση του Ελληνικού Στρατού στην απε-

λευθέρωση της Ηπείρου κατά τον Α’ Βαλκανικό

πόλεμο», που πραγματοποιήθηκε στη ΛΑΦΙ

υπό την αιγίδα της 8Μ/Π Ταξιαρχίας «VIII ΜΠ

Ηπείρου». Παράλληλα παρουσιάστηκε για πρώ-

τη φορά οπλισμός της περιόδου εκείνης και

προβλήθηκε οπτικοακουστικό υλικό.

γ. Στις 19 Φεβ 2019 στην επιμνημόσυνη

δέηση και κατάθεση στεφάνου από τον πρό-

εδρο του Παραρτήματος  στο Τύμβο Μπιζανο-

μάχων, όπου έγινε και τοπογραφική- ιστορική

ενημέρωση για τα οχυρά Μπιζανίου. Ακολού-

θησε επίσκεψη στην έκθεση φωτογραφιών

από τις μάχες του πολέμου 1912-1913 στο

Πολιτιστικό Κέντρο Μπιζανίου.

δ. Στις 20 Φεβ 2019 στο Τρισάγιο και κατάθεση

στεφάνου από τον αντιπρόεδρο του Παραρ-

τήματος στο Στρατηγείο Πολέμου 1912-1913

στο Χάνι Εμίν Αγά, στο οποίο παρευρέθησαν

όλες οι πολιτικές και στρατιωτικές αρχές του

νομού, δεκάδες πολίτες και μαθητές από Δη-

μοτικά και  Γυμνάσια των Δήμων Δωδώνης και

Ιωαννιτών.

ε. Στις 20 Φεβ 2019, το ΤΣ του Παραρτήματος,

καθώς και πολλά άλλα μέλη του, παρευρέθη-

σαν στην επιμνημόσυνη δέηση στο Ηρώο Μπι-

ζανομάχων στα Ιωάννινα,όπου ο Πρόεδρος

Αντγος ε.α. Κωστούλας Δημήτριος κατέθεσε

στεφάνι.

στ. Στις 20 Φεβ 2019, το μέλος του ΤΣ του

Παραρτήματος Ταξχος ε.α. Μήλας Δημήτριος

στα πλαίσια των εορταστικών εκδηλώσεων  κα-

τέθεσε στεφάνι στην τελετή μνήμης” των έξι

παληκαριών που έπεσαν στον λόφο της Δου-

ρούτης”, την παραμονή της απελευθέρωσης

της πόλης.

ζ. Σύσσωμο το ΔΣ/Παραρτήματος ΕΑΑΣ Ιωαν-

νίνων και πολλά μέλη του Παραρτήματος πα-

ρευρέθησαν στη επίσημη πανηγυρική δοξολογία

στον Ι.Μ.Ν. Αγίου Αθανασίου, για τα ελευθέρια

της πόλεως στη κατάθεση στεφάνου στο

Ηρώο Μπιζανομάχων από την υφυπουργό παι-

δείας κ Μερόπη Τζούφη και ακολούθως μετέ-

βησαν στην εξέδρα των επισήμων όπου πα-

ρακολούθησαν την παρέλαση των πολιτικών

και Στρατιωτικών τμημάτων.

Στις  24 Φεβ 2019  ο Πρόεδρος Αντγος ε.α.

Κωστούλας Δημήτριος και το μέλος του ΤΣ

Σχης ε.α. Γκέρατς Δημήτριος καθώς και άλλα

μέλη του Παραρτήματος  παρευρέθησαν στις

εκδηλώσεις της Κόνιτσας για τον εορτασμό

της απελευθέρωσης της πόλεως από τον

Τουρκικό ζυγό, παρουσία της Α.Ε.του Προέδρου

της Ελληνικής Δημοκρατίας κ.κ. Προκόπη Παυ-

λόπουλου.

ΙΩΑΝΝΙΝΑ

1. Εορτασμός Πρωτοχρονιάς

Tην 1 η Ιαν 2019, o Πρόεδρος και ορισμένα

μέλη του Παραρτήματος μας, παρευρέθησαν

ύστερα από πρόσκληση της Περιφέρειας Δυτικής

Μακεδονίας, στον εορτασμό της 1 ης του Νέου

Έτους 2019, στην Πανηγυρική Δοξολογία στον

Ιερό Μητροπολιτικό Ναό Αγίου Νικολάου Κο-

ζάνης και στη συνέχεια επισκέφθηκαν στα γρα-

φεία τους τόσο τον Δήμαρχο, όσο και τον Πε-

ριφερειάρχη , για την ανταλλαγή των καθιε-

ρωμένων ευχών.

2. Ετήσια Χοροεσπερίδα, Κοπή Πίτας, 

Βράβευση Αριστούχων Μαθητών.

Την 02α Φεβ. 2019, το Παράρτημα της ΕΑΑΣ/

Ν. Κοζάνης, πραγματοποίησε στην ΛΑΦΚ την

ετήσια χοροεσπερίδα και έκοψε την καθιερωμένη

βασιλόπιττα, ενώ προέβει στην βράβευση δύο

αριστούχων μαθητριών τέκνων μελών του Πα-

ραρτήματος μας. Την πίτα ευλόγησε ο

Στρατιωτικός Ιερέας της Ταξιαρχίας, πατήρ

Αθανάσιος και τον ευχαριστούμε ιδιαίτερα. Στην

τελετή παρέστησαν ο Ταξχος (ΠΒ) Προκόπης

Ιωάννης, Δκτής Γ’ΣΣ/ΔΕΠΣ και ο Σχης (ΠΖ) Γκίκας

Φώτιος, Υδκτής της 9ης Μ/Π ΤΑΞΠΖ, συμμετείχαν

αρκετοί συνάδελφοι και μέλη των οικογενειών

τους, σε συνολικό αριθμό 150 άτομα, σε μία

κατάμεστη αίθουσα, σε κατά γενική ομολογία

ωραία ατμόσφαιρα, γεγονός που κράτησε μέχρι

αργά και στέφθηκε με απόλυτη επιτυχία, με

την συνοδεία της ορχήστρας της ΣΜΣ/9ης Μ/Π

ΤΑΞΠΖ.

3. Επίσκεψη- Υποδοχή Ηγουμένου Ιεράς

Μονής Αγίου Νικολάου Σιαμάδων Καστανιάς

Καλαμπάκας πατρός κ. Μακαρίου.

Την 16 η Φεβ. 2019, το Παράρτημα μας είχε

την ευλογία, την μεγάλη τιμή και χαρά να

δεχθεί και να φιλοξενήσει στην έδρα του, τον

Πατέρα Μακάριο, συνάδελφο ε.α. και Ηγούμενο

της Ιεράς Μονής του Αγίου Νικολάου Σιαμάδων

Καστανιάς Καλαμπάκας, συνοδευόμενος από

ανδρόγυνο συνεργατών του, σε ανταπόδοση

της εκεί επίσκεψης μας και μάλιστα δις, κατά

το τελευταίο έτος μετά την γνωριμία μας, γε-

γονός που αποδεικνύει έμπρακτα την στενή

και ειλικρινή σχέση που αναπτύχθηκε ανάμεσα

μας. Με την άφιξη του και μετά από μία σύντομη

επίσκεψη στην οικία του Προέδρου, μετέβημεν

στην έδρα του Παραρτήματος μας,

όπου είχαν συγκεντρωθεί αρκετά μέλη, συγ-

γενείς και φίλοι, όπου σε μία ζεστή ατμόσφαιρα

ο Πατήρ Ηγούμενος ανέπτυξε επί μακρόν εν-

διαφέρουσα ομιλία, καλύπτοντας αρκετές πτυ-

χές επί εθνικών, θρησκευτικών και κοινωνικών

θεμάτων, ακολούθησε συζήτηση και απάντηση

ερωτήσεων. Στη συνέχεια επισκεφθήκαμε το

Ιστορικό και Λαογραφικό Μουσείο της πόλης,

όπου ο ίδιος ο Πρόεδρος του Συνδέσμου Γραμ-

μάτων και Τεχνών, μας ξενάγησε και μας ενη-

μέρωσε και αμέσως μετά σύσσωμο το Τοπικό

ΔΣ του Παραρτήματος μας, παρέθεσε γεύμα.

Με την αναχώρηση τους, επισκεφθήκαμε

τέλος την Ιερά Μονή Κοιμήσεως της Θεοτόκου

του Μικροκάστρου Σιάτιστας, όπου έγινε δεκτός

από την Ηγουμένη της Μονής Θεολογία, ακο-

λούθησε ενημέρωση και αναπτύχθηκε ενδια-

φέρουσα συνομιλία. Ακολούθως αναχώρησαν

για την επιστροφή τους με την δέσμευση εκ

μέρους μας να επισκεφθούμε την μονή την 20

η Μαί 2019, ημέρα εορτασμού της.

4. Εξόδιος Ακολουθία-Μνημόσυνο Ανχη ε.α.

Βελεστινιώτη Σπυρίδωνα

Την 15 η Ιαν 2019. σύσσωμο το Τοπικό ΔΣ

του Παραρτήματος μας, αρκετοί συνάδελφοι

ε.α. και πλήθος κόσμου, παρά τις άσχημες και-

ρικές συνθήκες, παρευρεθήκαμε στην εξόδιο

ακολουθία και ταφή στον κοιμητηριακό Ιερό

Ναό Αγίου Γεωργίου Κοζάνης, του εκλιπόντος

Ανχη (ΠΖ) ε.α. Βελεστινιώτη Σπυρίδωνα, ενός

δραστήριου και ενεργού μέλους του Παραρ-

τήματος μας. Την 23 η Φεβ. 2019, τελέστηκε

το 40ήμερο μνημόσυνο, στον ίδιο ναό, όπου ο

εκλιπών μέχρι την ημερομηνία θανάτου του,

διετέλεσε επί σειρά ετών μέλος του εκκλη-

σιαστικού συμβουλίου, ως Ταμίας αυτού, όπου

χοροστάτησε ο Σεβασμιώτατος Μητροπολίτης

Σερβίων και Κοζάνης κ.κ. Παύλος, παρατέθηκε

μικρή δεξίωση και γεύμα σε όλους μας. Το Πα-

ράρτημα μας είχε τιμήσει τον εκλιπόντα για

την συνεχή παρουσία και ενεργό συμμετοχή

του με ειδική τιμητική πλακέτα, κατά την ετήσια

χοροεσπερίδα μας τον Φεβ. 2013, ενώ ανάλογη

τιμητική διάκριση απένειμε σε ειδική τελετή

και η Μητρόπολη, για τις προσφερθείσες υπη-

ρεσίες του, λίγες μόλις ημέρες πριν το θάνατο

του. Ας είναι αιωνία η μνήμη του.

Αντγος ε.α. Καψάλης Μιχαήλ

Πρόεδρος

ΚΟΖΑΝΗ ΔΙΔΥΜΟΤΕΙΧΟ

1.   Το  Παράρτημα Ε.Α.Α.Σ. «ΔΙΔΥΜΟΤΕΙΧΟΥ»,

στις 16 Φεβ 2019 έκοψε τη βασιλόπιτα για το

2019 στη ΛΑΦ Διδυμοτείχου, παρουσία πολλών

συναδέλφων και τοπικών αρχών. Την εκδήλωση

τίμησαν οι:

α. Ο πανοσιολογιότατος πατήρ Απόστολος

ως εκπρόσωπος του Μητροπολίτη Διδυμοτεί-

χου, Ορεστιάδος και Σουφλίου, ο οποίος ευ-

λόγησε τη Βασιλόπιτα, μαζί με τον Αιδεσιμο-

λογιώτατο Πατέρα Νικόλαο.

β. Ο Δήμαρχος Διδυμοτείχου Παρασκευάς

Πατσουρίδης

γ. Ο Υδκτής της XVI M/K ΜΠ Ταξχος  Σταύρος

Σταυρόπουλος, ως εκπρόσωπος του  Δκτού

της Μεραρχίας.

2. Στην εκδήλωση βραβεύτηκαν οι αριστεύ-

σαντες μαθητές Γ’ Λυκείου σχολικού έτους

2017-2018, παιδιά συναδέλφων, ενώ έγινε

μνεία και για τους ήδη φοιτητές σε διάφορα

πανεπιστήμια της χώρας.

3. Τυχερή της βραδιάς που έτυχε το «φλουρί»

της Βασιλόπιτας, ήταν η δεσποινίδα Νικολέτα

Μουτουσίδου, στην οποία ευχόμαστε να είναι

πάντα τυχερή στη ζωή της και η οποία κέρδισε

ένα ρολόι.

4. Το Τοπικό Συμβούλιο  ΕΑΑΣ «ΔΙΔΥΜΟΤΕΙΧΟΥ»,

αισθάνεται την ανάγκη να ευχαριστήσει το

Δκτή της XVI M/K, για την όλη βοήθεια προ-

κειμένου να πραγματοποιηθεί η εκδήλωση,

το Δντή και το προσωπικό της ΛΑΦΔ για τις

άοκνες προσπάθειες που κατέβαλαν, καθώς

επίσης και την καλλιτεχνική ομάδα της στρα-

τιωτικής μουσικής και ιδιαίτερα τον ταλαντούχο

καθηγητή Βυζαντινής και Ευρωπαϊκής Μουσικής

Χρήστο Κισσούδη, για το κέφι που πρόσφεραν

στους καλεσμένους με τη μουσική και τα τρα-

γούδια τους. Τέλος να ευχαριστήσει και όλους

όσους συμμετείχαν σ’ αυτή την εκδήλωση.

ΠΑΤΡΑ

Εκδήλωση Κοπής Βασιλόπιτας 

Παραρτήματος Πατρών Ν. Αχαίας

Την Κυριακή 20 Ιαν 2019 πραγματοποιήθηκε

η καθιερωμένη κοπή της βασιλόπιτας  του

Παραρτήματος, στη Λέσχη Αξιωματικών Φρου-

ράς  Πατρών (εντός του Στρδου ΚΕΤΧ), με τη

συμμετοχή μεγάλου αριθμού μελών με τις

οικογένειές τους.

Την εκδήλωση τίμησαν με την παρουσία

τους ο εκπρόσωπος του Σεβ.Μητροπολίτου

κ.κ. Χρυσοστόμου Πανοσιολογιώτατος πατήρ

Θεόκλητος, ο οποίος μαζί με τον π. Βασίλειο

του Ι.Ν. Παναγίας Αλεξιωτίσης Πατρών ευλό-

γησαν την πίτα, ο Ταξχος κ.Ζώης Σπυρίδων

Δκτής ΚΕΤΧ, από την Ε.Α.Α.Ν. ο Υπνχος ε.α.

Δαούσης Χαράλα-μπος,  από την Ε.Α.Α.Α ο

Ασμχος ε.α. Σηφάκης Χρήστος, από τον Σύν-

δεσμο Αποστράτων ΕΛ.ΑΣ. και πρώην Χωρο-

φυλακής ο Αντγος ε.α. Ρέγκλης Θεόδωρος,

από το Σύνδεσμο Αποστράτων Αξκών ΤΧ Σώ-

ματος ο Υπτγος ε.α. Πατελάκης Νικόλαος,

από τη Λέσχη Αξιωματικών Φρουράς Πατρών

ο Τχης (ΠΖ) Αθανασόπουλος Ανδρέας, από το

Σύλλογο Συζύγων Θανόντων ΑΞ.Ι.Α. η κ. Κιάφα

Έλσα, και απο τον Αχαικό Σύλλογο Μεσσηνίων

ο κ. Θεόδωρος Δημητρακάκης.

Ο Πρόεδρος του Τ.Σ. του Παραρτήματος

Υπτγος ε.α Νάκας Κων/νος έκανε σύντομη

ομιλία με χαιρετισμό και ευχές για το νέο

έτος. Βραβεύτηκαν για την πολυετή ανιδιοτελή

προσφορά τους στο Παράρτημα ο πρώην

Πρόεδρος επί 12 έτη Υπτγος ε.α. Πατελάκης

Σπυρίδων και το πρώην μέλος του Δ.Σ. Ανχης

ε.α. Βανδώρος Ανδρέας. 

Επίσης βραβεύτηκαν οι μαθητές-τριες και

απόφοιτοι Λυκείου:  Μολώνη Πηνελόπη, Λαζανά

Γεωργία, Σκεπετάρης Ιωάννης–Αχιλλέας, Κα-

ρακόιδας Γεώργιος, Καρακόιδα  Βασιλική και

Δουκάκου Άννα-Μαρία. . 

Τέλος ανακοινώθηκαν οι επόμενες εκδη-

λώσεις που αφορούν αιμοδοσία και ενέργειες

προσφυγής στη δικαιοσύνη για τα μέλη, όσον

αφορά τις περικοπές και τα αναδρομικά.

Εκ του Δ.Σ.

Θεόδ. Δημητρακάκης

παραρτήματα Ε.Α.Α.Σ.
ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ
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ΝΑΥΠΛΙΟ

Εκδήλωση Παραρτήματος Ναυπλίου της

Ένωσης Αποστράτων Αξιωματικών Στρατού

για την κοπή της πίτας για το Νέο Έτος

Την Κυριακή 27 Ιανουαρίου έγινε στη Λέσχη

Αξιωματικών Φρουράς Ναυπλίου, εκδήλωση

για την κοπή της πίτας για το Νέο Έτος για τα

μέλη και τις οικογένειές μας. Παρευρεθήκαμε

60 άτομα, ήπιαμε τον καφέ μας και κόψαμε

την πίτα. Μας τιμήσανε με την παρουσία τους

ο σεβασμιότατος Μητροπολίτης Αργολίδας

κκ. Νεκτάριος, ο οποίος ευλόγησε και έκοψε

την πίτα, ο βουλευτής Αργολίδας κ. Ανδριανός

Ι., ο Δήμαρχος Ναυπλιέων, ο Διοικητής του

ΚΕΜΧ, ο Πρόεδρος των Εφέδρων Αξιωματικών

Αργολίδας και ο Πρόεδρος των Αποστράτων

Σ.Α. Αργολίδας, ενώ χαιρετισμό έστειλε ο

βουλευτής Αργολίδας κ. Μανιάτης Ι.

Τυχερός του φλουριού ήταν o Σχης ε.α Μα-

γιάκος Ιωάννης.

Επίσης βραβεύτηκε αριστούχα μαθήτρια της

Β’ Λυκείου της προηγούμενης σχολικής πε-

ριόδου (Νταλιάνη Δήμητρα του Πέτρου).

Τα μέλη του Τοπικού Συμβουλίου του Πα-

ραρτήματος θέλουμε να ευχαριστήσουμε θερ-

μά όσους παρευρέθηκαν καθώς και το προ-

σωπικό της Λέσχης Αξιωματικών για την εξυ-

πηρέτηση..

ΚΑΙ ΤΟΥ ΧΡΟΝΟΥ ΜΕ ΥΓΕΙΑ!!

ΡΕΘΥΜΝΟ

Πραγματοποιήθηκε το Σάββατο 16 Φεβρουα-

ρίου 2019, στην Οικ. ταβέρνα «ΚΛΗΜΑΤΑΡΙΑ»

στα Περιβόλια Ρεθύμνου, η κοπή της Πρωτο-

χρονιάτικης Πίττας για το έτος 2019 του Πα-

ραρτήματος Ρεθύμνου της Ένωσης Αποστρά-

των Αξιωματικών Στρατού. Την εκδήλωση τί-

μησαν με την παρουσία τους, εκ μέρους του

Σεβασμιωτάτου Μητροπολίτου Ρεθύμνης και

Αυλοποτάμου, ο Αιδεσιμότατος Πρωτοπρε-

σβύτερος Νικόλαος Νικηφόρος, ο Βουλευτής

Ρεθύμνου της Νέας Δημοκρατίας κ. Ιωάννης

Κεφαλογιάννης, ο Επίτιμος ΑΓΕΕΘΑ Στρατηγός

ε.α. Μανούσος Παραγιουδάκης, ο Δήμαρχος

Ρεθύμνου κ. Γεώργιος Μαρινάκης, ο Δήμαρχος

Αγ. Βασιλείου κ. Ιωάννης Ταταράκης, ο Αντι-

δήμαρχος Ρεθύμνου κ. Γεώργιος Σκορδίλης, ο

Διοικητής του 547 Αερομεταφερόμενου Τάγ-

ματος Πεζικού και Φρούραρχος Ρεθύμνου Αν-

τισυνταγματάρχης κ. Γεώργιος Βιδιαδάκης, ο

Ναύαρχος ε.α. κ. Γεώργιος Μαρκουλάκης, ο

Αντιστράτηγος ε.α Πυροσβεστικού Σώματος κ.

Μιχαήλ Παπαδάκης, ο Πρόεδρος του Συνδέσμου

Εφέδρων Αξκων Ν. Ρεθύμνου Έφεδρος Τα-

ξίαρχος κ. Στυλιανός Κιαγιαδάκης, καθώς και ο

Πρόεδρος, το Τοπικό Συμβούλιο μαζί με την

πλειονότητα των Μελών του Παραρτήματος

με τις οικογένειες τους.

Την Βασιλόπιτα Ευλόγησε ο Αιδεσιμότατος

Πρωτοπρεσβύτερος Νικόλαος Νικηφόρος, ο

οποίος τόνισε, ότι η κοινωνία έχει μέσα της

έμφυτη την ιδέα και Πίστη στις αξίες των Ενό-

πλων Δυνάμεων, καθώς αυτές αποτελούν τον

φύλακα του Έθνους, προασπίζουν τις αξίες

και τα ιδανικά ενός ολόκληρου λαού, αποτελούν

αρωγοί και βάσεις της κοινωνίας και επαγρυ-

πνούν συνεχώς για την ασφάλεια και την εδα-

φική ακεραιότητα της χώρας και των πολιτών

της.

Τυχερός της Βραδιάς, αποδείχθηκε ο Ανχης

(ΤΧ) ε.α. κ. Γεώργιος Σαγιάς, ο οποίος κέρδισε

το φλουρί, και μαζί με αυτό, τιμής ένεκεν πα-

ρέλαβε και μία Ασημένια εικόνα της Θεοτόκου.

Επίσης εκτός από την εικόνα, παρέλαβε και

ένα εισιτήριο μετ’ επιστροφής για Αθήνα με

την Αεροπορική Εταιρία AEGEAN, προσφορά

του Προέδρου του Συνδέσμου Εφέδρων Αξκων

Ν. Ρεθύμνου Έφεδρου Ταξιάρχου κ. Στυλιανού

Κιαγιαδάκη.

Την όμορφη βραδιά συνόδεψαν μουσικά το

Κρητικό σχήμα των Πέτρου Κωνσταντάκη (λύρα-

τραγούδι) και Γιώργου Χλιαουτάκη (λαούτο-

τραγούδι), καθώς και το λαϊκό σχήμα των Ηλία

Πίτερη (λαούτο-μπουζούκι-φωνή) και Γιάννη

Καλλέργη (πλήκτρα) με την κ. Αγγελιδάκη Κυ-

ριακή, να ερμηνεύει με την εκπληκτική της

φωνή κάποια από τα τραγούδια.

Ευχαριστούμε τους ιδιοκτήτες Εμμανουήλ

και Νεκτάριο Βαρούχα και το προσωπικό της

ταβέρνας «ΚΛΗΜΑΤΑΡΙΑ» που για μια ακόμα

φορά με την άψογη συμπεριφορά και την

εκλεκτή περιποίηση που μας προσέφεραν

άφησαν σε όλους τους παρευρισκομένους τις

καλύτερες εντυπώσεις. Ευχόμαστε πάντα επι-

τυχίες.

Ευχόμαστε ολόψυχα από καρδιάς σε όλους

τους συναδέλφους μία ειρηνική, καλότυχη δη-

μιουργική χρονιά, μία χρονιά υγείας, προόδου,

ανάκαμψης και δύναμης. Να είμαστε καλά και

του Χρόνου!

ΧΑΝΙΑ

Αναφέρεται ότι ο Πρόεδρος, τα μέλη του

Τ.Σ. και Αντιπροσωπία συναδέλφων, κατά το

μήνα Φεβρουάριο 2019 παρέστησαν στις πα-

ρακάτω δραστηριότητες και κοινωνικές πολι-

τιστικές εκδηλώσεις :

α. 8-2-2019 Στο Στρατόπεδο «Τχη Ραπτο-

πούλου Αλέξανδρου» στην Αγυά Χανίων για

την γιορτή του Αγίου Θεοδώρου του Στρατη-

λάτη.

β. 9-2-2019 Στην επιστημονική ημερίδα που

συνδιοργάνωσαν το ΓΕΣ και η μη κερδοσκοπική

Εταιρία «Α.ΚΟΣ» με θέμα «πρόληψη-μια ενσυ-

νείδητη πράξη», που έγινε στην αίθουσα «Πο-

λυχρόνης Πολυχρονίδης» του Πνευματικού

Κέντρου Χανίων.

γ. 10-2-2019 Στις εκδηλώσεις μνήμης «ΑΚΡΩ-

ΤΗΡΙ 1897» που έγιναν στο «Μνημείο ταφής

Βενιζέλων». Ο Πρόεδρος του Τ.Σ. του Παρ/τος

κατέθεσε στεφάνι.

δ.11-2-2019 Στην παρουσίαση του βιβλίου

«Ειρηναίος Γαλανάκης, - Επανάσταση των συ-

νειδήσεων», που έγινε στο Πνευματικό Κέντρο

Χανίων.

ε. 17-2-2019 Στο ετήσιο μνημόσυνο του

Υπτγου ε.α. του Εμμ. Κανιτσάκη, στον Ι.Ν.

Αγίων Αναργύρων Χανίων.

στ. 18-2-2018 Στην ενημέρωση που έγινε

στο Πνευματικό Κέντρο Χανίων, με θέμα «Δα-

σικοί χάρτες παράθυρο στο μέλλον».

ζ. 24-2-2019 Στο 40ήμερο μνημόσυνο του

Τξχου ε.α. Γεωργίου Καστρινάκη, που έγινε

στο χωριό Καλύβες Χανίων.

ΦΘΙΩΤΙΔΑ

Την Κυριακή 03 Φεβρουα-

ρίου, το Παράρτημα,  με την

ευλογία εκπροσώπου του Σε-

βασμιωτάτου Μητροπολίτου

Φθιώτιδος κ.κ. Νικολάου, έκο-

ψε την Αγιοβασιλόπιτά του.

Στην εκδήλωση που πραγ-

ματοποιήθηκε σε ιδιαίτερα

εορταστικό κλίμα στη  Λέσχη

Αξιωματικών Φρουράς Λαμίας,

παρέστησαν και τίμη¬σαν

τους Αποστράτους Αξιωμα-

τικούς οι: Ανώτερος Διοικητής

Φρουράς Λαμί¬ας Ταξίαρχος

Διοικητής του Κ.Ε.Υ.Π. κ. Βα-

σίλειος Μπέλλος συνοδευό-

μενος από τους Διοικητές των

Στρατιωτικών Μονάδων της περιοχής (Σ.Ξ. και

Π.Α.), οι Βουλευτές Φθιώ¬τιδος κ. Αθανάσιος

Μιχελής και κ. Χρήστος Σταϊκούρας, ο Αντιπε-

ριφερειάρχης Φθιώτιδος κ. Ευθύμιος Καραΐσκος,

ο Δήμαρχος Λαμιέων κ. Νικόλαος Σταυρογιάν-

νης, ο Αντιδήμαρχος κ. Γεώργιος Λάμπρου, ο

πρώην Πρόεδρος του Δημοτικού Συμβουλίου

- νυν δημοτικός σύμβουλος δικηγόρος και

Πρόεδρος του ΠΑΣ ΛΑΜΙΑ 1964 κ. Παναγιώτης

Φώσκολος, ο Περιφερειακός Διευθυντής Πρω-

τοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης

Στερεάς Ελλάδος κ. Χρήστος Δημητρίου, η π.

βουλευτής κα Ελένη Μακρή – Θεοδώρου, ο

Πρόεδρος του Ιατρικού Συλλόγου Φθιώτιδος

κ. Χρήστος Γεωργίου και ο Πρόεδρος του Δ.Σ.

του υπεραστικού ΚΤΕΛ Φθιώτιδος κ. Δημήτριος

Παπαναγιώτου.

Την εκδήλωση ομόρφυνε με την παρουσία

της, η παιδική χορωδία της Ιεράς Μητροπόλεως

Φθιώτιδος υπό την καθοδήγηση του Αρχιδια-

κόνου π. Ευστάθιου Κατόπη, η οποία με συνο-

δεία μουσικών οργάνων συγκίνησε με την ερ-

μηνεία των τραγουδιών όλους τους παριστα-

μένους και απέσπασε το θερμό χειροκρότη-

μα.

Κατά τη διάρκεια της εκδηλώσεως, απονε-

μήθηκαν τα βραβεία της Ε.Α.Α.Σ.  στους αρι-

στεύσαντες μαθητές Β΄και Γ΄ Λυκείου σχο-

λικού έτους 2017-18 Αλεξάνδρα Σταμούλη,

Ευφροσύνη Τσιλαλή, Παναγιώτη Δεμεσιώτη,

Αλεξάνδρα Μητσιάκη και Σοφία Σταμούλη,

τέκνα αποστράτων αξιωματικών.

Το Παράρτημα απένειμε βραβεία στους ει-

σαχθέντες το 2018 στην τριτοβάθμια εκπαί-

δευση τέκνα μελών του,  Αλεξάνδρα Σταμούλη,

Ευφροσύνη Τσιλαλή, Παναγιώτη Δεμεσιώτη,

Αλεξάνδρα Μητσιάκη, Αλέξανδρο Μουμτζή και

Ευάγγελο Χορμόβα.

Επίσης απονεμήθηκαν βραβεία στους κατα-

γόμενους από τη Φθιώτιδα πρωτοετείς Ευέλ-

πιδες Γρηγόριο Χρόνη του Αθανασίου, Μιλτιάδη

Καραγεώργο του Γεωργίου,

Ευάγγελο Καραγεώργο του

Αθανασίου, Γρηγόριο Ράπτη

του Δημητρίου Λάζαρο Κον-

τακτσή του Αθανασίου και

Ευάγγελο Αυγέρη του Γε-

ωργίου οι οποίοι εισήλθαν

στη Στρατιωτική Σχολή

Ευελπίδων το 2018, με την

ευκαιρία της συμπληρώσε-

ως 190 χρόνων από την

ίδρυση της Σχολής. Τα βρα-

βεία παρέλαβαν οι γονείς

τους λόγω του ότι δεν κα-

τέστη δυνατή η παρουσία

των Ευελπίδων.

Τα βραβεία απένειμαν

στους βραβευθέντες όλοι οι επίσημοι προ-

σκεκλημένοι, οι πρώην Πρόεδροι του Παραρ-

τήματος Αντγοι ε.α. Βασίλειος Μπούρας και

Γεώργιος Τριανταφύλλου, ο επίτιμος Διοικητής

ΜΕΡ.ΥΠ. Αντγος ε.α. Νικόλαος Ζαφείρης και οι

Διευθυντές 3ου και 6ου Λυκείων Λαμίας κ. Αγ-

γελακόπουλος και Φύκας αντίστοιχα.

Ο Πρόεδρος του Τοπικού Συμβουλίου, Τα-

ξίαρχος ε.α. Νικόλαος Δ. Τσιλαλής στον σύντομο

χαιρετισμό που απηύθυνε, έκανε απολογισμό

των πεπραγμένων το 2018, αναφέρθηκε στην

απαξίωση των αποστράτων από τις τελευταίες

κυβερνήσεις, τόνισε τον αγώνα που δίνει κα-

θημερινά το Δ.Σ. της Ενώσεως Αποστράτων

Αξιωματικών Στρατού με επικεφαλής τον Πρό-

εδρο Αντιστράτηγο ε.α. κ. Βασίλειο Ροζή για

δικαίωση των αιτημάτων των αποστράτων,

ευχήθηκε στους παρισταμένους πολιτικούς –

αυτοδιοικητικούς που θα είναι υποψήφιοι στις

προσεχείς εκλογές κάθε επιτυχία ενώ συνεχάρη

και τους γονείς των παιδιών της χορωδίας για

την υπέροχη ερμηνεία των τέκνων τους. Σε

όλα τα παιδιά της χορωδίας το Τοπικό Συμβούλιο

του Παραρτήματος  επέδωσε αναμνηστικά

γούρια.

Τα φλουριά από τις βασιλόπιτες έτυχαν οι

Αντγος ε.α. Νικόλαος Ζαφείρης και ο Υπτγος

ε.α. (ΕΛ.ΑΣ.) Νικόλαος Λάππας.

Την Πέμπτη 21 Φεβρουαρίου, αντιπροσωπεία

του Παραρτήματος παρέστη στην τελετή ονο-

μασίας των ΥΕΑ Υλικού Πολέμου και Υγειονο-

μικού της 2018 Ε΄ ΕΣΣΟ σε ΔΕΑ που πραγμα-

τοποιήθηκε στο Κ.Ε.Υ.Π..

Την Παρασκευή 22 Φεβρουαρίου ο Πρόεδρος

του Τ.Σ. του Παραρτήματος Ταξχος ε.α. Νικό-

λαος Δ. Τσιλαλής επικεφαλής αντιπροσωπείας

του Παραρτήματος, παρευρέθη στην τελετή

ορκωμοσίας των Νεοσυλλέκτων οπλιτών της

2019 Α’ ΕΣΣΟ που πραγματοποιήθηκε στο

Κ.Ε.Υ.Π..

παραρτήματα Ε.Α.Α.Σ.
ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ



Ήταν εγγονός του Αθανάσιου Γραμματικού, Ο Αθανάσιος

Γραμματικός αποκτά τέσσερα τέκνα, μεταξύ των οποίων

και ο Νίκος Γραμματικός που θα υιοθετηθεί από κάποιον

Ιωάννη Μασσαβέτα. Έτσι ο Νίκος κληρονομεί

τρία ονόματα Γραμματικός, Μασσαβέτας και

Ψυχογυιός (λόγω της υιοθεσίας του), Το 1788

ο Νίκος αποκτά έναν γιό τον Αθανάσιο.1 Ο Αθα-

νάσιος γεννημένος στην Μουσουνίτσα ή στην

Αρτοτίνα (χωριά της Φωκίδας), σε ηλικία μόλις

δώδεκα ετών οδηγήθηκε από τους οικείους

του στη Μονή του Τιμίου Προδρόμου στην Αρ-

τοτίνα. Ο Αθ.Γραμματικός έγινε Διάκος πλέον.

Η ζωή του είχε ταυτιστεί με το μοναστήρι,

ώσπου καλείται σε ένα τοπικό εορταστικό

γλέντι και οι παρευρισκόμενοι άρχισαν να του-

φεκίζουν για την χαρά του εθίμου, Παρασυρ-

μένος ο Διάκος τουφέκιζε ξεπερνώντας τα

όρια που του είχε «θέσει» το ράσο, ώστε να πληγώσει θα-

νάσιμα έναν επιφανή καλεσμένο. Άμεσα ο Διάκος αποφασίζει

να μην γυρίσει ποτέ στο μοναστήρι. Καταφεύγει στα ορεινά

γίνεται κλέφτης και συντάσσεται με ομάδες γνωστών αρ-

ματολών της περιοχής όπως του Σκαλτσοδήμου, του Γούλα

και του ΤσαμΚαλόγερου. Αποκτά δύναμη και μπαίνει στο

στόχαστρο του Αλή Πασά ο οποίος ζήτησε το κεφάλι του.2

Όμως ο Διάκος δίπλα στο πλευρό του Ανδρούτσου γίνεται

καπετάνιος των Σαλώνων και κατόπιν της Λειβαδιάς. Το

1918 γίνεται μέλος της Φιλικής Εταιρείας,ενώ στις 30

Μαρτίου του 1821 ο Διάκος επίσημα «υψώνοντας το λάβαρο

της επανάστασης» πρώτος σχεδόν στην Ρού-

μελη απελευθερώνει την Λειβαδιά από τους

Τούρκους. Στις 18 Απριλίου νικάει τις οθωμανικές

δυνάμεις στην Υπάτη (κατάληψη του Πατρα-

τζικίου). Το τέλος όμως του Διάκου ήταν κοντά

και ήρθε με την τρίτη μεγάλη αντίσταση του

στην Αλαμάνα στις 23 Απριλίου του 1821, εκεί

όπου βρέθηκε αντιμέτωπος με τις ισχυρές δυ-

νάμεις του Ομέρ Βρυώνη και του Κιοσέ Μεχμέτ.

Εκεί ο Διάκος αποφασισμένος να συνεχίσει

την μάχη χωρίς την στήριξη των δύο άλλων

οπλαρχηγών Δυοβουνιώτη και Πανουργιά αλλά

με τον επίσκοπο Σαλώνων Ησαΐα στο πλευρό

του,3 πληγώθηκε και αιχμαλωτίστηκε. Οδηγή-

θηκε στις φυλακές του Ζητουνίου (Λαμίας),

όπου αρνούμενος πεισματικά να συνεργαστεί με τον Ομέρ

Βρυώνη και μετά από βασανιστήρια ανασκολοπίστηκε,

υπέστη μια από τις βιαιότερες και επώδυνες θανατικές εκτε-

λέσεις των Οθωμανών.4 5 6 Η τιμιότητα του ως άνθρωπος, η

γενναιότητα του ως πολεμιστής, η υπερηφάνεια του στο να

μην παραδοθεί στους κατόχους της πατρίδας του, αλλά κυ-

ρίως η μαρτυρική θυσία του για αυτήν τον καθιστούν έναν

από τους θρυλικούς ήρωες του 1821 με το πορτραίτο του

να λάμπει στην Ιστορία. 

1 Σπυρίδωνος Γ. Φόρτη «Βιογραφία Αθανασίου Διάκου χαριν

του ανδριάντος του ηρωος», εκδ.2η, εκδόσεις Ανέστη Κων-

σταντινίδη, Αθήνα, 1892, σελ.7-8 ( Η βιογραφία και το γενεαλογικό

δένδρο του Διάκου διαφέρει στην ιστοριογραφία)1 Ιωάννης

Ζαμπέλιος, «Διάκος», Αθήνα, 1845, σελ 6-10 (2 Ι.Ζαμπέλιος κα-

ταγράφει τα στοιχεία που παρουσιάζει το 1836 ο πρώτος βιο-

γράφος του Διάκου, στρατιωτικός Παναγιώτης Ρόδιος)

3 Γεωργίου Μεταλληνού, «Η ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ ΤΟΥ ΡΑΣΟΥ ΕΙΣ ΤΗΝ

ΕΠΑΝΑΣΤΑΣΗ ΤΟΥ ‘21», περ. «ΘΕΟΔΡΟΜΙΑ», τευχ.1, 1-3/20062

4 Κωνσταντίνος Παπαρηγόπουλος, «Ιστορία του Ελληνικού

Έθνους», Αθήνα, 1983, Τόμος Θ’, εκδ: ΦΑΡΟΣ, σελ 53-543

5 Βασίλειος Σφυρόερας, «Η Ελληνική Επανάσταση», Αθήνα,

1978, σελ 564

6 Jean-Antoine Guer, «Moeurs et usages des Turcs», Τομ Β’,

Παρίσι, 1747, σελ 160

*Τελειόφοιτος Τμήματος Ιστορίας Ιονίου 

Πανεπιστημίου , ερευνητής του 1821. 
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θέματα

Αθανάσιος Διάκος - Ο μοναχός που έγινε ήρωας το 1821

Γράφει ο

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΡΥΦΤΟΣ*

Γιος Αξκού ε.α.

Θέλω να γράψω για το μεγάλο πρόβλημα που αντιμετωπίζει

σήμερα η χώρα μου, το Μακεδονικό.

Θα ξεκινήσω όμως γράφοντας όχι σαν Έλληνας, ούτε σαν

Ευρωπαίος, ούτε και σαν Αμερικάνος, σαν άνθρωπος χωρίς

πατρίδα που βλέπει από μακρυά το πρόβλημα πέρα από το

χώρο του.

Αν αγαπητέ μου αναγνώστη, ερχόταν κάποιος και σου έλεγε

με αυταρχικό και βίαιο ύφος, δώσε μου το όνομά σου, το

όνομα του πατέρα σου, της μητέρας σου, του παππού σου

και όλο το οικογενειακό σου δένδρο και το δένδρο που

γέννησε αυτό το δένδρο και συνεχίζει για χιλιάδες χρόνια, κι

εσύ ψάξε να βρεις ένα άλλο όνομα, όποιο θέλεις τι θα έκα-

νες;

Θα έλεγες μα το όνομά μου είναι η ταυτότητά μου, είναι η

ιστορία μου, είναι η ύπαρξή μου, πως θα στο δώσω, άντε άν-

θρωπέ μου βρες ένα άλλο όνομα που να σου ανήκει, να

γράψεις κι εσύ με αυτό το όνομα την ιστορία σου και να πο-

ρευθείς.

Ή μήπως υπάρχει άνθρωπος λογικός που θα έλεγε, δεν

πειράζει πάρε το δικό μου όνομα κι εγώ θα βρω κάποιο άλλο.

Και αν αυτός ο κακός άνθρωπος ερχόταν και σου άρπαζε το

σπίτι σου, και σε έδιωχνε με τη βία, και έπαιρνε και το όνομά

σου τι θα έκανες;

Θα ξεκινούσες έναν αγώνα να πάρεις το σπίτι σου, κι αν δεν

τα κατάφερνες, ποτέ δεν θα άφηνες το όνομά σου να το χρη-

σιμοποιήσει αυτός;

Και αν οι γείτονές σου σου ζητούσαν να τους χαρίσεις το

όνομά σου γιατί αυτούς τους συμφέρει η αλλαγή αυτή, πάλι

θα αντιδρούσες και θα θεωρούσες και τους γείτονές σου

κακούς ανθρώπους;

Μήπως κάποιος θα έδινε το όνομά του, την ιστορία του,

την ύπαρξή του σε κάποιον για να μην κακοκαρδίσει τους γεί-

τονες;

Κι όμως αυτό έγινε με το όνομα της Μακεδονίας μας, της

Μακεδονικής Εθνότητας και της Μακεδονικής Γλώσσας.

Η Μακεδονία είναι λέξη ελληνική που αναφέρεται στην

εποχή του Ομήρου, και προσδιορίζει την ονομασία μιας

εδαφικής περιοχής στο Βόρειο τμήμα της Ελλάδος, η οποία

απέκτησε μεγάλη φήμη και δόξα, όταν αυτή έγινε η επικράτεια

του Βασιλείου που ίδρυσε ο Έλληνας Βασιλιάς Φίλιππος, που

στη συνέχεια έγινε Βασιλιάς ολόκληρης της Ελλάδος. Τον

διαδέχθηκε ο υιός του που ονομάσθηκε Μέγας Αλέξανδρος

γιατί κατέκτησε όλον τον τότε γνωστό κόσμο, και αυτά έγιναν

πριν από 2,5 χιλιάδες χρόνια. Δηλαδή για να χρησιμοποιήσουμε

και έναν σύγχρονο εμπορικό όρο, η εμπορικότητα της Μακε-

δονίας δημιουργήθηκε από τον Έλληνα Βασιλιά Φίλιππο, τον

υιό του Μέγα Αλέξανδρο και τους απογόνους του. Αυτοί

έγραψαν την ένδοξη ιστορία της Μακεδονίας. Γι’ αυτό γίνεται

σήμερα ο καβγάς.

Και τι έγινε τώρα, μια φυλή Σλαύων ήρθαν από την Ασία

την εποχή του Βυζαντίου, και εγκαταστάθηκαν με το ζόρι στις

παρυφές του Βασιλείου της Μακεδονίας, χωρίς αξιόλογη δική

τους ιστορία και απαίτησαν να ονομάζονται Μακεδόνες.

Το κίνητρό τους βέβαια είναι να αρπάξουν την ένδοξη

ιστορία των Μακεδόνων δηλαδή των Ελλήνων Βασιλέων της

Μακεδονίας.

Η ιστορία όμως δεν είναι κάτι που αρπάζεται ή αγοράζεται.

Η ιστορία γράφεται στην εποχή της και γίνεται γνωστή σε

όλον τον κόσμο, και διδάσκεται στα σχολεία να τη μάθουν

όλοι οι νεώτεροι.

Να ζητά κάποιος να αρπάξει ιστορία που δεν του ανήκει

είναι ανόητο, γιατί η ιστορία δεν αρπάζεται, όμως ανθρώπινα

είναι δυνατό.

Να ξεπουλάει όμως κάποιος την ιστορία του τόπου του,

γιατί βρέθηκε από τύχη να έχει τη δυνατότητα αυτή , είναι

βαρύ ατόπημα.

Δεν είναι δική του ιστορία, είναι των ανθρώπων που την

έγραψαν και των απογόνων τους.

Ο Βασιλιάς Φίλιππος και ο υιός του Μέγας Αλέξανδρος

ήσαν Έλληνες, και έγραψαν την ιστορία τους ως Έλληνες,

και ο τάφος του Φιλίππου είναι σε ελληνική τοποθεσία, τη

Βεργίνα.

Οι Βασιλείς αυτοί μιλούσαν ελληνικά, είχαν Έλληνες δα-

σκάλους και ήταν Βασιλείς όλων των Ελλήνων καμία σχέση

με τους Σλαύους που δεν υπήρχαν και πολύ αργότερα προ-

έκυψαν στην Ασία.

Στις 24-1-2019 153 Έλληνες βουλευτές με επικεφαλής τον

Πρωθυπουργό της Ελλάδας Αλέξη Τσίπρα με την ψήφο τους

παρέδωσαν το όνομα Μακεδονία ως ονομασία κράτους, την

Μακεδονική εθνότητα και την Μακεδονική γλώσσα σε ένα

γειτονικό προς την Ελλάδα κράτος, που βρίσκεται στις βόρειες

παρυφές της Μακεδονίας και που κατοικείται από Σλαύους ,

Βουλγάρους και Αλβανούς, και που ιδρύθηκε πριν από 25

χρόνια.

Είναι επόμενο ο ελληνικός λαός να αισθάνεται θλίψη. Κάπου

στα ψιλά γράμματα της συνθήκης που επικύρωσαν με την

ψήφο τους οι εν λόγω πολιτικοί γράφεται ότι ο λαός αυτός

δεν συνδέεται με την αρχαία ιστορία, όμως τα ψιλά γράμματα

δεν τα διαβάζει κανείς. Εκείνο που διαβάζει είναι η ονομασία

κράτος της Μακεδονίας. Την απόκτηση αυτού που έχει δόξα,

τη λέξη Μακεδονία η οποία είναι η ίδια η ιστορία των ενδόξων

προγόνων μας, ζήτησαν οι Σλαύοι και οι σημερινοί κυβερνώντες

την Ελλάδα τους τη χάρισαν.

Το ερώτημα: είχαν το δικαίωμα να το κάνουν;

Όταν το 2015 παρουσίασαν το πρόγραμμά τους στον

ελληνικό λαό να το εγκρίνει και να τους δώσει την εξουσία με

την ψήφο του, δεν συμπεριέλαβαν και την πρόθεσή τους να

δώσουν και το όνομα της ένδοξης Μακεδονίας στους Σλαύους.

Άρα δεν είχαν την έγκριση του ελληνικού λαού.

Ούτε όταν αποφάσισαν να υπογράψουν τη συμφωνία των

Πρεσπών εζήτησαν με δημοψήφισμα την έγκριση του ελληνικού

λαού, και δεν το έκαναν γιατί στο μεταξύ ο ελληνικός λαός

όταν αντελήφθη τις προθέσεις τους με βροντερές εκδηλώσεις

τους είπε ΟΧΙ.

Στην αρχαία Αθήνα πριν από τον πόλεμο οι Αθηναίοι ζητούσαν

από τους υποψήφιους στρατηγούς να παρουσιάσουν τα σχέδιά

τους, και διόριζαν τους καλλίτερους, μετά τον πόλεμο όμως

έστω και αν ήταν νικηφόρος, προσήγαγαν σε δίκη τους στρα-

τηγούς, και τους δίκαζαν αν σωστά έπραξαν και σύμφωνα με

αυτά που τους είχαν εξουσιοδοτήσει να κάνουν.

Ο μεγάλος Άγγλος πολιτικός Ουΐνστων Τσώρτσιλ που απε-

κλήθη και πατέρας της νίκης στον Β’ Παγκόσμιο πόλεμο

γράφει στα απομνημονεύματά του «Όταν μου ανετέθη η

εντολή να σχηματίσω κυβέρνηση ενώ η εξέλιξη του πολέμου

ήταν δυσμενής για τα στρατεύματά μας, πριν ασχοληθώ με

την κυβέρνηση το πρώτο μου μέλημα ήταν να σχηματίσω την

επιτροπή διαχείρισης πολέμου στην οποία πρόεδρος ανέλαβα

εγώ και μέλη ήσαν ο παραιτηθείς πρωθυπουργός και οι

αρχηγοί των μεγαλύτερων πολιτικών κομμάτων. Αυτή η επι-

τροπή διεχειρίζετο τον πόλεμο και η κυβέρνηση που συγκρότησα

μετά εκτελούσε εντολές της επιτροπής διαχείρισης πολέ-

μου.

Εάν χάναμε τον πόλεμο τότε η επιτροπή διαχείρισης πολέμου

θα κατεδικάζετο στην εσχάτη των ποινών από τους Άγγλους

ενώ οι υπουργοί θα δικάζοταν σε μικρότερες ποινές διότι

εκτελούσαν εντολές.»

Ο μεγάλος αυτός πολιτικός όταν ανέλαβε την κυβέρνηση

στο Ηνωμένο Βασίλειο ήταν άνω των 65 ετών, είχε διοικήσει

στρατιωτικές Μονάδες στον πόλεμο με επιτυχία, είχε χρηματίσει

υπουργός σε όλα τα Υπουργεία σε προηγούμενες κυβερνήσεις

, είχε μια τεράστια εμπειρία, και όμως αισθανόταν αδύναμος

να επωμισθεί το βάρος της διαχείρισης του πολέμου, γι’ αυτό

και έκανε μια επιτροπή στην οποία ανέλαβε πρόεδρος και

μέλη της ήταν εμπειρότατοι πολιτικοί.

Αυτό επιβάλει το αίσθημα ευθύνης σε όποιον έχει τη νοη-

μοσύνη να το αντιληφθεί και οι ηγέτες υποχρεούνται να

έχουν τη στοιχειώδη τουλάχιστον σ’ αυτό. 

Κύριοι της Κυβέρνησης και οι 153 που δώσατε θετική ψήφο

θα σας κρίνει ο λαός σύντομα και αυτός θα αποφασίσει για

την τύχη σας.

Σήμερα δέχεσθε συγχαρητήρια από πολλές αυλές, συμμα-

χικές και μη, διερωτηθήκατε όμως πόσο στηρίξατε τα συμφέ-

ροντα τους; Ο ελληνικός λαός όμως σας έδωσε εντολή να

υποστηρίξετε τα δικά του συμφέροντα και όχι των ξένων.

Ορκισθήκατε να εργασθείτε για τα συμφέροντα της Ελλάδας,

αυτό σας εξουσιοδότησαν οι Έλληνες. Το έχετε αντιληφθεί;

Και εσείς τι πράξατε;

Κύριοι Τσίπρα και Θεοδωράκη έρχονται εκλογές, η ώρα του

απολογισμού. Τι θα πείτε στους ψηφοφόρους σας που θα

σας ρωτήσουν, γιατί πήρατε αποφάσεις αντίθετες με τη βού-

λησή τους; Γιατί δεν ζητήσατε την έγκρισή τους, είτε πριν τις

εκλογές είτε με δημοψήφισμα πριν την ψήφο σας στη βουλή,

γιατί δεν συμμορφωθήκατε με την εντολή που τόσο έντονα

σας εξέφρασαν στις πλατείες;

Θα τους πείτε βέβαια ότι ακολουθήσατε τη συνείδησή σας

μόνο που αυτή είναι αντίθετη με τη βούληση του εντολέα

λαού. Ο λογαριασμός εδώ θα πληρωθεί στο ακέραιον και οι

συνέπειες δικές σας, όμως η ιστορία θα σας τοποθετήσει σ’

αυτούς που έβλαψαν την Πατρίδα.

Βόρεια Μακεδονία με εθνότητα και γλώσσα Μακεδονική;
Γράφει ο

ΙΕΡΕΜΙΑΣ ΤΣΙΜΠΕΡΔΩΝΗΣ

Υποστράτηγος ε.α.

Πρόεδρος ΣΑΑ ΤΧ



Τα Βαλκάνια εξακολουθούν να μαστίζονται από πληγές, ελ-

λείμματα, αντιπαραθέσεις αμφισβητούμενα σύνορα, και οι

εκκρεμότητες δεν περιορίζονται μόνο στο θέμα του ονομα-

τολογικού Ελλάδας – Σκοπίων. Εθνικιστικές σπίθες και ανοιχτές

πληγές φράσσουν τον δρόμο των χωρών των Δυτικών Βαλ-

κανίων προς το ΝΑΤΟ και την Ευρωπαϊκή Ένωση, ενώ ΗΠΑ και

Ρωσία παίζουν το δικό τους ρόλο στη περιοχή. Τρίτες χώρες

με τις δικές τους επιρροές περιπλέκουν ακόμη περισσότερο

την κατάσταση. 

Οι Ρώσοι διατηρούν σημαντικά ερείσματα σε Σερβία, Μαυ-

ροβούνιο και FYROM-ΠΓΔΜ, κυρίως στον σλαβομακεδονικό

παράγοντα. Οι Κινέζοι έχουν προωθήσει τις θέσεις τους

κυρίως στη Σερβία, με το ενδιαφέρον του Πεκίνου να επικεν-

τρώνεται στη δημιουργία της υπερσύγχρονης σιδηροδρομικής

γραμμής Βελιγραδίου-Βουδαπέστης, αλλά και στα Σκόπια. Οι

Τούρκοι διεκδικούν μεγαλύτερη επιρροή σε Αλβανία, Κόσσοβο,

Βοσνία και ΠΓΔΜ, εκμεταλλευόμενοι το οθωμανικό παρελθόν

και τις τουρκικές μειονότητες σε Βοσνία, Κοσσυφοπέδιο και

ΠΓΔΜ, ή βαφτίζοντας τουρκικές τις ομάδες εξισλαμισμένων

Σλάβων. Δυνάμεις όπως η Σαουδική Αραβία και το Κατάρ έρ-

χονται επίσης να αναζητήσουν ερείσματα επιρροής στους

μουσουλμανικούς πληθυσμούς των Βαλκανίων, κυρίως σε

Βοσνία και Κόσσοβο.

Στον αντίποδα η  Ευρωπαϊκή Ένωση δηλώνει : Δεν μπορεί

να υπάρχει αμφιβολία σχετικά με το πού ανήκουν τα Δυτικά

Βαλκάνια και την κατεύθυνση στην οποία πρέπει να κινούνται.

« Η ευρωπαϊκή προοπτική παραμένει η γεωστρατηγική επιλογή

των δυτικών Βαλκανίων», δήλωσε πρόσφατα ο πρόεδρος

της Ευρωπαϊκής Ένωσης Ντόναλντ Τουσκ , υπενθυμίζοντας

το έντονο ενδιαφέρον της Ευρωπαϊκής Ένωσης για τη ζώνη

των Δυτικών Βαλκανίων, της Αλβανίας, της Βοσνίας-Ερζεγοβίνης,

της Σερβίας, του Μαυροβουνίου, της ΠΓΔ της Μακεδονίας και

του Κοσσόβου , και την ενσωμάτωσή τους στους ευρωατ-

λαντικούς θεσμούς. Οι ευρωπαϊκοί επιχειρηματικοί όμιλοι εν-

διαφέρονται να διευρύνουν και να διασφαλίσουν την παρουσία

τους στη περιοχή, κόντρα σε άλλα κέντρα συμφερόντων.

«Χωρίς Ευρωπαϊκή προοπτική για τα Βαλκάνια, θα ξαναζήσουμε

τα δεινά που γνωρίσαμε κατά τη διάρκεια της δεκαετίας του

90», προειδοποίησε ο πρόεδρος της Ευρωπαϊκής Επιτροπής

Ζαν-Κλοντ Γιούνκερ, αναφερόμενος στους πολέμους που αι-

ματοκύλησαν την περιοχή.

Η μέχρι τώρα πολιτική της ηγεσίας των χωρών των Δυτ.

Βαλκανίων είναι εξωπραγματική και μακράν από ειρηνικούς

στόχους στη διευθέτηση των υφιστάμενων διαφορών, πράγμα

που δημιουργεί απογοητευτική για την εποχή μας εικόνα της

περιοχής.

Στην Αλβανία ο Αλβανός πρωθυπουργός, που παρεμπι-

πτόντως κατηγορείται για διαφθορά και σχέση με το οργανω-

μένο έγκλημα, είναι ο πρωτεργάτης της ιδέας της μεγάλης

Αλβανίας, αν και ο σχεδιασμός αυτός βρίσκεται σε αντίθεση

με τη θέληση της διεθνούς κοινότητας. Πολλοί αναλυτές πι-

στεύουν ότι υπάρχουν βήματα που αποτελούν τουλάχιστον

το ισοδύναμο της δημιουργίας της Μεγάλης Αλβανίας. Η ιδέα

υποστηρίζεται και από την Τουρκία, που θεωρεί ότι η ένωση

των μουσουλμάνων Αλβανών θα αποτελέσει μέσο για την

περαιτέρω ενίσχυση της παρουσίας και επιρροής της στα

Δυτικά Βαλκάνια.

Στην ΠΓΔΜ , όταν ήρθε στην εξουσία ο πρωθυπουργός

Ζόραν Ζάεφ, ιδρύθηκε η Αλβανική Πλατφόρμα. Το κείμενο

υπογράφηκε στα τέλη του 2017 και έθεσε τα θεμέλια ενός

συνασπισμού των αλβανικών κομμάτων στην ΠΓΔΜ, με σκοπό

την ένταξή τους στη νέα κυβέρνηση των Σκοπίων, αυξάνοντας

σημαντικά τα δικαιώματά τους. Οι Σλαβομακεδόνες εθνικιστές

διαμαρτυρήθηκαν διακριτικά για αλβανοποίηση, γράφοντας

για Αλβανο-σλαβική Ομοσπονδία, που είναι ισοδύναμο της

ενσωμάτωσης του δυτικού τμήματος της χώρας στη Μεγάλη

Αλβανία.

Στο Κόσσοβο η ένταση με τους ντόπιους Σέρβους έφερε

στο προσκήνιο την οριοθέτηση – ανταλλαγή εδαφών μεταξύ

Κοσσυφοπεδίου και Σερβίας. Το βόρειο τμήμα του Κοσσόβου,

που κατοικείται από Σέρβους, θα πρέπει να συνδεθεί με τη

Σερβία με αντάλλαγμα το Πρέσεβο, Μπουγιάνοβατς και Μέντ-

βετζα της νότιας Σερβίας, περιοχές που κατοικούνται κυρίως

από Αλβανούς, οι οποίοι θα ενσωματωθούν στο Κοσσυφοπέδιο.

Αυτή η ανταλλαγή εδαφών προβλέπεται να διευκολύνει την

ιδέα της Μεγάλης Αλβανίας. Οι Ηνωμένες Πολιτείες, οι οποίες

έχουν μία από τις μεγαλύτερες στρατιωτικές βάσεις τους σε

αυτό το τμήμα της Ευρώπης  στο Κοσσυφοπέδιο, υποστηρίζουν

την ιδέα εδώ και πολλά χρόνια.

Οι αρχές του Κοσσόβου δείχνουν μια τάση κλιμάκωσης της

έντασης με την Σερβία. Η αύξηση των δασμών στα εισαγόμενα

από τη Σερβία και την Βοσνία προϊόντα κατά 100%, η δημιουργία

πρόσφατα κοσσοβάρικου στρατού, η διεξαγωγή επιχειρήσεων

ανορθόδοξου πολέμου στο βόρειο Κόσσοβο, η σύλληψη ντό-

πιων σέρβων και η εκδίκαση τους από ειδικά δικαστήρια δημι-

ουργεί ένα κλίμα που δεν διευκολύνει το

διάλογο και την εμπιστοσύνη μεταξύ των

δύο μερών. Πρέπει επίσης να υπογραμμι-

σθεί ότι επί του παρόντος οι πολιτικές δυ-

νάμεις είναι διαιρεμένες σχετικά με τις δια-

πραγματεύσεις με τους σέρβους και τους

στόχους των διαπραγματεύσεων. Ο πρω-

θυπουργός Χαραντινάι και η κυβέρνηση

του δεν ευθυγραμμίζονται με τον πρόεδρο

Θάσι που είναι επικεφαλής των διαπραγ-

ματεύσεων. Ο Θάσι επανέλαβε την πίστη

του στο διάλογο και μέσω αυτού στη συμ-

φωνία, και φαίνεται ότι υπάρχει κάτι σαν

μυστική συμφωνία μεταξύ Θάσι και Βούσιτς

της Σερβίας, που ενδυναμώνει την πίστη

στο Κοσσοβάρο πρόεδρο ότι η χώρα του

θα αναγνωρισθεί από τη Σερβία.

Ο πρωθυπουργός του Κοσσόβου Ραμούς

Χαραντινάι εξέφρασε μέσω των κοινωνικών

δικτύων τη μεγάλη χαρά του για τη συμ-

φωνία με τον αλβανό ομόλογό του Εντι

Ράμα για κατάργηση του διπλού ελέγχου

στα σύνορα των δύο χωρών. Η κατάργηση

των συνόρων μεταξύ του Κοσσυφοπεδίου

και της Αλβανίας θα μπορούσε να αποτε-

λέσει το πρώτο βήμα προς την ενοποίηση

των βαλκανικών περιοχών που κατοικούνται

από κατά πλειοψηφία ή μειοψηφία Αλβα-

νούς.  Ράμα και Χαραντινάι ανακοίνωσαν

τη σύσταση κοινού ταμείου για την εξω-

τερική πολιτική, με το πρόσχημα την προ-

ώθηση ένταξης του Κοσσυφοπεδίου και

της Αλβανίας στην Ευρωπαϊκή Ένωση από

το 2025.

Στον πολιτικό, οικονομικό και πολιτισμικό

τομέα, οι σχέσεις μεταξύ Κοσσυφοπεδίου

και Αλβανίας είναι τόσο ισχυρές ώστε τα

σύνορα που τους χωρίζουν να φαίνονται

ανύπαρκτα. Κατά τον εορτασμό της Εθνικής

Ημέρας της Αλβανίας, που είναι η ημέρα

της ανακήρυξης της ανεξαρτησίας - η

29ηΝοεμβρίου 1912 στον Αυλώνα από τον

Ισμαήλ Κεμάλ - διοργανώνονται γιορτές

σε όλες τις χώρες που κατοικούν οι Αλβανοί.

Στους δρόμους και τις αγορές της Πρίστινα

και των Σκοπίων αναρτούν μεγάλες σημαίες

και χάρτες της Μεγάλης Αλβανίας, στην

οποία συμπεριλαμβάνονται εδάφη της

ΠΓΔΜ, της Ελλάδας, του Μαυροβουνίου

και της Σερβίας, όπου ζουν Αλβανοί.

Αλβανία και Κοσσυφοπέδιο αποτελούν

τον βασικό άξονα της μεγάλης ιδέας των

Αλβανών της περιοχής, και οι δύο είναι

στρατηγικοί εταίροι των Αμερικανών.  Σ’

αυτούς προστέθηκε και το Μαυροβούνιο.

Στο Μαυροβούνιο Αλβανοί κατέχουν διά-

φορες υπουργικές θέσεις και επηρεάζουν

σημαντικά την εξωτερική πολιτική της χώ-

ρας, ενώ συγκλίνουν σε πολλές θέσεις με

το Κοσσυφοπέδιο και την Αλβανία. Από

τότε που το Μαυροβούνιο εντάχθηκε στο

ΝΑΤΟ δόθηκε η δυνατότητα στους Αμερι-

κανούς να πάρουν τον έλεγχο της Αδρια-

τικής Θάλασσας, και να αποκόψουν την

πρόσβαση των Ρώσων σε αυτό το τμήμα

των Δυτικών Βαλκανίων, και η προσπάθεια

τους για τον έλεγχο κι’ άλλων στρατηγικών

περιοχών συνεχίζεται.

Κάποιοι, που ενθαρρύνονται από τις  πρό-

σφατες αναταραχές στην Αλβανία, την

Σερβία και το Μαυροβούνιο, μιλούν για

επερχόμενη «Βαλκανική Άνοιξη», αλλά δεν

έχουν την ίδια γνώμη Αμερικανοί και Ευ-

ρώπη. Οι τελευταίοι έχουν τοποθετήσει

από καιρό τα Βαλκάνια στη σφαίρα της

δικής τους επιρροής, και δεν θα αφήσουν

τα πράγματα να εξελιχθούν στην τύχη τους.  

*Ο Γιώργος Γκορέζης είναι ε.α. Υποστράτηγος, συγγραφέας,

απόφοιτος της Σχολής Διοικήσεως και Επιτελών της Αμερικής,

τ. διευθυντής πληροφοριών της Νότιας Πτέρυγας του ΝΑΤΟ

(AFSOYTH).
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Ο Πρόεδρος και τα Μέλη του Τοπικού

Συμβουλίου του Παραρτήματος ΕΑΑΣ

Ν. Ξάνθης, ευχαριστούν θερμά όσα

από τα μέλη μας, αλλά και όσους αν-

ταποκρίθηκαν στην έκκλησή μας, της

11 Ιαν 2019, προσφέροντας οικονομική

βοήθεια για την επισκευή της οικίας

του Αρχιλοχία (ΤΧ) Γρηγορίου Παπα-

δόπουλου που καταστράφηκε ολο-

σχερώς από πυρκαγιά στις 27 Δεκ.

2019, στο χωριό Πετεινός Ξάνθης.

Οι ευγενικές προσφορές, από το

πλεόνασμα της αγάπης σας, συνετέ-

λεσαν ώστε να συγκεντρωθεί ένα

ποσό που επιδόθηκε στην πυρόπληκτη

οικογένεια, στις 21 Φεβ. 2019. Συγκε-

κριμένα ευχαριστούμε, τους κ.κ.:

•Αβραμίδη Αναστάσιο.

•Αικατερίνη Δημήτριο.

•Αλέκογλου Αναστάσιο.

•Αμαξόπουλο Θεόδωρο.

•Ανδριώτη Αργύριο.

•Αντωνόπουλο Νικόλαο.

•Αποστολίδη Αναστάσιο.

•Αποστολίδη Απόστολο.

•Αραμπατζή Αθανάσιο.

•Αρβανιτίδη Παναγιώτη

•Βασιλοπούλου Όλγα.

•Γαβριηλίδη Γεώργιο.

•Γεωργιάδη Γεώργιο.

•Γεωργουλάκο Ευάγγελο.

•Γκοδοσίδη Γρηγόριο.

•Δημητριάδη Κωνσταντίνο.

•Διαμαντάκη Κωνσταντίνο.

•Δράκο Χρήστο.

•Ζαζόπουλο Σπυρίδωνα.

•Ζήδρο Ανέστη 

•Ηλιάδη Πασχάλη.

•Ιωσηφίδη Θεμιστοκλή.

•Καραπαπάζογλου Βασίλειο.

•Καραπαπά Μιχαήλ.

•Καρασερίδη Αθανάσιο.

•Καρυπίδη Δημήτριο. 

•Κασαπίδη Αριστείδη. 

•Σταυρόπουλο Γεώργιο

•Στογιώργη Γεώργιο.

•Ταβουλάρη Ηλία.

•Τέτο Δημήτριο.

•Τοπάλογλου Αναστάσιο.

•Τοπσίδη Ιωάννη.

•Τριανταφυλλίδη Ευάγγελο.

•Τσακουρίδη Αναστάσιο.

•Τσαμόγλου Βασίλειο.

•Τσάνταλη Ευάγγελο.

•Τσεσμετζή Σταύρο.

•Καψιμάλη Δημήτριο.

•Κουκάκη Κωνσταντίνο

•Κουκάκη Χρήστο.

•Κουτσαϊμάνη Ιωάννη.

•Κυριακού Μενέλαο.

•Κώστα Νικόλαο.

•Λαφτσόπουλο Σταύρο. 

•Μακρή Νικόλαο.

•Μαστράφη Αντώνιο.

•Ματζάκο Ανδρέα.

•Μητσαρά Χρήστο.

•Μπαλταντζή Νικόλαο.

•Μπαμπάτσο Αθανάσιο.

•Ορφανίδη Αναστάσιο.

•Παμπουκίδη Γεώργιο

•Παναγόπουλο Γεώργιο.

•Παπαδόπουλο Σάββα.

•Παπαδόπουλο Γεώργιο.

•Παπανικολάου Παπάγο.

•Παππά Γεώργιο.

•Παρασκελίδη Ευάγγελο.

•Πολίτη Βενετσάνο.

•Πολυζωΐδη Γεώργιο.

•Πολυμένη Απόστολο.

•Σδρέβανο Μαρίνο.

•Σιάκκα Κωνσταντίνο.

•Σπανόπουλο Ιωάννη.

•Τσιβιώτου Δήμητρα.

•Τσιονάρα Κωνσταντίνο.

•Τσιονάρα Χρήστο.

•Τσότρα Αριστοτέλη.

•Φωτιάδη Νικόλαο.

•Χατζηαντωνίου Αθανάσιο.

•Χατζηαντωνίου Χρήστο.

•Χριστοφορίδη Χαράλαμπο.

•Ψωμιάδη Ιωάννη.

•Ιμπραχήμ Παληκάρ.

•Την Ένωση Αποστράτων Αστυνο-

μικών Ξάνθης.

• Τον Πανελλήνιο Σύνδεσμο Απο-

στράτων Αξιωματικών ΠΒ (Π.Σ.Α.Α.ΠΒ).

•Όσους και όσες κατέθεσαν στον

Τραπεζικό λογαριασμό της Οικογένειας.

Επιπρόσθετα πληροφορούμε το κοι-

νό, ότι μέχρι σήμερα ολοκληρώθηκαν

οι κύριες εξωτερικές εργασίες (στέγη,

κουφώματα, κλπ.) με τις πιστώσεις

που διέθεσε το ΓΕΣ οι οποίες σχεδόν

εξαντλήθηκαν, ενώ συνεχίζεται το

ηλεκτρικό και υδραυλικό δίκτυο, ωστό-

σο οι εργασίες τα υλικά και ο αναγκαίος

οικιακός εξοπλισμός που υπολείπονται

είναι αρκετά, όπως και οι πιστώσεις

που αναγκαιούν για την υλοποίηση

τους. 

Όσοι και όσες επιθυμούν δύνανται

στο εξής να βοηθήσουν, σε απευθείας

συνεννόηση με την οικογένεια, στα

τηλέφωνα:6995811639 και

6996925292 ή να καταθέτουν το επι-

θυμητό ποσό στον τραπεζικό λογα-

ριασμό ΕΤΕ με 

ΙΒΑΝ:

GR 2301102070000020763091004,

δικαιούχος: ΚΑΚΛΑΜΑΝΟΥ ΕΛΕΝΗ. (ΣΥ-

ΖΥΓΟΣ) με την αιτιολογία:¨ΔΩΡΕΑ’’.
Τέλος ευχαριστούμε τα πάσης φύ-

σεως ηλεκτρονικά και έντυπα ΜΜΕ,

στην πόλη της Ξάνθης αλλά και στο

Πανελλήνιο, που πρόβαλαν με καθη-

μερινές δημοσιεύσεις την έκκλησή

μας, όπως και το ΔΣ/ΕΑΑΣ που την κα-

ταχώρισε στην εφημερίδα «ΕΘΝΙΚΗ

ΗΧΩ»

Για το ΤΣ. Παραρτήματος 

ΕΑΑΣ Ξάνθης

Με εκτίμηση

Υποστράτηγος ε.α. 

Γεώργιος Γεωργιάδης

Πρόεδρος ΤΣ.

(κιν:6937100910)

ΕΝΩΣΗ ΑΠΟΣΤΡΑΤΩΝ ΑΞΙΩΜΑΤΙΚΩΝ ΣΤΡΑΤΟΥ(ΕΑΑΣ)

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΞΑΝΘΗΣ

Ανταπόκριση στην Έκκληση 

για Βοήθεια σε Πυρόπληκτη Οικογένεια 

Τα Αγκάθια στην Ευρωατλαντική Ένταξη 

των Δυτ. Βαλκανίων

θέματα

Γράφει ο

ΓΙΩΡΓΟΣ ΓΚΟΡΕΖΗΣ*

Υποστράτηγος ε.α.
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Δραστηριότητες-Ανακοινώσεις Συνδέσμων, Ενώσεων κ.α.

Για το Διοικητικό Συμβούλιο του Παραρτήματος 

Ο  Πρόεδρος Ο  Γραμματέας 

Νικόλαος  Ζαρκάδας Λάζαρος  Μπερβερίδης 

Υποστράτηγος ε.α. Υποστράτηγος  ε.α.

Η ΒΑΣΙΛΟΠΙΤΑ ΤΟΥ ΠΕΖΙΚΟΥ 

ΣΤΗ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ
Αθήνα, 18  Φεβ. 2019

Ο Σύνδεσμος Αποστράτων Αξιωματικών

αποφοίτων της  Στρ. Σχολής Ευελπίδων

Τάξεως 1968 πραγματοποίησε την ετήσια

χοροεσπερίδα του και την κοπή της βασι-

λόπιττας  το βράδυ της  9ης Φεβ. 2019

στο κέντρο “ Λιθαρίτσια “  στο Άνω Ελλη-

νικό.

Ήταν μια όμορφη εκδήλωση, όπου οι

συμμαθητές, οι συγγενείς και οι φίλοι της

Τάξεως  για μια ακόμη χρονιά, με τους

ήχους του μουσικού συγκροτήματος του

κέντρου, γιορτάσαμε την έλευση του Νέου

Έτους. Θυμηθήκαμε τα παλιά, χορέψαμε,

διασκεδάσαμε, ανταλλάξαμε ευχές για μια

καλύτερη χρονιά, γρήγορη έξοδο από την

καταστροφική ύφεση, καλύτερες ημέρες

για τις Ελληνίδες και τους Έλληνες.

Γι α το ΔΣ

Ο πρόεδρος Ο  Γεν. Γραμματέας

Γ. Τσακίρης Αντ. Σαραντόπουλος

Σας ενημερώνουμε ότι :

1.  Την 3η Φεβρουαρίου 2019, ημέρα

Κυριακή και ώρα 12:00 στην ΛΑΕΔ, μετά

το μνημόσυνο για τους απολεσθέντες

συμμαθητές μας, πραγματοποιήθηκε η

Γενική Συνέλευση του Συνδέσμου μας

κατά την οποίαν έγιναν:

α.  Ο  Διοικητικός Απολογισμός και τα

πεπραγμένα του Συνδέσμου μας κατά

την οποία απαλλάχθηκε το απερχόμενο

Δ.Σ. από κάθε ευθύνη για τη χρονική

περίοδο από 27-2-2018 έως 03-2-2019.

β. Οι αρχαιρεσίες για την ανάδειξη

του νέου Διοικητικού Συμβουλίου (Δ.Σ)

και Εξελεγκτικής Επιτροπής (Ε.Ε) και

κατά τις οποίες (λόγω μη ενδιαφέρον-

τος) παρέμειναν τα ίδια πρόσωπα και

ανεδείχθη ομόφωνα ο νέος Πρόεδρος. 

2. Στις 26 Φεβ.2019 πραγματοποιήθηκε

συνέλευση των οργάνων του Συνδέ-

σμου(Δ.Σ και της Ε.Ε) και έγινε η παρα-

κάτω κατανομή αρμοδιοτήτων:

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ                                  

Πρόεδρος: ΓΟΥΜΑΛΑΤΣΟΣ ΜΙΧΑΗΛ

Αντιπρόεδρος: ΣΟΥΡΡΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ

Γεν.Γραμματέας:ΝΤΟΥΜΑΝΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ

Ειδ.Γραμματέας: ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ ΝΙΚΟΛΑΟΣ

Ταμίας: ΚΑΣΦΙΚΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ

ΕΞΕΛΕΓΚΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

Πρόεδρος: ΜΑΡΙΝΟΠΟΥΛΟΣ ΗΛΙΑΣ

Μέλη: ΠΑΤΟΥΧΑΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ και

ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ

Επί πλέον παρακαλείσθε για τα πα-

ρακάτω:

1. Όσοι δεν έχουν εγγραφεί ακόμα

μέλη και επιθυμούν, ή όσων εκκρεμεί

η ετήσια συνδρομή, μπορούν να επι-

κοινωνούν με τον ταμία κ.Κασφίκη Νι-

κόλαο στα τηλέφωνα 6932494714 

2. Για επικαιροποίηση της κατάστασης

των ηλεκτρονικών διευθύνσεων, όσων

διαθέτουν ή δύνανται να εξυπηρετούνται

από συγγενικά τους πρόσωπα, είναι

αναγκαία η αποστολή των στις ηλε-

κτρονικές διευθύνσεις του Προέδρου : 

gouma51@ath.forthnet.gr και

gouma1951@gmail.com,

ώστε η επικοινωνία να είναι αμεσότερη

και έγκαιρη .

Με Εκτίμηση

Ο Πρόεδρος

Αντγος ε.α. Γουμαλάτσος Μιχαήλ

ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ ΑΠΟΣΤΡΑΤΩΝ ΑΞΙΩΜΑΤΙΚΩΝ

ΑΠΟΦΟΙΤΩΝ ΣΣΕ ΤΑΞΕΩΣ 1974

Με την παρούσα επιστολή θέλω να εκ-

φράσω τις ευχαριστίες μου προς τον Δι-

ευθυντή Υποστράτηγο ΥΙ κ. Ιωσηφίδη Μι-

χαήλ και όλο το προσωπικό του 424ΓΣΝΕ

για την ταχύτατη και καταλυτική επέμβαση

σε σοβαρότατο θέμα

της υγείας μου , ιδιαιτέρως τον Γεν. Αρ-

χίατρο κ. Παππά Περικλή και την

ομάδα του για την εξαίρετο επιστημονική

και συναδελφική επέμβαση και

αποκατάσταση. της υγείας μου είναι τυ-

χερό το υγειονομικό και γενικά ο

Στρατός που έχει τέτοιους επιστήμονες

συνάδελφους .

Με εκτίμηση

Νικόλαος Δήμου Υπτγος ΕΑ

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ

Επιθυμούμε να ευχαριστήσουμε θερμά

τους γιατρούς του 401 Γ.Σ.Ν.Α., κ.κ. Καρα-

μήτρο Ιωάννη – Καρδιολόγο, Χριστοφυλ-

λάκη Χαράλαμπο – Διευθυντή Ογκολογικής

Κλινικής, Καραμπεάζη Αθανάσιο – Παθο-

λόγο-Ογκολόγο, καθώς και όλο το προ-

σωπικό της Ογκολογικής Κλινικής και της

Μονάδας Εντατικής Θεραπείας του Νοσο-

κομείου, για τις προσπάθειες που κατέβαλαν

και τη φροντίδα τους προς τον αγαπημένο

μας σύζυγο και πατέρα, Κωνσταντίνο Ε.

Μπελιβανάκη. 

Επίσης, ευχαριστούμε θερμά όλους τους

συμμαθητές του, τους συναδέλφους και

τις οικογένειές τους, που παραβρέθηκαν

στην κηδεία και συμπαραστάθηκαν στο

πένθος μας. 

Με εκτίμηση,

Η σύζυγος: Νίκη Μπελιβανάκη

Τα τέκνα:Ελευθέριος Κ. Μπελιβανάκης, Αν-

χης (ΤΘ)

Ελένη Χρυσούλα Κ. Μπελιβανάκη

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙA ΕΠΙΣΤΟΛΗ

ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ ΑΠΟΣΤΡΑΤΩΝ ΑΞ/ΚΩΝ ΑΠΟΦΟΙΤΩΝ

ΤΗΣ  ΣΤΡΑΤ. ΣΧΟΛΗΣ ΕΥΕΛΠΙΔΩΝ ΤΑΞΕΩΣ 1968

Γνωρίζεται ότι η τακτική Ετησία Γενική

Συνέλευση της Λέσχης Καταδρομέων και

Ιερολοχιτών, θα πραγματοποιηθεί την 10

ή εναλλακτικά την 17 Μαρτίου 2019, ημέρα

Κυριακή και από 10.00 ώρα, σε αίθουσα

της Ενώσεως Αποστράτων Αξιωματικών

Στρατού (ΕΑΑΣ), επί της οδού Χαριλάου

Τρικούπη 18Α. 

ΘΕΜΑΤΑ ΗΜΕΡΗΣΙΑΣ ΔΙΑΤΑΞΕΩΣ

•Εξέταση απαρτίας - Εκλογή Οργάνων

ΓΣ (Πρόεδρος-Γραμματέας).

•Έκθεση Πεπραγμένων ΔΣ έτους 2018.

•Έκθεση Οικονομικής Καταστάσεως

2018.

•Έκθεση Εξελεγκτικής Επιτροπής για το

2018.

•Προϋπολογισμός 2019.

•Λοιπά θέματα.

•Αρχαιρεσίες

Για το ΔΣ 

Ταξχος ε.α. Τζιάκης Ιωάννης

Γενικός Γραμματεύς ΛΚΙ

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ – ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ ΕΤΗΣΙΑΣ ΤΑΚΤΙΚΗΣ

ΓΕΝΙΚΗΣ ΣΥΝΕΛΕΥΣΕΩΣ

ΛΕΣΧΗΣ ΚΑΤΑΔΡΟΜΕΩΝ ΚΑΙ ΙΕΡΟΛΟΧΙΤΩΝ (ΛΚΙ)

Ο Σύνδεσμος της Τάξεως 1950 , έκοψε

την καθιερωμένη πίτα για το νέο έτος

2019 τη μεσημβρία της 6ης Φεβρουαρίου

στην ΛΑΕΔ.

Η προσέλευση των Συμμαθητών με τις

συζύγους των υπήρξε λίαν ικανοποιητική,

παρά το ολίγον βεβαρυμμένο  της ηλικίας

των και το επικρατούν ψύχος.

Ο Σύνδεσμος συμπλήρωσε φέτος τα

35 έτη του βίου του και η Τάξη μας 70

ολόκληρα χρόνια από την είσοδό της στη

ΣΣΕ.

Ο Πρόεδρος του Συνδέσμου ευχήθηκε

εκ μέρους του Διοικητικού Συμβουλίου

καλή χρονιά με υγεία και οικογενειακή

ευτυχία, παρότρυνε δε τους Συμμαθητές

να διατηρούν στον υψηλότερο βαθμό το

ηθικό τους, το νεανικό τους ενθουσιασμό

και την αισιοδοξία τους για ένα καλύτερο

αύριο, τουλάχιστον για τα παιδιά και τα

εγγόνια τους.

Μετά την κοπή της πίτας παρατέθηκε

πλούσιο γεύμα και καθ’ όλη τη διάρκεια

της εκδήλωσης επικράτησε χαρούμενη

ατμόσφαιρα και συμμαθητικό πνεύμα αγά-

πης και φιλίας.

Για το Διοικητικό Συμβούλιο

Ο Πρόεδρος Αντγος ε.α. Κατσούρας

Ευθ.

Ο Γεν. Γραμματέας Ταξχος ε.α. Παπα-

ναστασάτος Στρ.

Την Τετάρτη, 6 Φεβρουαρίου 2019,

και από ώρας 11:00 πραγματοποι-

ήθηκε σε αίθουσα του Παραρτήματος

Ε.Α.Α.Σ. Θεσσαλονίκης η παραδοσιακή

κοπή της βασιλόπιτας, για το νέο έτος

2019, των μελών και φίλων του Συν-

δέσμου Πεζικού {Π.Σ.Α.Π.}.

Αρχικά, μετά τον σύντομο χαιρετισμό

του Προέδρου του Παραρτήματος Κεν-

τρικής Μακεδονίας του Συνδέσμου, ο

Ταξίαρχος Πεζικού ε.α. πατήρ Γεώργιος

Κουγιουμτζόγλου ανέπεμψε την καθιε-

ρωμένη θρησκευτική δέηση και στη

συνέχεια απηύθυνε προς τους συμμε-

τέχοντες παραινέσεις, κυρίως, προς

την ιδιαίτερη σημασία της οικογένειας

στην σημερινή ταραγμένη εποχή της

κοινωνίας μας.

Στη συνέχεια ανακοινώθηκε η από-

φαση του Διοικητικού Συμβουλίου του

Παραρτήματος με την οποία απονέμεται

στον πρώτο πρόεδρο αυτού, τον αντι-

στράτηγο ε.α. Αγρόδημο Ηλία, ο τίτλος

“του επίτιμου προέδρου του Παραρ-

τήματος Κεντρικής Μακεδονίας του

Π.Σ.Α.Π.” και του επιδόθηκε “τιμής ένε-

κεν” η πλακέτα του Συνδέσμου, σε

αναγνώριση της προσφοράς, των προ-

σπαθειών, ενεργειών και δραστηριο-

τήτων του κατά την αρχική ίδρυση,

οργάνωση και εξασφάλιση των προ-

ϋποθέσεων λειτουργίας του Συνδέσμου

στη Θεσσαλονίκη. 

Κατά την συζήτηση, που ακολούθησε,

τονίστηκε ιδιαίτερα η άμεση ανάγκη

προσέλευσης, ένταξης και εγγραφής

ως μελών του Συνδέσμου των νέων,

κυρίως, αποστράτων αξιωματικών του

Πεζικού, προκειμένου το Παράρτημα

να διατηρήσει την ζωτικότητα, την

ενεργητικότητα, τις δραστηριότητες

και την προσφορά του.

Επισημάνθηκε ιδιαίτερα η αγωνία μας

για το παρόν και το μέλλον του Συνδέ-

σμου, καθώς καθημερινά οι απόστρατοι

αξιωματικοί περιφρονούνται, απαξιώ-

νονται και ο ιερός χαρακτήρας της απο-

στολής τους υποτιμάται. Δεν παύουμε

να υπενθυμίζουμε ότι είμαστε ζωντανά

κύτταρα της κοινωνίας και ευαισθητο-

ποιημένοι άνθρωποι, που ζούμε τον

παλμό της εποχής και ανησυχούμε για

το παρόν και το μέλλον της Πατρίδας

και της κοινωνικής μας τάξης. 

Είναι αδήριτη ανάγκη να διατηρή-

σουμε και ενισχύσουμε τους ισχυρούς,

ανθεκτικούς, ακατάλυτους και ιερούς

δεσμούς, οι οποίοι αναπτύχθηκαν με-

ταξύ μας στα στρατόπεδα, στις εκπαι-

δευτικές δραστηριότητες και στις υπη-

ρεσιακές μας σχέσεις της ενεργού υπη-

ρεσίας μας.

Η κοπή της βασιλόπιτας του Συνδέ-

σμου στη Θεσσαλονίκη είναι πάντοτε

μια συγκέντρωση σπουδαία και συγκι-

νητική. Είναι ένα σταθερό σημείο ανα-

φοράς που συσπειρώνει τα μέλη και

τους φίλους μας. Αποτελεί το σημαντικό

ορόσημο, το οποίον διατηρεί, καλλιεργεί

και προαγάγει την ενότητα, την σύμ-

πνοια, την συνεργασία και την συνα-

δελφική αλληλεγγύη του παρελθόντος,

του παρόντος και του μέλλοντος. Οδη-

γός μας είναι οι στίχοι του έλληνα νομ-

πελίστα ποιητή   Γ. Σεφέρη “Σβήνοντας

ένα κομμάτι από το παρελθόν, είναι

σαν να σβήνεις ένα αντίστοιχο κομμάτι

και από το μέλλον”. 

ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ

ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ ΑΠΟΣΤΡΑΤΩΝ ΑΞΙΩΜΑΤΙΚΩΝ

ΣΣΕ ΤΑΞΕΩΣ 1950 (35 Χρόνια Δράσεως)
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Εκδηλώσεις

Με την άρτια οργάνωση του

Παραρτήματος Φλωρίνης, η

ΕΑΑΣ το τριήμερο 9 -11 Φεβρουα-

ρίου 2019, τίμησε, όπως κάθε

χρόνο, την 70ή επέτειο του αγώνα

και της θυσίας των νεκρών, και

με τη συμμετοχή των τοπικών

αρχών και της τοπικής Εκκλησίας

ανέπεμψε δοξολογία για το νικη-

φόρο αποτέλεσμα της αμύνης

της πόλεως και δεήσεις υπέρ

αναπαύσεως των ψυχών των νε-

κρών της μάχης της Φλωρίνης. 

Οι εκδηλώσεις άρχισαν το Σάβ-

βατο 9 Φεβρουαρίου και ώρα 7

μ.μ. με ομιλία στην Αίθουσα πολ-

λαπλών χρήσεων του Δήμου

Φλωρίνης. Ξεκίνησε με χαιρετισμό

του Προέδρου της ΕΑΑΣ  Αντι-

στρατήγου ε.α. κ. Βασιλείου Ροζή.

Κατόπιν ο Πρόεδρος του Τοπικού Συμβουλίου του Παραρτή-

ματος ΕΑΑΣ Φλωρίνης, Ταξίαρχος ε.α. κ. Σωτηρίου Δημήτριος

παρουσίασε τον ομιλητή, φιλόλογο, καθηγητή Λυκείου κ.

Δημήτριο Παπαδόπουλο ο οποίος παρουσίασε τα γεγονότα

της Μάχης της Φλώρινας στις 12 Φεβρουαρίου 1949 και …

..όχι μόνο.

Ακολούθως ο Πρόεδρος του Παραρτήματος Φλωρίνης

τίμησε τον ομιλητή με την πλακέτα της ΕΑΑΣ.

Κατόπιν, στο βήμα ανήλθε ο Αντιστράτηγος ε.α. και επίτιμος

Διοικητής Ιης Στρατιάς κ. Κωνσταντίνος Κόρκας, ο οποίος

συμμετείχε στην προαναφερθείσα μάχη, ως Επιτελής του   3ου

ΕΓ της 3ης Ορεινής Ταξιαρχίας, ο οποίος μετά μία σύντομη

αναδρομή στα πολεμικά γεγονότα εκείνων των ημερών, επι-

σήμανε και το πρόβλημα που δημιουργήθηκαν μετά την υπο-

γραφή της συμφωνίας των Πρεσπών. 

Την εκδήλωση τίμησαν με την παρουσία τους ο Μητροπο-

λίτης Φλωρίνης, Πρεσπών και Εορδαίας κ.κ. Θεόκλητος, ο

Βουλευτής ΝΔ Φλωρίνης

κ. Αντωνιάδης Ιωάννης,

ο Αντιδήμαρχος Φλωρί-

νης κ. Σίπκας Αντώνιος,

ο Πρόεδρος της Κοινό-

τητας Πρώτης κ. Πατέ-

ρας Θωμάς και πολλοί

προσκεκλημένοι και εκ-

δρομείς. 

Την επομένη, Κυριακή

10 Φεβρουαρίου, στον

Ιερό Ναό Αγίου Γεωργίου

Φλωρίνης, μετά τη Θεία

Λειτουργία, τελέσθηκε

δοξολογία για τα νικητήρια της μάχης της πόλεως και μνημό-

συνο υπέρ αναπαύσεως των ψυχών των πεσόντων. 

Στη συνέχεια, στο παρακείμενο στρατιωτικό νεκροταφείο

Φλωρίνης και επί του Μνημείου και κεντρικού οστεοφυλακίου,

τελέσθηκε τρισάγιο υπέρ αναπαύσεως των ψυχών των πε-

σόντων, προσκλητήριο των πεσόντων από τον Ταξίαρχο ε.α.

κ. Σωτηρίου, χαιρετισμός του Προέδρου της ΕΑΑΣ και κατάθεση

στεφάνων. 

Στεφάνους κατέθεσαν, Εκπρόσωπος του Δημάρχου Φλώ-

ρινας, ο Πρόεδρος της ΕΑΑΣ, Εκπρόσωπος του Λαϊκού Συνδέ-

σμου Χρυσή Αυγή, Εκπρόσωπος του Λαϊκού Ορθόδοξου Συ-

ναγερμού, ο Αντγος ε.α. και Επίτιμος Διοικητής Ιης Στρατιάς κ.

Κων. Κόρκας, εις μνήμην των 16 νεκρών του 14ου ΛΟΚ, ο

Πρόεδρος Εφέδρων Αξιωματικών Ν. Φλώρινας, Εκπρόσωπος

της Πανελλήνιας Εθνικής Αντίστασης, Εκπρόσωπος της Βασι-

λικής Ένωσης Ελλάδος,ο Πρόεδρος της Πανελλήνιας Ένωσης

Συνδέσμων Εθνικής Αντίστασης

(ΠΕΣΕΑ) ΕΟΕΑ -ΕΔΕΣ «ΝΑΠΟΛΕΟΝ

ΖΕΡΒΑΣ», και Εκπρόσωπος του

Συνδέσμου Αγωνιστών Εθνικής

Αντίστασης ΕΟΕΑ - ΕΔΕΣ «ΝΑ-

ΠΟΛΕΟΝ ΖΕΡΒΑΣ».

Η τελετή στο Στρατιωτικό Νε-

κροταφείο Φλωρίνης έκλεισε

με σιγή ενός λεπτού και την

ανάκρουση του εθνικού ύμνου

από τη φιλαρμονική του Δήμου,

αλλά και από τα στόματα των

παρισταμένων.

Ανάλογη τελετή, με επιμνη-

μόσυνη δέηση, προσκλητήριο νεκρών και κατάθεση στεφάνων,

έγινε και στο χωριό Πρώτη Φλωρίνης, στη μνήμη των ουκ

ολίγων πεσόντων του χωριού, από το Μακεδονικό Αγώνα,

έως και τον Ανταρτοπόλεμο. 

Κατέθεσαν στεφάνους, ο Πρόεδρος της Κοινότητας

Πρώτης,Εκπρόσωπος του Δημάρχου Φλώρινας,ο Πρόεδρος

της ΕΑΑΣ,Εκπρόσωπος του Λαϊκού Συνδέσμου Χρυσή Αυγή,Εκ-

πρόσωπος της Πανελλήνιας Εθνικής Αντίστασης Εκπρόσωπος

της Βασιλικής Ένωσης Ελλάδος,ο Πρόεδρος της Πανελλήνιας

Ένωσης Συνδέσμων Εθνικής Αντίστασης (ΠΕΣΕΑ ) ΕΟΕΑ -

ΕΔΕΣ «ΝΑΠΟΛΕΟΝ ΖΕΡΒΑΣ», Εκπρόσωπος του Συνδέσμου Αγω-

νιστών Εθνικής Αντίστασης ΕΟΕΑ - ΕΔΕΣ «ΝΑΠΟΛΕΟΝ ΖΕΡΒΑΣ»

και εκ μέρους του Συνδέσμου Αποστράτων Αξιωματικών Απο-

φοίτων Στρατ. Σχολής

Ευελπίδων Τάξεως

1959, ο Αντγος ε.α. κ.

Αγρόδημος Ηλίας,

Λόγω μη παρουσίας

της μουσικής, οι πα-

ρευρισκόμενοι στο τέ-

λος έψαλλαν με όλη

τη δύναμη της φωνής

τους τον Εθνικό Ύμνο. 

Αξίζει να σημειωθεί,

ότι όλες της προηγού-

μενες δραστηριότητες,

τίμησε με την παρου-

σία του ο Μητροπολί-

της Φλωρίνης, Πρε-

σπών και Εορδαίας κ.κ.

Θεόκλητος, ο οποίος

και χοροστάτησε σε

κάθε ιεροπραξία. 

Από την Ε.Α.Α.Σ. πα-

ραβρέθηκαν ο πρό-

εδρος της Αντιστράτη-

γος ε.α. Βασίλειος Ρο-

ζής και τα μέλη του

ΔΣ/Ε.Α.Α.Σ Αντιστράτηγοι

ε.α. Μιχαήλ Γουμαλάτσος

και Βασίλειος Σταθόπου-

λος, ο Διευθύνων Σύμβου-

λος, Υποστράτηγος ε.α.

Ιωάννης Δεβούρος, ο

Αστυνομικός Υποδιευθυν-

τής ε.α. Χρίστος Ντούφας

και ο Ανθυπολοχαγός ε.α.

Κωνσταντίνος Παπαευαγ-

γέλου.

Στις εκδηλώσεις της Κυ-

ριακής 10 Φεβρουαρίου

παραβρέθηκαν και πολυμελείς αντιπροσωπείες των παραρ-

τημάτων της ΕΑΑΣ, Θεσσαλονίκης και Λαρίσης. 

Η ΕΑΑΣ αισθάνεται την ανάγκη να απευθύνει θερμές ευχα-

ριστίες: 

Στο Μητροπολίτη Φλωρίνης, Πρεσπών και Εορδαίας κ.κ.

Θεόκλητο, για την παρουσία και ενεργή συμμετοχή του σε

όλες ανεξαιρέτως τις τελετές, στον κεντρικό ομιλητή καθηγητή

κ. Δημήτριο Παπαδόπουλο, σε όλους όσους παραβρέθηκαν

και τέλος να απευθύνει τα συγχαρητήρια στο ΤΣ του Παραρ-

τήματος της ΕΑΑΣ Φλωρίνης και  ιδιαίτερα στον Πρόεδρο του

Ταξίαρχο κ. Σωτηρίου Δημήτριο, για την άρτια οργάνωση,

προετοιμασία και εκτέλεση των εκδηλώσεων.

ΕΟΡΤΑΣΜΟΣ ΤΗΣ 70ης ΕΠΕΤΕΙΟΥ ΤΗΣ ΜΑΧΗΣ ΤΗΣ ΦΛΩΡΙΝΗΣ

Γράφει ο

ΒΑΣΙΛΗΣ ΣΤΑΘΟΠΟΥΛΟΣ

Αντιστράτηγος ε.α.

Μέλος ΔΣ της ΕΑΑΣ


